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TABELA PERMBLEDHIESE E T DHENAVE Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Fizioterapi”, profili “Teknika

Rehabilitimi”

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
Departamenti i Infermieris€¢ dhe

2 | Njésia bazgé g€ e ofron: Fizioterapise (Fakulteti i Shkencave

Mjekesore Teknike)

Master i Shkencave né “Fizioterapi”,

3 | Emértimi i programit t&€ studimit: profili “Teknika Rehabilitimi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 649 daté 11.10.2018
5 | Urdhé&ri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditim i parg
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyte
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 ?ro'grarfli ofrohc.et né& bashképunim me :
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emé&rtimin): -
16 Nive.li n.é kornizén kombétare t& Niveli 7
kualifikimeve:
o [BemiteeEns G
18 Numri i studentéve: (2019-2021); 18 Student
19 | Komente / t& tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES T
VLERESIMIT TE JASHTEM

- Programi i studimit Master i Shkencave né “Fizioterapi” &sht¢ program i ciklit t& dyt€ q&€
ofrohet nga Universiteti Europian i Tiranés, i hapur né vitin akademik 2019-2020, me Urdhérin
e Ministrit Nr. 649, dat& 11.10.2018.

Programi organizohet nga Departamenti i Infermierisé dhe Fizoterapis€, né Fakultetin e
Shkencave Mjekésore Teknike, dhe realizohet me 120 kredite (ECTS), né gjuhén shqipe, me
formé studimi me kohg té& plot&, me koh&zgjatje normale 2 vite akademike, né pérfundim t& t&
- cilit 1&shohet diplomé e ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Fizioterapi”, profili “Teknika
Rehabilitimi”. Departamenti ka pérgatitur formén dhe suplementin e diplomés t& cilat jané
pjesé e dosjes s& akreditimit, dhe do t& miratohen prané QSHA pas pérfundimit t€ akreditimit,
sipas akteve ligjore né fuqi.

Programi Master i Shkencave né “Fizioterapi” ka si qéllim t& pérgatisé profesionisté t& fushés
sé rehabilitimit né pérmirésimin e cilésisé s& jetesés t& pacientéve t&€ cilét i drejtohen
shérbimeve té specializuara fizioterapeutike. Nj& aspekt tjetér i réndésishém i kétij profili éshté
analiza e detajuar e protokolleve rehabilituese, sipas teknikave bashkékohore bazuar né
hulumtime dhe t& dhéna shkencore. Programi synon t& pérmir&soj& mendimin kritik t& studentit
dhe té sigurojé rritje profesionale né& lidhje me fushat rehabilituese t&€ neurologjisé, ergoterapisé,
teknikave fizioterapeutike dhe ekzaminimit t€ pacientit. '

N& mbéshtetje t& programit t&€ studimit, Universiteti ka ngritur sallat e praktikés dhe laboratorét
pér zhvillimin e 1&ndéve bazg, posacérisht Laboratori i Fizoterapis€ i pajisur me shtetérit e
manipulimit, skeleti n& form& mulazhi si dhe posterat me specifikime t€ pamjeve anatomike,
etj., jané mjetet adekuate pér demostrimin dhe vénien né praktiké t€ njohurive t€ trajtuara.
Universiteti e mbéshtet programin e studimit, edhe népérmjet nénshkrimit t& marréveshjeve me
institucione dhe qgéndra spitalore, m& konkretisht: QSUT, Spitali Universitar i Traumés,
Poliklinika Gjermane, Spitali Amerikan, Q&ndra Kombétare e Urgjencé€s Mjekésore, Spitali
Salus, kryesisht pér realizimin e praktikave klinike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Lart&, vendosén Grup
ekspertésh: Prof. Asoc. Irena KOLA dhe Prof. Dr. Genc BURAZERI, si eksperté t& jashtém t&
vlerésimit pér kété€ program studimi.

Ekspertét e vlerésimit, bazuar né informacionin e véné né dispozicion nga UET dhe né ligjin
80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé”, né VKM Nr.41, daté 24.01.2018, t& ndryshuar, dhe VKM Nr. 531,
daté& 11.09.2018, “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Lart&”, kan& kryer vlerésimin
e jashtém pér programin e studimit Master i Shkencave né “Fizoterapi”, profili “Teknika
Rehabilitimi”.

Grupi i vlerésimit u njoh dhe konsultoi fillimisht dokumentat e dorézuara nga UET pér
akreditimin dhe zhvilloi vizitén n€ Universitetin Europian t& Tiranés n€ datén 25 dhe 28 Mars
2022. Gjaté kasaj dite u zhvilluan takime me pérfaqésues t& ké&tij institucioni, drejtuesit e
Fakultetit, Departamentit, grupin e punés dhe stafin e programit pér t& kuptuar dhe pyetur mé
tej né lidhje me vlerésimin e brendshém dhe realizimin e programit t& studimit.

Takime u zhvilluan dhe me studentét e programit t& studimit, si dhe zyrat administrative té:
Burimeve Njerézore, Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém t&
- Cilésisé, Zhvillimit t& Projekteve, Zyra pér Kujdesin ndaj Studentéve, si dhe vizité¢ né&
Bibliotekén e Universitetit dhe ambjenteve m&simore.

Si pérfundim, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &sht& konsultuar pér gjetjet dhe konkluzionet né
kété raport dhe kané rén& dakord pér vlerésimin e standardeve sipas rubrikave pérkatése.
Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazg t& procesit kan& ndihmuar GVJ t& arrijé
né konkluzionet mbi nivelin e pérmbushjes s& standardeve pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Fizioterapi” me profil “Teknika Rehabilitimi”, ofruar nga Unviersiteti Europian
i Tiranés.

ME daté 21.06.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 87/71Prot., daté
21.06.2022 dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vleré&simit t& Jashtém. IAL pércolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 05.07.2022 dhe me shkresé zyrtare Nr 78/101 Prot.,
daté 05.07.2022

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft- raportin, sqaron si vijon:

Né lidhje me Standardi L4/ Kriteri 1 Standardi IL5/ Kriteri 2:

Vlerésimi i ekspertéve: Standardi 1.4/ Kriteri 1: “....P& sa mé& sipér,GVJ mbéshtetur né
dokumentacion dhe né vizitén né IAL konstatoi q&¢ Njésia bazé ka kapacitetet, pérvojén dhe
burimet e nevojshme t& géndrueshme né fushén akademike pér t& ofruar programin e studimit.,
por pa gradat perkatese, per stafin akademik ashtu sic e kerkon Ligjit i Arsimit te Larte.”

Standardi IL.5 / Kriteri 2: “...GVJ konstaton se stafi akademik i angazhuar ne mesimdhenie ,
nuk ka gradat e duhura (Prof, Prof.Asoc, Dr) sipas Ligjit te Arsimit e Larte,....”

Sqarim nga Universiteti: Konstatohet se vlerésimi pér kéto dy standarde &shté ulur né
“Pérmbushen kryesisht” pér t& nj&jtén arsye, mungesa e stafit me grada e tituj n& fushén e
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fizioterapisé. Ndérkoh& q& kemi t& b&jmé me njé fakt, déshirojmé t& vémé né dukje se mungesa
e personelit akademik me grada e tituj n& fushén e fizioterapisé éshté e pérgjithshme sa i takon -
vendit ton&, dhe nuk lidhet me programin e UET. Pavarésisht interesit dhe pérpjekjeve t&
institucionit pér t& punésuar staf me grada e tituj, rezulton se programet e fizioterapis¢ i
orientojné t& diplomuarit e késaj fushe kryesisht drejt karrierés profesionale dhe jo
asajakademike, ndaj edhe plotésimi i kétyre standardeve &shté i véshtiré pér shkak t& mungesés
sé kétij personeli n¢ vend. UET &shté pérpjekur q& ta kompensojé kété mangési duke -
pérzgjedhur personel akademik t& mirékualifikuar dhe me pérvojé profesionale né fushén e
fizioterapisé, cka &shté konfirmuar edhe nga GVJ.

Pérgjigia e GVJ: GVI sic &shté shprehur dhe né Standartin 1.4 / Kriteri 1 Standardi I1.5 /
Kriteri 2 , konstaton se vlerésimi pér kéto dy standarde &shté né “Pérmbushen kryesisht” pér
arsye t& mungesés s¢€ stafit me grada e tituj n& fushén e fizioterapisé.

Jemi dakort me sqarimin e béré nga institucioni, se kjo problematik e mungesés sé personelit
akademik me grada e tituj n& fushén e fizioterapis€¢ &shté e pérgjithshme né€ vendin tong, e
konstatuar edhe né IAL t& tjera jo publike dhe q& nuk lidhet vetém me programin e UET. N&
kushtet e situatés aktuale, ku né vendin ton€ nuk jan& hapur programe t& ciklit t& treté
“Doktoraturé”, qé nga 2013, ne si GVJ nuk mohojme stafin akademik mésimdh&nés me tituj
dhe grada sipas ligjit, por mungesa me tituj dhe grada t& personelit akademik pér léndét
profesionale, gjithashtu ne si GVJ mendojmé qé kjo situaté n€ két€ institucion nuk vjen si
pasojé e mangésive t& kétij institucioni, por pavarwsisht kwtyre konstatimeve ne vleresojme
aktualitetin ne kete institucion dhe prandaj mendojmé q& vlerésimi i kétij standarti t& jeté
“Pérmbushen kryesisht”.

Né lidhje me Standardi I1.2:

Njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
pér kéto njési.

Vlerésimi i ekspertéve: N& pérgjigje t& kritereve t€ kétij standardi, vler&€simi i GVJ &sht&
pozitiv pérvegse né Kriterin 4: “Njésia kryesore/ bazé pérgjegj€se pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik.”, ku
vlerésimi i ekspertéve pérmbyllet me komente mbi kualifikimin e personelit t& angazhuar né
programin e studimit: “...Personeli i angazhuar n€ zhvillimin e programit t€ studimit

Master i shkencave né Fizioterapi né dy vitet e fundit, &shté me tituj akademik Prof, Prof Asoc,
dhe grada shkencore Doktor Shkencash, dhe kualifikim Msc”.

Koment nga Universiteti: Vémé n& dukje se standardi II.2 i referohet personelit akademik t&
njésisé kryesore dhe asaj bazg, dhe jo personelit akademik t€ angazhuar né programin pérkatés
t& studimit, informacion q& u referua né standardet 1.4 dhe IL.5, si mé sipér. Lutemi t& rishikohet
vlerésimi pér shkallén e pérmbushjes s& Standardit I1.2, pasi sa i takon Fakultetit t&€ Shkencave
Mjekésore Teknike dhe Departamentit t& Infermieris€ dhe Fizioterapisé qé &shté pérgjegjés pér
programin e studimit “Master i Shkencave” né “Fizioterapi”, kéto njési i pérmushin kérkesat
dhe standardet ligjore pér numrin dhe kualifikimin e stafit akademik (Ref.Nr. 23. T&¢ dhéna
tabelore pér personelin akademik t& fakultetit).
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- Pérgjigja e GVJ: GVIJ duke vlerésuar komentin e béré nga institucioni, pérsa i pérket shkallés
s¢ pérmbushjes s¢ Standardit 1.2, mendon se Fakulteti i Shkencave Mjek&sore Teknike dhe
Departamentit t& Infermieris¢ dhe Fizioterapisé q& &shté pérgjegjés pér programin e studimit
“Master i Shkencave” né “Fizioterapi”, kéto njési i pérmushin kérkesat dhe standardet ligjore
bazuar referencave pérkatése.

Né kéto kushtet ne si GVJ konstatojmé& dhe mendojmé qé ky standart t& ndryshojé “Pérmbushet
plotésisht”.

Né lidhje me Standardi I1.4 / Kriteri 6 (konstatimi pér pérdorimin e literaturés n¢ gjuhé t&
huaj)

Standardi IT1.3 / Kriteri 4 (konstatimi pér pérdorimin e literaturés n€ gjuh& t& huaj) dhe
Keriteri 5 (konstatimip&r mungesén ¢ literaturés fizike n€ gjuhén shqipe né Bibliotekg)

Standardi IV.4 / Kriteri 2 (konstatimi pér mungesén e literaturés fizike n€ gjuhén shqipe né
Bibliotekg)

Koment nga Universiteti: Pranohet konstatimi i GVJ pér mungesén e literaturés né gjuhén
shqipe dhe nevojén e pasurimit t& fondit t& Bibliotekés, rezultat i publikimeve t&€ pakéta né
gjuhén shqipe n& fushén e fizioterapis€. Gjithsesi, sikurse e kemi vémé né& dukje edhe gjaté
vizit€s né& institucion, dhe né RVB, n& pérputhje edhe me aktet rregullatore t& UET, sa i takon
programeve t&€ ciklit t& dyt&, sikurse &shté edhe programi “Master i Shkencave” né
“Fizioterapi”, nisur edhe nga kriteri ligjor q& student&t e kétyre programeve duhet t& déshmojné
né hyrje njohjen e njé prej 5 gjuh&ve t& Bashkimit Europian, literatura mbi t& cilén duhet t&
mbéshtetet m&simdhénia né 1€ndét e programit kérkohet t& jené publikime t& shtépive botuese
prestigjioze peréndimore, ¢ka garanton ofrimin e njohurive t& p&rditésuara dhe rrit cilésing e
ofrimit t& programit t& studimit. GVB kété element e ka renditur tek pikat e forta t& programit
dhe i géndrojmé kétij vler&simi. Sa mé& sipér, do i vinte pérshtat programit Bachelor ng
Fizioterapi, por jo njé programi Master i Shkencave. N& kushtet kur &shté e pamundur q& njé
vend si Shqipéria t& pérditésojé né kohé pérkthimet e kushtueshme t& literaturés né fushat e
studimit, mb&shtetja né literaturén e pérkthyer n€ shqip do t& ndikonte negativisht n€ zhvillimin
cilésor t& ¢do kurrikule t& programeve Master i Shkencave, duke marré né konsideraté
dinamikén e zhvillimeve té fundit né fushat e studimit. P& rrjedhojé, do t& vler&sonim
rishikimin e vlerésimit pérfundimtar sa i takon p&rmbushjes s¢ standardit I11.3 (Ref. RVB:
Pérfundimet e vlerésimit; Ref.Nr. 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit t& programit t&
léndés - Pika A.111.4.2.3).

Pérgijigja e GVJ: GVJ lidhur me komentet e béra nga institucioni né lidhje me Standardin I1.4
/ Kriteri 6, Standardi II1.3 / Kriteri 4 , kriteri 5, Standardi IV.4 / Kriteri 2 (konstatimi pér
pérdorimin e literaturés né gjuhé t& huaj, mungeses sé literaturés né gjuhén shqipe etj), ka
konstatuar mungesén e literaturés bazé né gjuhén shqipe té léndéve profesionale, pavarésisht
se dihet q& qé& studentét e kétyre programeve déshmojné né hyrje njohjen e nj€ prej 5 gjuhéve
t& Bashkimit Europian, por GVJ, nuk mohon praniné e literaturés né gjuhé té huaj, si
literaturé ndihmése, mbi té& cilén duhet t& mbéshtetet mésimdhénia, ¢cka garanton ofrimin e
‘njohurive té pérditésuara dhe rrit cilésin€ e ofrimit t€ programit t& studimit. GVJ i qéndron
vler&simit t& bé&ré né draft.
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Né lidhje me Standardi IV.3/ Kriteri 3 (sugjerim pér pasurimin e laboratoréve t&
fizioterapeutis€ me materialet didaktike t& nevojshme)

Koment nga Universiteti: Sa i takon infrastrukturés né dispozicion t& programit t& studimit,
duke marré né konsideraté edhe numrin e studentéve t& regjistruar n€ program, konfirmojmé
se laboratorét e mjetet didaktike né& to, jané t& mjaftueshme dhe plotésojné mé s€ miri nevojat
pér zhvillimin e oréve mésimore. Po ashtu, shfrytézohen maksimalisht dhe marréveshjet e
* bashké&punimit me institucionet spitalore pér akomodimin e prakikave profesionale (Ref.Nr.
34.1 — 34.8). Sigurisht, né kuadér t& pérmirésimeve t& vazhdueshme, universiteti ka béré edhe
planifikimet pérkatése pér nevojat q& duhet t& adresohen kur t€ ndértohet kampusi i ri
universitar.

Pérgijigja e GVJ: GVJ shpreh dakortésiné me komentin e béré nga institucioni, pér
pérmirésimin e infrastrukturés né pérgjithési t& institucionit dhe t& laboratorit t€ fizioterapisé
né vecanti n& t&€ ardhmen.

Né lidhje me Standardi IV.6 / Kriteri S

Vlerésimi i ekspertéve: “Universiteti Europian ka njé histori relativisht t& gjaté n& arsimin e
larté né& vend. Ai ka déshmuar se garanton géndrueshméring financiare t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen. Pér shkak se aktualisht institucioni mbéshtetet n&
tarifat e studentéve pér realizimin e programeve t& studimit, rekomandojmé qé né t& ardhmen
t& diversifikohen mundésité e sigurimit t& t& ardhurave, pérmes aplikimit n& projekte e
sigurimin e granteve fitimprurése q& mbéshtesin veprimtaring kérkimore-shkencore t& stafit p&r
kété program studimi

Koment nga Universiteti: N& vlerésimin e ekspertéve nuk konstatohen elementé q& t€ c€nojné
pérmbushjen e ndonjé prej kritereve né pérmbajtje t€ kétij standardi, madje né pérgjigje €
Kriterit 5, konstatojmé se vlerésohet q& Universiteti déshmon se garanton qéndrueshméri
financiare dhe zotéron kapacitete pér pérmirésimin dhe gjenerimin e t& ardhurave né t&
ardhmen. Pér rrjedhojé rekomandimi i ekspertéve edhe pse &shté i gendrueshém dhe pérputhet
me objektivat e Universitetit dhe FSHMT, ka t& b&jé me p&€rmirésimin e métejshém né kéte
drejtim, por nuk ka pse t& pasqyrohet si rekomandim n€ funksion t€ pérmbushjes s€ standardit.
I lutemi GV t& rishikojé shkallén e pérmbushjes s& kétij standardi, p&r sa koh€ vet€ afirmimet
e tyre né vler&simin e kritereve konfirmojné se standardi pérmbushet plotésisht.

Pérgjigja e GVJ: GVJ bazuar né komentet ¢ institucionit mbi Standardin IV.6 / Kriteri 5,
shpreh dakortésing me komentin e béré , pasi ne jemi shprehur se Universiteti déshmon dhe
garanton géndrueshméri financiare dhe zotéron kapacitete pér pérmirésimin dhe gjenerimin e
t& ardhurave me kapacitete financiare t& mjaftueshme pér p€rmir&simin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né t&€ ardhmen.

GVJ mendon qgé ky standard t& ndryshoj né Pérmbushet Plotésisht.
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Vlerésimi i programit t&€ studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né “Fizioterapi”,

me profil “Teknika Rehabilitimi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT “MASTER
I SHKENCAVE”/“MASTER I ARTEVE”

Standardi L1

Krlteret A

Krlterl 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Vleresaml 1'ekspertéve

Umver51tet1 Europlan i Tiranés (UET) synon arrltjen e standardeve mé te
larta akademike, mbéshtetjen e aspiratave arsimore dhe arritjet e t& gjithéve,
promovimin e zhvillimit ké&rkimor-shkencor, pérgatitjen e specialistéve té&
lart& n€ fushén e mjeksisé.Institucioni ofron program studimi qééshté né
pérputhje me interesat kombétare dhe institucioneve politiké-bérése né
fushén e mjekésis€.GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL
konkludon g& programi i studimit i ofruar nga IAL, mbé&shtetet dhe mbron
vlerat kombétare.(Ref. Dok. Nr. 2 Statuti UET)

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programet e studimit t& ofruara nga UET synojné pérgatitjen e
profesionistéve né fushat respektive sipas programeve té studimit dhe jang
né pérputhje me misionin dhe objektivat e UET. Kéto programetentojné t&
ruajné vlerat akademike dhe kulturore kombétare si dhe synojné edhe
zhvillimin dhe promovimin e métejshém tg tyre.

( Ref. Dok. Nr. 2 Statuti UET)

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me - qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

UET ofron programe né& disa prej fushave kryesore shéndetésore duke
synuar pérgatitjen e specialistéve t& shéndetit, me géllim ofrimin sa mé
cilésor t& shérbimit ndaj pacientit dhe edukimin e tyre né vazhdim, né
pérputhje me trendet e zhvillimit bashk&kohor. Programi Master i
Shkencave né Fizioterapi ofron nj&€ mundési formimi pér studentét né fushén
e fizioterapise si pjesé e réndésishme e kujdesit mjekésor.

(Ref.Dok.Nr.4 Plani strategjik per zhvillimin e programit té studimit)

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi istudimit Master i Shkencave né Fizioterapi,synon né formimin e
shprehive t& profesionit, duke i dhéné& studentit njohurit& praktike dhe
teorike nép&rmjet mésimdhénies, kreativitetit si dhe aftésimit t& tyre pér
pérdorimin e arritieve mé& t€ mira t& shkencés konform standarteve t&
njohura ndérkombétare.

(Ref-Dok.Nr.4 Plani strategjik per zhvillimin e programit té siudimit)
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Standardn 1.2

v programet elvstudimlt jané né pérputhje me strategjmé e zhvnllmut, staiiltin dhe aﬁtet e tjéi;a rfegﬁliateré e

' instltucmm

Kriteret

"Kl‘ltel'l 1 Inst1tuc10n1 percakton
gartt se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérshtatje
dhe n¢ zbatim t& strategjis¢ pér
zhvillim t& vetg institucionit.

t b arsnmt té larté dhe fushat akademike té tij.
. Vlerésimi ie pertéve

Institucioni ka hartuar planin strateg] ik t& zhv1111m1t té 1nst1tu01on1t pér Vltet
2021-2025, né t& cilén jané pércaktuar drejtimet strategjike t& zhvillimit t&
programeve dhe fushave t& studimit dhe kérkimit t& cilat t€ jan& né pérputhje
me fushén e veprimtarisé t& UET, duke tentuar pérmirésimin e vazhdueshém
t& mésidhénies t&é kérkimit shkencor, me qéllim pérgatitjen e profesionistéve
té afté t& shéndetit.Referuar RVB-sé,Universiteti Europian i Tiranés ofron
programe studimi qé& respektojné gjith& kuadrin ligjor pér arsimin e larté dhe
nuk bien ndesh me asnjé interes kombétar. Programi i studimit ofrohet n&
pérputhje me interesat kombétare dhe ato t& institucioneve politiké-bérése né
fushén e mjekésisé. Duke ju referuar RVB-sg, si dhe gjetjeve gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton g& Programi i studimit Master i Shkencave né
Fizioterapi ofrohet n& pérshtatje dhe n& zbatim t& strategjis€ pér zhvillimin e
institucionit, duke synuar krijimin e njé ambjenti nxités pér stafin akademik
dhe studentét.(ReﬁDok.Nr. 3 Plani strategjik UET 2015-2020)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojn& se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen né&
pérputhje dhe né& zbatim t& kétyre
t& fundit.

Statuti dhe Rregullorja e UET pércaktojné objektivat akademike e kérkimore,
qéllimet, misionin, m&nyrén e pérmbushjes s& pérgjegjésive dhe shérbejné si
bazé¢ pér programin e studimit. Sipas dokumenteve referuese prioritet
akademik &sht& pércaktuar synimi g€ UET t& veprojé si njé institucion arsimor
dhe kérkimor inovativ dhe me ndikim n& komunitet.GVJ shqyrtoi dokumentet
bazé mbi t& cilét zhvillohet aktiviteti i Departamentit t& Infermierisé dhe
Fizioterapis¢ dhe konstatoi se sipasPlanit strategjik pér. zhvillimin e
programit, pércaktohet qarté q& programet e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me rregulloren e Universitetit dhe népérputhje me Statutin e
Universitetit. (Ref. Dok. Nr. 2 Statuti UET, Qéllimi dhe Objektivat, Dok. Nr.
5 Rregullore UET,Ref.Dok.Nr.4 Planit strategjik pér zhvtlhmm e programit
te studimit )

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura  dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

NE zbatim t& Urdhrit t€ MASRNTr. 649, dat& 11.10.2018, &sht& urdhéruar hapja
e programit t& studimit Master i shkencave né& "Fizioterapi", me njé
kohézgjatje normale prejdy (2) vitesh studimi akademike (120 ECTS). N&
k&té kuadér GVJ, referuar dokumentave, konstaton q& programi i studimit
Master i Shkencave né “Fizioterapi”, i cili ofrohet nga Departamenti i

Infermierisé¢ dhe Fizioterapisg, si njési baz& dhe Fakulteti i Shkencave
MjekésoreTeknike si njési kryesore, &shté né pérputhje me fushat e drejtimit
akademik t& institucionit. (Ref.Dok.Nr.2 Statuti UET); (Ref. Dok.Nr. 3 Plani
strategjik per zhvillimin e programit te studimit )
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Standardi L3

olij,

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né
kéto programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojng
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qg
karakterizojng profilin e
"| programit.

%l’frogramet e studimeve nojné t& plotéééjné 'i:'lévojatié tregdf té p"ul@éé dhe ofrdheil né péljputhje.lhé i&éf'kesat

Vlerésnmx i ekspertéve 4

Referuar RVB-sé si dhe gjetjeve gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton q&
programi i studimit Master i Shkencave né "Fizioterapi" ka objektiva t&
pércaktuara qarté pér formimin profesional t& studentéve duke i aftésuar ata né
zbatimin e njohurive t& marra né t& gjitha 1éndét e kurrikulés, duke formuar
koncepte t& qarta pér dobiné e punés né ekip, duke njohur konkurencén ng
tregun e punés dhe duke i ndérgjegjésuar pér réndésing dhe dobing e
produkteve t& tyre. Referuar objektivave t& pércaktuara si koncepte themelore
ng syllabyset e léndéve, kostatohet q¢ ky program studimi ka pér géllim
formimin e specialisté\}e me njohuri né fushén e fizioterapis¢ dhe rehabilitimin.
Fizoterapistét e diplomuar né k&té program studimi, t& jené t& aft&
profesionalisht t& ofrojné me ndershméri dhe seriozitet shérbim me nivel t&
larté profesional né fushén e mjeké&sis€. Formimi i njé figure profesionale
fleksibél, e afté pér ti ofruar me ndershméri dhe profesionalizém dijet dhe
aftésité e veta né& shérbim t& shéndetit t& njerézve.(Ref.Dok.Nr.19
Syllabuset); (Ref.Dok.Nr.4 Objektivat e programit te studimit)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé& tij, pas daljes s&
studentéve dhe n& ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijng: t¢ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t&€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t¢ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

GV konstatoi qé institucioni kryen studime pér tregun e punés. N& takimin me
pérfaqésuesit e Zyrés sé Kujdesit ndaj Studentéve, Késhillimit t& Karierés dhe
Alumni, GVJ u njoh me aktivitetin konkret pér ndjekjen e tregut t& punés,
sondazheve qé kryen kjo zyré dhe gjurmimit t& studentéve alumni. Institucioni
falé bashké&punimit q& ka me institucionet sh&ndetésore n& vend, merr
vazhdimisht informacione mbi nevojat dhe tregun e punés. Referuar
statistikave té& diplomuarve, emigrimit t& tyre drejt tregut ndérkombétar,
rezulton se ende ka kérkesa pér kété drejtim profesionistésh. UET vazhdimisht
&shté né kontakt me ofruesit e shérbimit shéndetésor, ku diskutohen kérkesat,
nevojat e tyre dhe mundésité e punésimit t& studentéve.

(Ref.Dok.Nr 17 Studimi pér tregun e punés para hapjes sé programit)

(Ref-Dok.Nr.29 Monitorimi i ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe punésimit

té tyre)

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathté&sive e kompetencave q&€ u
pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Objektivat e programit t& ciklit t& dyt& Master i Shkencave né "Fizioterapi"
drejtohen drejté:

- Formimit akademik dhe shkencor bashké&kohor t& studentévené fushén
e fizioterapisé
- Ofrimin e njé diplome cilésore dhe bashkékohore né& profilet e
kérkuara nga gendrat shéndetésorepublike dhe private.
- T& ofrojé pér studentét mundési shk&mbimi t& studimeve jashté vendit
- Té& realizojé profilin e teknikéve fizioterapisté t& kérkuar nga tregu i
punés
Me qéllim arritjen e kétyre objektivave, Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapisé kosideron si prioritet rritien e vazhdueshme t& cilésisé sé
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1. Institucioni

demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studiming njé fushé t& caktuar.

kurrikulave t& kétij program studimi, vénien né zbatim t& marréveshjeve té
bashké&punimit me institucione kérkimore dhe qendra spitalore, realizimin e
projekteve kérkimore né mbikqyrjen e stafit akademik.

Realizimin e kétyre objektivave GVJ e konstaton t€ arriré bazuar né€ |
informacionet qé& siguroi duke analizuar kurrikulén egzistuese, syllabuset e
léndéve té vecanta né kategorizimin e tyre A, B, C, D dhe E, duke shqyrtuar
planet strategjike t& zhvillimit si dhe duke paré angazhimin konkret, si t&
personelit akademik e ndihmés, ashtu edhe t& studentéve. Caktimin e njé tutori
studimesh, q& i shogéron studentét gjaté gjithé kohés s& studimeve, GVJ e
vleréson si njé gjetje me vleré né pércelljen dhe realizimin me efikasitet té larté
t& ndihmés pér studentét. (Ref. Dok.Nr.4 Plani strategjik pér zhvillimin e
programit te studimit)

UET ka njé eksperiencé disa vjecare n&€ ofrimin e programeve t& studimit t&
ciklit t& paré dhe t& dyt&, ¢ka tregon se tashmé institucioni ka krijuar profilin e
vet né ményrén e organizimit, funksionimit dhe pé&rmirésimit gradual té&
kapaciteteve infrastrukturore q& disponon. UET ka eksperincé 3-vjecare né
programin e studimit Fizioterapi. Programi i studimit ofrohet nga Departamenti
i Infermierisé dhe Fizioterapisé/ Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore Teknike. Ky
i fundit ka njé staf akademik me formim profesional t& kualifikuar dhe me
grada shkencorené pérputhje me Ligjin e arsimti t& larté.

Ky Fakultet pér vitin akademik 2021 — 2022ka gjithsej 26 pedagogé, nga t&
cilét 22 jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 1 ka titullin “Profesor”, 2 kan&
titullin “Profesoré t& Asociuar”, 8 kang gradén Doktor Shkencash, 2 jan& Dr.
né proces dhe 9 Asistent Lektoré me Msc; dhe 4 pedagogé me kontraté (PAK)
nga ku 1 kagradén Doktor shkencash dhe 3Asistent Lektoré me Msc.

Né krahasim nga viti i mé&parshém akademik, ku nga gjithsej 29 personel
akademik n& Fakultetin e Mjek&sisé pér vitin akademik 2020-2021, 21 prej tyre
jané personel efektiv, ndérsa 8 personel me kontraté, rezulton se FSHMT si
fakultet i ri &sht& duke u konsoliduar n& njé staf t& qéndrueshém. Kjo vérehet
dhe né pérbérjen e personelit akademik t& departamentit t& Infermieris€ dhe
Fizioterapisg, sidomos né tre vitet e fundit.

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit ng dy vitet e para
akademike, sipas evidences rezultojné t& jené angazhuar né mésimdhénie:

- N&vitin 2019-2020 8pedagogé gjithsej, ku 6 PAE, nga t¢ cil&t 2 Prof.
Dr., 1 Prof As; 3Msc, dhe 2 PAK ,1 Dr dhe 1 asistent lektor.
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Raporti PAE/ PAK pér vitin akademik 2019-2020 rezulton 75% me
15%.Pedagogét efektiv mbulojnémbi 85% t& ngarkesés totale mésimore.

- Ng vitin 2020-2021 10 pedagogé gjithsej, ku 9 PAE, nga té cilét 1
Prof. Dr., 3 Dr.; 5 Msc, dhe 1PAK , asistent lektor.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 rezulton 90% me 10%.
Pedagogét efektiv mbulojnémbi 85% té ngarkesés totale mésimore.

Pér sa mé sipér,GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe n& vizitén n& IAL
konstatoi q& Nj&sia bazé ka kapacitetet, pérvojén dhe burimet e nevojshme t&
géndrueshme né fushén akademike pér t& ofruar programin e studimit., por pa
gradat perkatese , per stafin akademik ashtu sic e kerkon Ligjit i Arsimit te
Larte.

Ne keto kushte, GVJ mendon se pavarésisht formimit adekuat t& personelit me
angazhimin akademik né& 1éndét q¢ mbulojng, Universiteti &shté koshient pér
nevojén e angazhimit t& personelit me kualifikimin akademik “Doktor”, dhe
até t& kategorisé “Profesor”, dhe vler&sohen pérpjekjet konkrete t& stafit
akademik pér kualifikimin akademik n& IAL jasht& vendit.

(Ref.RVB — Konkluzionet e raportit)

(Ref-Dok.Nr. 23. Té dhénat tabelore pér personelin akademik né
Njésiné kryesore dhe njésiné pérgjegjése)

(Ref.Dok.Nr.02 Tabelat permbledhese -Cilesia e stafit mesimdhenes
per programin e studimit, tabela nr. 6 / 12)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Bazuar né statutin e institucionit, Rregulloren e universitetit, Rregulloret e
fakulteteve, strategjing e zhvillimit dhe programet qé& ¢do fakultet ofron, fusha
e pérgjithshme dhe specifike e programeve\té studimit &sht& né pérputhje me
fushén kryesore t& Fakultetit dhe departamentit q& e ofron programin. Programi
i studimit Master i Shkencave ne Fizioterapi, €sht& né& t& njéjtin profil q& ka
njésia kryesore.Institucioni zbaton me pé&rpikméri cdo udh&zim apo akt
nénligjor t& publikuar.

(Ref-Dok.Nr.3 Statuti i UET)
(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e UET)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me. fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, ~sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.  N&  rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga  njésite

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapisé,
i cili ka kapacitetet akademike dhe logjistike pér realizimin me sukses té&
programit mésimor.Fusha & cilés i pérket Programi i Studimit &sht& né
pérputhje me fush&n akademike dhe kérkimore t& Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore Teknike, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programit referuar
direktivave kombétare dhe europiane. Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapisg, i cili &shté pérgjegjés pér ofrimin e kétij programistudimi, ofron
dhe program studimi t& ciklit t& paré.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e UET)
(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e programit)
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bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Shkalta e pérmbushjes sé

Standardl I.S &

ﬁffnsiltll(:l:‘:nl i arsnmt té larté snguren marrédh

A grii:éret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, = mbiké&qyrjen  dhe
mbaré&vajtjen e programit siguron
marrédhénie bashké&punimi
brenda institucionit né&pé&rmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive  dhe
analizés s¢ vazhdueshme t& punés
S€ tyre.

e

1m1;

~ ;?;Vlerésnml i ekspertiéve

Pér permbush_]en e kétij kr1ter1 GVJ konsu1t01 RVB si dhe mori 1nfomlac1one
plotésuese gjaté vizités né& institucion. GVJ konstaton q& Universiteti
Europian ka marrédhénie t& mbéshtetura n& akte ligjore e nénligjore me t&
gjitha njésité kryesore e ato bazé brenda institucionit duke siguruar njé
bashképunim funksionues. Njésité baz& t& kétij institucioni, ndér to edhe
Departamenti i Infermierise dhe Fizioterapise, organizojné veprimtari
mésimore dhe kérkimore shkencore né koordinim t& ploté mé njésité
kryesore. Bashké&punimi &shté i njehsueshém né aktivitetet e promovimit t&
institucionit, né koordinimin e trajnimeve, né€ pérdorimin e ambienteve t&
pérbashkéta. GVJ konstaton q& ky bashk&punim &shté i qéndrueshém dhe
efikas.(Referuar takimeve né IAL)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Pérveg gjetieve né RVB lidhur me bashk&punimin e institucionit me
institucione homologe brenda e jasht& vendit, si dhe shérbimet mjeké&sore
vendés e t& huaj né realizimin e objektivave t& procesit mésimor e formues t&
studentéve, GVJ u informua konkretisht edhe gjaté takimit me pérfagésuesit e
Zyrés s& Projekteve e Marrdhénieve Ndérkombétare, ku mésoi se kjo zyré ka
funksion koordinues pér projektet duke u fokusuar si n& projektet e brendshme
ashtu edhe né& ato t& jashtme. Konkretisht insitucioni ka hasur véshtirésité e
realizimit konkret t& disa projekteve bashképunimi me jashté pér shkak t&
situatés s& pandemis€ botérore si dhe pér shkakté procedurave t& gjata t&
aplikimit.(Referuar takimeve meZyrén e Projekteve e Marrdhénieve
Ndérkombétare)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave” institucioni
nénshkruan  marréveshje  t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fush&s
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Referuar RVB dhe vizités n€ insitutcion, u konfirmua se Departamenti né
bashképunim me zyrén e Ké&shillimit t& Karrierés, ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me Institucionet Shé&ndetésorepér realizimine praktikave
profesionale si : QSUT, SUT, Spitali Salus, Klinika Mjeké&sore Gjermane etj

(Ref.Dok.Nr.34 Memorandumet e bashképunimit)
(Takimet né IAL)

Institucioni vendos
zyrtare e

Kriteri 4.
marrédhénie

Gjaté shqyrtimit te DVV dhe vizités n& institucion GVJ konstatoi qé&
Universiteti Europian i Tiranés ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me
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bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési t& natyrés
_specifike t€ programeve té&
studimeve g& ofrojné.

punédhénésit. Ka pérfunduar vetém nje cikél studimesh dhe eksperienca &shté
e re,porvetédepartamenti ishte aktiv né mbéshtetjen e marrédhénieve me
géndrat spitalore/punédhénésit pérmes marréveshjeve t& ndérsjella dhe
organizimeve té pérbashkéta.(Ref. Dok.Nr.34Marréveshjet e

bashképunimit)

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme - pér studentét e

diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

thalla ¢ permbushies &

dardit

Standardi 1.6

politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor, veprimtarive
kérkimore shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

Referuar RVB-sé dhe vizités né Institucion GVJ konstatoi se Universiteti
Europian i Tiranés ka ngritur marréveshje bashk&punimi me Institucione t&
ndryshme kryesisht brénda vendit. N& periudhén e pandemisé¢ Covid 19
Departamenti referon véshtirési né organizimin e ploté t& disa elementéve t&
praktikave profesionale né Institucionet shéndetésore. Institucioni referon pér
strategji témétejshme bashképunimi me institucionet shéndetésore.Aktualisht
né kété program studimi jané diplomuar njé brez studentésh,por UET krijon
eksperiencén e duhur dhe bashké&punimet e nevojshme pér t& ofruar mbéshtetje
t& vazhdueshme pér studentét e diplomuar.(Takimet né IAL)

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé | Institucioni synon té& konsolidojé identitetin e universitetit si qend'ér e

t& cilat pqumovphéh dhe

dlmet e thelluara dhe té kérkimit éfikéncor,

Vlerésimi i eksperté

prodhimit t& dijes. Institucioni synon t& mbéshtesé dhe t& investojé kérkimin
shkencor dhe projektet me karakter kombétar. Kérkimi shkencor né UET &sht&
né funksion t& rritjes t& cilésisé s&€ mésimdhénies.

(Ref.Dok.Nr.3.2 Stategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025)

Kriteri 2. Institucioni ngre njé&
njési q& vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Institutucioni i jep kompetenca pér kérkimin shkencor Fakulteteve dhe né
FSHMT é&shté formuar Qendra e Kérkimeve né shéndet Publik i cili &shté i
formuar nga 7 anétaré. Kjo njési ndihmon edhe né realizimin e temave
shkencore t& studentéve t& cilét ndjekin studimet né programin e studimit
Master i Shkencave ne “Fizioterapi”. Kjo njési bén vlerésimin periodik té&
rezultareve t& kérkimeve shkencore, si dhe propozon ndryshimet pér
pérmirésime t& nevojshme.

(Ref-Dok.Nr.3.2 Stategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025);

(Ref.Dok.Nr 23 Tabela pér Fakultetin e Shkencave Mijekésore
Teknike: Qendra e Kérkimeve né shéndet Publik)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé&
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Bazuar né RVB dhe né vizitén n¢ institucion u konstatua se Institucioni bén
promovimin e ké&rkimit shkencor duke zhvilluar konferencén ‘Ditét e
studimeve Shqiptare” duke e konsideruar si aktivitet t& pérvitshém. Pér shkak
t& situatés s& pandemisé¢ Covidl9 aktivitete té tilla jané me ritme mé té
ngadalta.
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(Ref.Dok.Nr 3.1 Stategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020);
(Vizita né IAL)

Kriteri 4. Institucioni ndjek nj&
politik& p&r mbrojtjen e pronésiseé
intelektuale, si dhe praktikén e
miré né veprimtaring kérkimore-
botuese.

Stafi i UET respekton etikén dhe ndershméring akademike né ushtrimin e

aktivitetit shkencor. Botimet shkencore jang t& pasqyruara dhe online me té&
dhénat e nevojshme pér t& gjithé kérkuesit.

(https://uet.edu.al/konferenca/) (Ref- Dok.Nr.56 Kodi i Etikés)

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
student&t dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Revista Medicus (https://uet.edu.al/medicus/) né UET &shté nj& nga botimet e
cila mund té& shfrytézohet jo vetém pér botimin e artikujve shkencoré t& stafit
akademik apo studiuesve t& njohur, por edhe nga studentét e ciklit t& dyté né
prezantimin e punimeve t& tyre né bashképunim me stafin akademik.

(Ref.Dok.Nr.3.2 Stategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025)

i
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
CIKLIT TEDYTE MASTER I SHKENCAVE

Standardl 1I.1

ngramet ¢ studimeve orgamzohen né perputhje me parashlklmet hgjore e percaktlmet nénlxg;ore

komb&tare né fuqi pér kéto programe stndmu

i Krlteret

Kriteri 1. Programet e studimit
jang t& organizuara né l&ndé e
module dhe - t& - vlerésuara ng&
kredite, n&  pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit Master i Shkencave n& Flzloterapl &shté i strukturuar
né 2 vite akademike, i organizuar né4 semestra. Zhvillohen gjithsej 15
1&éndé me modulet pérkatése t& ndara sipas 2 viteve shkollorg (10 1&ndé ng
vitin e parg; 5 1&ndé né vitin e dyt€). Krahas15 1éndéve g€ parashikohen né
planin mé&simor, pérfshihet edhe punimi i diplomés ose provimi final, si
edhe praktikaprofesionale /intership.Bazuar n& legjislacionin kombétar n&
fugi (VKM 879, daté 18.12.2019) l&ndé&t jané ndaré n€ pesé kategori (A, B,
C, D, E). Argumentohet se né kurrikulén e programit, kategoria e
veprimtarive formuese C (1éndé ndérdisiplinore/integruese/grup-1éndé me
zgjedhje) &shté konceptuar sipas hapsirave ligjore t& lejuara pér kohén e
miratimit t& programit, kur MSH Fizioterapi &shté ofruar me profilet:
Teknika Rehabilitimi; Rehabilitim Sportiv (Referuar UMASR Nr. 649,
daté 11.10.2018 , Ref.Dok.Nr. 54). Gjaté takimeve né institucion, GVJ u
njoh me faktin se pér shkak t& interesimeve t& studentéve t& regjistruar né
program (3 student&, viti 2019-2020; 9 student&, viti 2020-2021; 6
studentg&, viti 2021-2022, Ref-Dok.Nr. 27 Cilesia ne hyrje dhe dalje per
programin, tabela e regjistrimeve per tre vitet e fundit), ai ka patur aktiv
vetém profilin Teknika Rehabilitimi. N& rast se né t& ardhmen,
Departamenti ofron vetém profilin Teknika Rehabilitimi, sygjerohet g&
kurrikula e programit t& plot&sohet mé tej n€ kategoring C, sidomos né
drejtim t& aktivizimit t& kursit special (Honour Course). Duke iu referuar
kurrikul&s s& programit t& studimit dhe rregullores, vérehet qé programi i
studimit Master i Shkencave né Fizioterapi &shté organizuar né 1&ndé e
module dhe t& vlerésuara né€ kredite, n& pérputhje me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Njé semestér i rregullt pérmban 30 ECTS. Bazuar né
Rregulloren e organizimit t& programit t& studimit, kreditet ECTS t& ¢do
disipline mésimore dhe veprimtarie formuese pérllogariten duke mbajtur
parasysh ngarkesén né& oré mésimore né auditor, si dhe punén individuale
qé duhet kryer nga studenti pér pé&rmbushjen e t& gjitha detyrimeve té
parashikuara n& programin e [&ndés. Nj& kredit &shté 25 oré mésimore puné
e studentit, ku futen oré mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplings), si dhe
oré pune individuale t& studentit.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mesimor i programit Msc. Fizioterapi);
(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e programit te studimit)

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave” synon
formimin e shprehive t& vecanta né

Bazuar né planin mésimor, si edhe né programet e 1éndéve mund t& arrihet
né pérfundimin se programi i studimit Master i Shkencave né& Fizioterapi
siguron formimin e shprehive t& veganta né& fushén e teknikave
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njé llojshméri t& gjeré profesionesh
e specialitetesh..

fizioterapeutike. Té diplomuarit gjithashtu fitojné kompetencat ¢
nevojshme pér t& vazhduar karrierén e tyre akademike.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mesimor i programit Msc. Fizioterapi);
(Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset)

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave” jep njohuri t&
pérparuara n& nj& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Léndét e parashikuara qé zhvillohen n& programin e studimit Master i
Shkencave né Fizioterapi jang gjithépérfshirése, duke u kombinuar si
lendét q& ndikojné n& formimin profesional t& cilat synojné t& japin shprehi
e nocione t& avancuara t& fushés, ashtu edhé lendét e formimit akademik si
metodologjia e kérkimit shkencor dhe menaxhimi shéndetésor.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mesimor i programit)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimitMaster i Shkencave né “Fizioterapi” jep njohurité
themelorené léndét e formimit bazé t& cilat shérbejné pér formimin e
pérgjithshém akademik. Kéto 1éndé jané shpé&rndaré kryesisht n€ vitin e
paré akademik. M& tej, 1éndét e tjera t& formimit profesional shérbejné pér
thellimin e kompetencave profesionale t& studentit aktual, por edhe t&
profesionistit t& ardhshém. N& vlerésimin e syllabuseve t& léndéve
profesionale vihen re zhvillim me kompetencé i temave t& ndryshme té cilat
do t& shérbejné né rritjen e aftésisé s& profesionistit t& ardhshém pér t&
zgjidhur probleme t& ndryshme né& fushén e dhénies s& shérbimit t& tij
specifik.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mesimor Master i shkencave ne Fizioterapi);

(Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e léndéve né Master i Shkencave ne
Fizioterapi)

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave” pé&rmban t&
gjiitha elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit t&
pércaktuara n& akte ligjore e
nénligjore.

Sipas gjykimit t& GVJ elementet e programit t& studimit Master i
Shkencave né Fizioterapi jané né pérputhje me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave (VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementet e programeve
t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&", si edhe VKM
Nr. 879, daté 18.12.2019. :

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Fizioetrapi” &shté nj& program
studimi i ciklit t& dyté, ka njé kohé&zgjatje normale prej 2 vitesh akademike
dhe plotésohet me 120 ECTS. Forma e studimeve t& programit t€ ciklit t&
dyté t& studimit Master i shkencave n& “Fizioterapi” &sht& me kohé t& plot&
dhe gjuha e mésimdhénies &shté shqip. Pas pérfundimit t& kérkesave pér
diplomim nga programi i studimit n& fjalg, studentit i 1€shohet diploma
"Master i Shkencave " né Fizioterapi.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mesimor Master i shkencave ne Fizioterapi)

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave” ka t&
pércaktuar  qarté  veprimtarité
formuese, duke grupuar léndét /
modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n& kredite.

Bazuar né legjislacionin kombétar n& fuqi (VKM 879, daté 18.12.2019)
léndét jang ndaré n& pesé kategori (A, B, C, D, E). Bazuar né kreditet
pérkatése 1éndét e kategorive t& ndryshme kané kété shpérndarje:

= kategoria A - 10%
= kategoria B - 50%
= kategoria C—15%
= kategoria D - 10%
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Standardl 1. 2

= kategoria E — 15 %
Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e léndéve &shté
pérgjithésisht e rregullt dhe né p&rputhje me legjislacionin kombétar né
fuqi.
(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mesimor Master i shkencave ne Fizioterapi);
(Ref-Dok.Nr. 14.4Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese)

Njés;a kl‘yesore/bazé pérgjeglése per programm e studimit pérmbush kﬁrkesat hgjore pér kéto njési
3Kr1teret . ’:

Kriteri 1. Nje51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit, pé&rmbush detyrimet
ligiore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

'Vlerésmnekspertéve . s

Departament1 i Infermierisé dhe Fizioterapisééshté pjesé e Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore Teknike.Ky Fakultet pér vitin akademik 2021 —
2022ka gjithsej 26 pedagogé, nga t& cilét 22 jané pedagogé efektiv (PAE)
nga ku: 1 ka titullin “Profesor”, 2 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 8
kang gradén Doktor Shkencash, 2 jang Dr. né& proces dhe 9 Asistent Lektorg
me Msc; dhe 4 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 kagradén Doktor
shkencash dhe 3 Asistent Lektoré me Msc.

Neg krahasim nga viti i mé&parshém akademik, ku nga gjithsej 29 personel
akademik né& Fakultetin e Mjek&sore Teknike pér vitin akademik 2020-2021,
21 prej tyre jang personel efektiv, ndérsa 8 personel me kontraté, rezulton se
FSHMT si fakultet i ri &shté duke u konsoliduar n& njé staf t& géndrueshém.
Kjo vérehet dhe n& pérbérjen e personelit akademik t& departamentit t&
Infermierisé dhe Fizioterapisg, sidlomos né tre vitet e fundit.

Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, pé&rmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Universiteti Europian i Tiranés ka pérfituar akreditimin si institucion me
vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr 12, daté 07.04.2017. Ky akreditim &sht&
i vlefshém deri n& datén 06.04.2022. Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike dhe Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterpisé pérmbushin t&
gjitha detyrimet ligjore q& lindin nga ky proces né funksion t& arsimimit
cilésor.

(Ref.Dok.Nr.23 Te dhénat pér personelin akademik né njesiné kryesore
dhe njésiné pérgjegjés.);
(Ref.Dok.Nr.54.5 Certifikaté akreditimi institucional 2017)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligiore dhe nénligjore pér

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike &shté njésia kryesore akademike e
UET qé koordinon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike ka tre njési bazé:
- Departamentin e Infermieris¢ dhe Fizioterapisé
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organizimin  dhe  strukturén

akademike.

- Departamentin i Imazherisé

- Qendra e Kérkimeve né& Shéndet Publik.
Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit prmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.Departamenti ka
kombinim té stafit akademik me kohg t& ploté dhe me kohé t& pjesshme.

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterpisg, i cili ofron programinMaster i
Shkencave né& Fizioterapi, plotéson kriteret e pércaktuara né Ligjin “Pér
Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit t& larté n&
Republikén e Shqipérisé”.
(Ref.Dok.Nr.2 Statuti i UET; Ref.Dok.Nr.5Rregullore e UET)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligiore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit té personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t€ ploté, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike ka né total 26 pedagoge, nga t€
cilét 22 jané PAE dhe 4jané PAK.Departamenti ilnfermieris¢ dhe
Fizioterapisé ka né total 11 pedagogé nga té cilét 8 PAE (3 Dr; 5 Msc) dhe
3 PAK (1 Dr; 2 Msc).Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé, i cili
ofron programinMaster i Shkencave né Fizioterapi, plotéson kriteret e
pércaktuara né Ligjin pér “Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
Institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”.

(Ref.Dok. Nr.0.2 Tab permbledhese)

(Ref.Dok.Nr.23 Te dhénat pér personelin akademik né njesiné kryesore
dhe njésiné pérgjegjés.);

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

numrin dhe shkallén e
Kaalifikimit té personelit
akademik.

Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés ka angazhuar staf akademik duke
respektuar specialitetin e 1éndéve/ moduleve dhe me synim pércjelljen e
informacionit akademik né& pérputhje me ekspertizén e lektoréve. Personeli
akademik me kohé t& ploté mbulon mbi 70% t& ngarkesés akademike né
auditor.Raporti PAE / PAK pér vitin akéidemik 2020-2021 rezulton 90% me
10%.Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit Master i
shkencave né Fizioterapi né dy vitet e fundit, &sht& me tituj akademik Prof,
Prof Asoc, dhe grada shkencore Doktor Shkencash, dhe kualifikim Msc.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e
studimit  angazhon  personel

akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Departamenti ilnfermierisé dhe Fizioterapisé angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave mjekésore. Departamenti ka 2 personel
akademikme MSC té cilét angazhohen kryesisht né realizimin e praktikave
mjekésore. Departamenti ka angazhuar pedagoge me gradén shkencore
Doktor né ndjekjen e projekteve studimore t& studentéve qé ndjekin
programin e studimit Master i Shkencave né Fizioterapi.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e UET); (Vizita né IAL)

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &ht&

pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave ~ profesionale  n&

pérputhje me objektivat e tij.

Fakulteti i Shkencave mjekésore Teknike dhe Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisékané caktuar njé koordinator t& programit t& studimit i cili
gshté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimine programit t& studimit dhe
praktikave profesionale.

(Ref.Dok.Nr.36 Vendimi péremérimin e kordinatorit t¢ programit)
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Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion q& lidhet me
programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
. standardlt

NEé bazg t& shqyrtimit t& dokumenteve, koordinatori i programit raporton né
ményré periodiketek drejtuesit e njésisé kryesore. Koordinatori po ashtu ka
pér detyré dokumentimin e ¢do informacioni g& ka lidhje me proagramlne
studimit Master i Shkencave ne Fizioterapi. '

(Ref.Dok.Nr.36Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programir)

Standardi 11.3

”Programl i studimlt MSH éshfé i detajnar, informuw, i struktumar dhe orgamzuar nt& plirpnthje me
' parashzklmet dhe objekhvat formuese t& programit te clkllt e dyté ' -

, .Krlteret

Kriteri 1. Nje51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponojné
informacionet e nevojshme pér

organizimin,  strukturén - dhe
pérmbajtijen e programit  té&
studimit.

’, Vleresxmr i ekspertéve

Departamentl i Infermlerlse dhe Fizioterpis¢/FSHMT  zotérojné
informacionet e nevojshme pér organizimin dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit Master i Shkencave né Fizioterapi. Si pjes& t& kétij informacioni
mund t& pérmendim q& nga plani strategjik i programit t& studimit, statuti i
universitetit, rregullorja e universitetit, rregullorja e fakultetit, rregullorja e
diplomimit e deri tek rregulloret e sekretarisé dhe zyr&s s& burimeve
njerézore. Informacionet jané téaksesueshme nga cdo anétar i personelit
akademik.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mésimor; Ref.Dok.Nr.7 Rregullorja e programir)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n¢ 1énd&, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pé&rcaktimet ligjore né&
fugi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara ng vite
e semestra.

Programi i studimit Master i Shkencave “Fizioterapi” &sht& organizuar nédy
vite shkollore me 4- semestra.

Léndét jang té klasifikuara n& veprimtari formuese nga A deri néE dhe
pérmbajné elementét t& ndryshém t& m&simdhénies q& sigurojné njé formim
cilésor té fizioterapistéve t& ardhshém.

Programi i studimit Master i Shkencave né Fizioterapi &shté i strukturuar
né 2 vite shkolloré dhe 4 semestra. Zhvillohen gjithsej 18 1&ndé t& ndara
sipas 2 viteve shkolloré (10 1€ndg né vitin e parg; 5 1éndé né vitin e dyté).
Krahas 15 léndéve q& parashikohen né planin mésimor, pérfshihen edhe
punimi i diplomés, si edhe praktika profesionale.

Bazuar né legjislacionin kombétar n& fuqi (VKM 879, daté 18.12.2019)
1&ndét jan€ ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E).

Bazuar ng kreditet pérkatése 1éndét e kategorive t& ndryshme kané kété
shpérndarje:

- Kategoria A (Iéndét e formimit t& pérgjithshém /bazg): 12 ECTS (10%)

- Kategoria B (1&€ndé t& formimit karakterizues): 60 ECTS (50%)

- Kategoria C (l&éndé ndérdisiplinore, profile dhe grup-léndésh me
zgjedhje): 18 ECTS (15%)
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- Kategoria D (I&ndé plot&suese dhe praktika profesionale): 12 ECTS (10
%)

- Kategoria E (detyrimet pérmbyllése/mbrojtja e temés s€ diplomés): 18
ECTS (15%) i

Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e léndéve &shté
pérgjithésisht e rregullt dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar né
fuqi.

Programi i studimit Master i Shkencave ng Fizioterapi, me profil Teknika
Rehabilitimi &shté organizuar né 1&ndé e module dhe t& vler&suara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés n& fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Argumentohet se n& kurrikulén e programit, kategoria e veprimtarive
formuese C (1éndé ndérdisiplinore/integruese/grup-léndé me zgjedhje)
gshté konceptuar sipas hapsirave ligjore t& lejuara pér kohén e miratimit t&
programit, kur MSH Fizioterapi &sht¢ ofruar me profilet: Teknika
Rehabilitimi; Rehabilitim Sportiv (Referuar UMASR Nr. 649, daté
11.10.2018 , Ref.Dok.Nr. 54). Gjaté takimeve né institucion, GVJ u njoh
me faktin se pér shkak t& interesimeve té studentéve t& regjistruar né
program (3 studentg, viti 2019-2020; 9 studentg, viti 2020-2021; 6 studentg,
viti 2021-2022, Ref. Dok.Nr. 27 Cilesia ne hyrje dhe dalje per programin,
tabela e regjistrimeve per tre vitet e fundit), ai ka patur aktiv vetém profilin
Teknika Rehabilitimi. N& rast se né t& ardhmen, Departamenti ofron vetém
profilin Teknika Rehabilitimi, sygjerohet q& kurrikula e programit t&
plotésohet mé tej né kategoring C, sidomos né drejtim t& aktivizimit t&
kursit special (Honour Course).

(Réf. Dok.Nr.14.2Plani mésimor Master i Shkencavené Fizioterapi)

(Ref.Dok.Nr.14.4 Plani mésimor sipas veprimtarive formuese)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen  informacionet €
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
t€ dijeve etj.

Plani mésimor &shté njé tabelé e detajuar me t& gjithé elementét e ngarkesés
mésimore q& pérfshijné leksionet, seminaret, laboratoret, ushtrimet dhe
praktikat klinike.

Detyrimet akademike q& duhet t& p&rmbushé secili student q& té
klasifikohet né provimin pérfundimtar t§ modulit/léndés dhe ményra e
pikézimit né& varési t& ngarkesés &shté pércaktuar me vendim senati dhe
pérshkruhet né syllabusin e cdo moduli.

Konkretisht né pérgjithési ményra e vlerésimit t& 1éndés &shté si mé poshte:
Pér lendét e tipologjisé 1

Detyra praktike — 60%

Provimi pérfundimtar -60%

Pér lendeét e tipologjisé 11

Seminare — 10 %

Provimi I ndérmjetém — 30 %

Detyré kursi — 20 %

Provimi pérfundimtar- 40 %

(Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e lendeve)
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Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Te gjithé kandidatét q& déshirojné té& regjistrohen né programin e Studimit
Master i Shkencavené Fizioterapi duhet t& plotésojné pérkatésisht kriteret e
pranimit, t€ ndjekin procedurat e regjistrimit dhe plotésojné
dokumentacionin. N& lidhje me kriteret e pranimit t& student&ve t& rinj,
UET rekruton kandidatét sipas meritokracisé bazuar nga kérkesa e
departamentit pé&r numrin e studentéve q&é mund t& rekrutohen né
Departamentin e Infermierisé dhe Fizioterapisé. (Vizita né IAL).

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet e léndé&ve pérmbajné informacionet e nevojshme pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit né p&rputhje me formatet e miratuara
dhe me njé cilési t& mirg.

Syllabuset, pér secilén 1éndé, kan& t& pérfshiré t& gjithé elementét
informues lidhur me ngarkesén brenda dhe jashté auditorit, kreditet ECTS,
pérshkrimin e 1&éndés, objektivat e 1éndés, temat pér secilén javé, literaturé
kryesore dhe mbéshtetése, rezultatet e t& nxénit t& 1éndés, kontributi i 1&ndés
né kompetencat e programit t& studimit, metodat e vlerésimit t& njohurive
dhe llogaritjen e ECTS. (Ref-Dok.Nr. 19 Syllabuset e lendeve)

Kriteri 7. P&rmbajtja e programeve
t& studimit &shté né& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik

miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e

iiérmbushjes sé
stgndardit ~

Programi i studimit nuk kapasur ndryshime q& nga licensimi i tij megjithése
&shté mbyllur njé cikél i ploté studimi, kjo edhe né respekt t& parashikimeve
ligjore ku pritet akreditimi i programit pér t& reflektuar ndryshimet e
mundshme brenda masés 20%.

Universiteti ka mekanizma t& brendshme t& vler&simit t& programit, si né
nivel departamenti, duke pérfshiré kontributin e aktoréve t& ndryshém,
pérmes:

- Koordinatorit t& Programit (Aneks: Detyrat e koordinatorit)

- Mbledhjeve me Bordin e Tregut t& Punés / HR Club (kontribut i
pérfagésueséve té tregut t& punés)

- Mbledhjeve departamentale/dekanat (kontribut i secilit anétar t&
stafit akademik)

- Mbledheve t& hapura me student&t (kontribut i studentéve)

Po ashtu, funksionojn& dhe mekanizma né& nivel unviersiteti, té cilat kryejné
aktivitete n¢ funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé s&
programit, si: KSBC, Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Programi i studimir )

(Ref.Dok.Nr.36 Vendimi per miratimin ¢ koordinatorit te programit,
Detyrat e Koordinatorit)

(Ref.Dok.Nr.6 Mbi funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit)
(Ref.Dok.Nr.13 Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé Kurrikulave)
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Standardl 4

Struktura, orgamz:mx dhe pérmbajtja e programeve té studimit éﬁhté né pérputh;e me ob;ektwat;
ffformues&z, nivelin e kualif' kimit sipas Kuadrlt Kombétar dhe Evropian té Kuallfiklmeve, rezuitateve t§ téﬁ
nxénit dhe vazhdimit té studlmeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés. -

:Krlteret

Kriteri 1. Ngarkesa e programlt té
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve”
gshté strukturuar n& pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Viergsimi '1’ ekspertével

Ngarkesa e programit t& studimit éshté treguar né ményré t@ detajuar né
programet e léndéve. Shpérndarja e ngarkesés sé punés &éshté beéré né

pérputhje me ECTS pérkatése dhe respekton parashikimet ligjore dhe

nénligjore n& fuqi. 1 kredit leksion &sht& e konvertuar me 10 oré leksion né
auditor dhe 1 kredit seminar &shté e konvertuar n&7 oré mésimore né auditor.
1 kredit praktikégshté e konvertuar né 25 oré mésimore apo praktike. 1 kredit
ka né total 25 oré ( né& auditor +individuale).

(Ref.Dok.Nr.14.2 Programi i studimit Master i Shkencave né Fizioterapi;

Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e lendeve )

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimet e moduleve\léndéve, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikat profesionale mundésojné thellimin e njohurive,
aftésim pér puné t& studentéve. Né vitin e paré zhvillohen lendg t& formimit
akademik si dhe lendg té thellimit t& njohurive profesionale.

(Ref-Dok.Nr.14.2 Programi i studimit Master i Shkencave né Fizioterapi )

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vleréstmi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Programi ofron mundési t& shumta informacioni si dhe nocione bazé dhe t&
thelluara profesionale. Pas pérfititimit t& njohurive akademike, studenti
zhvillon né ményré t& vazhdueshme 18ndé t& formimit t& thelluar profesional
duke pérfshiré kétu elementét e studimit q& nga ortopedia, traumatologjia,
prostetika, urgjencat, neurologjiakirurgjia dhe rehabilitimin per secilin nga
drejtimet etj.

Té& gjitha kéto njohuri i japin studentit aftésing e nevojshme profesionale pér
ofrimin e shérbimit t& tij n& institucionet e ndryshme shéndetésore si dhe né
kabinetet e fizioterapiséné cdo gendér shéndetésore qé i zotéron ato. Po
ashtu, studenti merr informacione t& mjaftueshme edhe né drejtim t&
formimit akademik t& tij.

Nga sa mé sipér rezulton se 1&éndét, shpérndarja e tyre n€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
thellimit t& njohurive profesionale dhe akademike.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Programi i studimit; Ref.Dok.Nr.19Syllabuset ¢ lendeve)

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit master

Struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori — praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit Master i
Shkencave. Struktura e programit &shté krijuar duke u bazuar n& pérvojén e
stafit, brenda dhe jasht& vendit dhe &sht& e pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Programi i studimif;
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dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Ref.Dok.Nr.19S8yllabuset e lendeve)

Kriteri 5. Ndarja  sipas
veprimtarive ~ formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t¢ studimeve, mobilitet dhe
punésim né€ pérfundim t&
studimeve.

Plani mé&simor i programit t& studimit Master i Shkencave né Fizioterapi
parashikon 1&ndé themelore, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe
pérmbyllése.Bazuar né léndén specifike, programi i saj paraget njé
shpérndarje t& qarté t& ngarkesés teorike dhe praktike pér t'i mundésuar
studentit procesin e mésimnxénies praktike. Pér mé tepér, programi i
studimit ka pérfshiré né& kurrikulén e tij mundési praktike né terren.

Pjesémarrja e studentéve né praktika t& organizuara nga Universiteti, n&
bashk&punim me intitucione g& ofrojné shérbime fizioterapeutike, tehtéson
punésimin e studentéve né fund t& programit t& studimit.

(Ref.Dok.Nr.14.4 Programi i studimit Master i Shkencave ne Fizioterapi,
Ref.Dok.Nr.34 Marreveshjet e bashkepunimit per praktikat profesionale)

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Syllabuset e 1&€ndéve pérditésohen n€ ményré t& vazhduar por jo detyrimisht
me literaturé t& 5 viteve t& fundit.N& rregulloren e universitetit, kriter pér
literaturén bazé t& pérdorur &shté se ajo duhet t& jeté e mbéshtetur né mé
shumé se nj& botim bazg, kryesisht n& gjuhé t& huaj dhe sipas rastit t& veganté
edhe vendase (Ref. Dokumenti nr. 39, Mbi parimet e ndértimit t& progrmait
t& 18nd&s). Né zbatim té rregullores, pjesa mé e madhe e literaturés referuese
éshté né gjuhé te huaj. Pavarésisht késaj, literatura né gjuhen shqipe e kétij
programi ka problemet e veta né mungesén e teksteve né gjuhen shqipe.
Institucioni &shté i vetédijshém pér kufizimet e numrit t& teksteve/literaturés
né gjuhén shqipe, prandaj rekomandohet t& merren iniciativa pér shgipérimin
dhe botimin e eksperiencave dhe praktikave mé t& mira té cilat hulumtohen
e shfrytézohen nga stafi akademik i programit duke u pércjellé literaturé me
pérditésimet pérkatése. -

(Ref.Dok.Nr. RVB — Konkluzionet e raportit)
(Ref.Dok.Nr. 19 Syllabuset e léndeve; Lista e literaturés né biblioteke)

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave té& synuara pér
programin e studimit t& ciklit t&

dyté.

Pérmbajtja e programit t& studimit Master i Shkencavené Fizioterapi me
profil Teknika Rehabilitimi, garanton pérfitmin e dijeve jo vetém né fushén
e rehabilitimit, por gjithashtu synon ta pajisé studentin me njohuri dhe
shprehi komplementare qé do t’u shérbejné atyre n& punésim. Ai kombinon
teoring dhe praktikén, duke synuar nxitjen e student&ve pér pérvetésimin e
kompetencave e pavarésisé profesionale né fushén e fizioterapisé. Po ashtu,
t& diplomuarit pérfitojné njohurité e nevojshme shkencore, vlerat etike dhe
aftésité profesionale t& réndésishme pér fushén e rehabilitimit
fizioterapeutik, duke thelluar mé tej studimin e disiplinés dhe t& kérkimit
shkencor specifik. (Ref. Dok .Nr.19 Syllabuset ¢ léndeve)

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Master i Shkencave ne Fizioterapi i ofron
studentéve njohuri dhe dije bazgé dhe specifike né két€ fushé. Niveli i
njohurive &ht& n& pérputhje me nivelin e ciklit t& dyté t& studimeve, duke
krijuar k&shtu mundesi pér studimet t& avancuara nga ana e studentéve.

Léndét q& synojné formimin akademik t& studentéve jan& me element t& ploté
dhe t& avancuar q& shérbejné pér thellimin e njohurive profesionale dhe kjo
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mund t& sjellé lehtesira edhe né vijimin e métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e tyre né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

(Ref.Dok.Nr.14.2 Programi i studimit Master i Shkencave; Ref.Dok.Nr.19
Syllabuset e léndeve)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit &
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneré&ve nga tregu i punés.

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé, si njésia pérgjegjése pér
programin e studimit, &sht& vazhdimisht né marrédhénie me partnerét
shéndetésor dhe tregun né pérgjithési,me qéllim evidentimin dhe inserimin
né programet e 1éndéve t& nevojave dhe kérkesave t€ tregut.

(Ref.Dok.Nr.34 Marré\;eshje bashképunimi UET)

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik
dhe shkencor, = mundé&sojné
njohuri t& avancuara pér studime,
kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né& ciklin e
treté té studimeve

Shkalla e pérmbushjes s

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé bén pérpjekje pér kombinimin
e veprimtarisé s& formimit teorik dhe shkencor dhe kjo &shté arritur nga njé
koordinim i miré mes drejtuesit t& departamentit, koordinatorit t& programit
t& studimit dhe stafit akademik.

(Vizita né IAL)

Standardi II 5

imésxmdhémes.
»Knteret ‘

Kriteri 1. Personeh akademlk me
koh& t& ploté dhe kohé& t&
pjesshme, qé& angazhohen . né&
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

gPegjsonell akad mxk dhe r ndnhméswakaﬂemlk pérgjeg]iis pér reaimmm e pmgramlt: & studimst pér
 kérkesat llg]ore dhe:’ka kuailﬁkmua e duhur eté posac;ém aka

,bnsii
mik pér garantlmm e standardeve té

T _VIeresnml i ekspertéve

Personeli i angazhuar né zhv1111mm e program1t te studlmlt Master i
shkencave né Fizioterapi néUniversitetin Europian t& Tiranés n& dy vitet e
fundit, &sht& me tituj akademik Prof, Prof Asoc, dhe grada shkencore Doktor
Shkencash, dhe kualifikim Msc.

Pér sa i pérket stafit akademik & profilit fizioterapeutik t& angazhuar né& k&t&
program, ka ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e 1&éndéve ku &shté
angazhuar. U vu re nga takimet, bisedat, CV dhe dokumentacioni i
akreditimit, se stafi ka bér& pérpjekje konkrete pér kualifikim akademik né
IAL jashtg vendit (njéri prej tyre vijon studimet e ciklit t& tret¢ n&
Universitetin e Shkupit).

GV éshté e qarté pér situatén e bllokimit prej disa vitesh té mundésive pér
kualifikimin e métejshém dhe fitimin e gradave dhe titujve akademik né
IAL né vendin toné, gjithsesi rekomandojmé qé kur té rihapen programet
e ciklit té treté té studimeve pér profilin fizioterapeutik, Institucioni té
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krijojé mundésiné e stimulimit dhe pjesémarrjes sé stafit té brendshém né
program.

Nga sa mé sipér, personeli akademik i angazhuar n& mésimdhénie
pavarésisht pé&rputhshmérisé sé ekspertizés dhe profilit profesional e
mésimdhénés, ka nevojé t& pérmirésojé treguesit né pérmbushje t& kérkesave
ligjore pér kualifikimin akademik.

Personeli akademik i brendshém (PAE) sipas viteve rezulton se éshté
me kété kualifikim :

2019-2020 2020-2021
Prof. Dr 2 -
Prof As 1 . 1
Dr/PhD - 3
MSC 3 5
Totali 6 9

Personeli akademik i jashtém (PAK) sipas viteve rezulton se &shté me kété
kualifikim

2019-2020 2020-2021
Prof. Dr - -
Prof As -G -
Dr/PhD 1 -
MSC 1 1
Totali 2 1

Vihet re se pér sa i pérket ngarkesés mésimore, né t& dy vitet plotésohet
kriteri ligjor pér PAE q& ka mbéshtetur me mbi 70% ngarkesén mésimore.

(Ref.Dok.Nr.0.2 Tabelat permbledhese -Cilésia e stafit mésimdhénés pér
programin e studimit,tab 7); Té dhéna pér stafin, tab 6)

Kriteri 2. Personeli akademik me
koh¢ t& ploteé dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohet . né
realizimin e programit t& studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit =~ akademik  pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-t& e stafit akademik t&
angazhuar n& programin e studimit), si dhe takimit me stafin akademik, u
konstatua se personeli akademik me kohg t& ploté dhe me kohé t& pjesshme
i angazhuar né& programin e studimit Master i Shkencave né& “Fizioterapi”,
GVJ konstaton se stafi akademik i angazhuar ne mesimdhenie , nuk ka
gradat e duhura (Prof, Prof.Asoc, Dr) sipas Ligjit te Arsimit e Larte,
pavaresisht perkushtimit maximal pér mésimdhénie dhe kryerje té
veprimtarive té tjera mésimore né léndét e programit né fjalé, refruar
takimit me studentet dhe stafin gjate vizites ne institucion.
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moduleve mé&simore t& programit
té studimit.

(Ref.Dok.Nr.20 CV e personelit akademik)

Vizita ne institucion

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, q&¢ mbulon programin e
studimit, jang n€ pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-t& e stafit akademik t€
angazhuar n& programin e studimit), si dhe takimit t& zhvilluar me stafin
akademik, u konstatua se niveli i kualifikimit profesional dhe fusha
akademike-kérkimore e anétaréve té personelit akademik q& mbulojné
programin e studimit Master i Shkencavené “Fizioterapi” éshté né perputhje
me natyrén dhe specifikén e programit dhe moduleve té tij.

(Ref.Dok.Nr.20 CV e personelit akademik)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione té tjera t& arsimit té&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuvar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike ~ sipas  natyrés s&
programit t& studimit.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashké&punimi me institucionet homologe
brenda dhe jashté vendit.Marréveshjet e bashk&punimit kan& si objekt
shfrytézimin e kapaciteteve t& pérbashkéta, shkémbimin e stafit dhe
studentéve, organizmin e aktiviteteve t& pérbashké&ta akademiko-shkencore
si dhe t& marrin pjesé né projekte t& pérbashkéta brenda dhe jashté vendit.
Stafi i teknikéve fizioterapistéprang institucioneve t& bashk&punimit
angazhohet né mbikqyrjen dhe zhvillimin me sukses t& praktikave klinike.

Né t& gjitha rastet kur praktika zhvillohet jasht& UET, angazhohet
koordinatori i programit pér organizimin dhe stafi i institucioneve pér
instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktlken
profesionale.

(Ref.Dok.Nr.35 Marreveshjet e bashkepunimit)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

EShkalla
stand rd

e pérmbushjes sg

Universiteti Europian i Tirangs disponon njé infrastrukturg laboratorike pér
programet me orientim mjekésor.

Pavarésisht se institucionet kang& qéng t& mbyllura, stafi akademik dhe ai
ndihmés akademik, kan& prezantuar né kohé& reale zhvillimin e punéve
laboratorike nga mjediset e kétij kampusi.

Stafi akademik i mjekéve dhe teknikéve fizioterapiste t& angazhuar né ké&te
program studimi sigurojné mirémbajtjen e ambjenteve didaktike dhe
realizimin me sukses t& oréve laboratorike t& parashikuara n& k&té program
studimi. Pér shkak té karakteristikave t& kétij programi studimi, laboratorét
pér formimin karakterizues t& studentéve, gjenden si né ambjenetet e
UET,gjithashtu edhe prang insitucioneve sh&ndetésore. Megjithése gjaté
vizités s& GVJ u konfirmua q& institucioni ka béré t& mundur dhe
implemetimin e teknologjis€¢ dixhitale virtuale né realizimim e oréve
praktike t& disa lendéve t& formimit profesional.(Vizita né IAL)
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' Standardn II .6

Kriteri 1.
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Pér pérmirésimin e

Depaﬂamen‘u i Infetmlense dhe Flzloteraplse pavare51sht kushteve t&
pandemisé botérore &shté angazhuar né konsultime dhe bashképunime me
eksperté t& fushés. Drejtuesi i departamentit, gjaté vizités sé&
GVlJ,parashtroi propozimet e tij n€ lidhje me pérmirésmin e programit t&
studimit t& cilat jané té& realizueshme.

(Takimet né IAL)

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime né kuadér
t€ p&rmirésimit t&€ programit t&
studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen, nése
ato jané né& funksion t& pérmirésimit
t& programit té& studimit.

Institucioni &shté pérpjekur vazhdimisht t& pérfshijé aktoré t& ndryshém né
diskutime né& kuadér t& pérmirésimit t& programit t& studimit. Institucioni
analizon mbi baz¢ fakulteti dhe departamenti ecuring e programeve t&
studimeve, duke pérfshiré né to mendimin e pérfagésuesve té& tregut t&
punés dhe opinionin e studentéve. Mbéshtetur né mendimin e personelit
akademik, t& anétaréve t& Bordit t& Tregut t& Punés (ngritur né nivel
Departamenti). Institucioni programon politika dhe ndérmerr masa pér
zhvillimin e métejshém t& programeve t& studimit, pér t& reflektuar né to
zhvillimet bashké&kohore me karakter teorik si dhe kérkesat e tregut t&
punés lidhur me aspektin praktik.

(Ref.Dok.Nr.2 Statuti UET, neni 30, pika 30.4 )

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet n& ményré
t&¢ vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime p&r pérmirésimin e
programit t& studimit.

Gjaté vizités s&¢ GVj né Institucion na u paraqitén element qé kbnfirmojné
géndrimin n&¢ kontakt me student t& diplomuar pér t& marré prej tyre
propozime q& pérmirésojné programin e studimit.

Vlen pér tu theksuar se ky program &shté i ri dhe ka vetém njé brez
studentésh t& diplomuar.(Vizita né IAL)

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,

pérshtat dhe riorganizon programe
t&¢ posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

NEé rastet kur lind nevoja pér organizimin e programeve t& posacme, té cilat
kang fokus zhvillimin dhe pérmirésimin e institucioneve, UET&sht&
gjithmoné i hapur pér ti pérmbushur kéto nevoja, duke pérshtatur dhe
riorganizuar programet, gjithmon& konform respektimit dhe zbatimit t&
ligjit.

(Takimet né IAL)
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Standardl II.7

Programx i studlmlt garanton orlentxm né fushén e stud!meve dhe kérkxmxt shkencor.

° Krlteret

pércakton qarté - prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pé&rputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Krlterl 1. Progrann i stud1m1t>

Vlerésxmi i ekspertéve

Misionii Departamentit t& Infermierisé dhe F1z1oteraplse eshte t'u Jape
studentéve edukim cilésor duke u bazuar jo vetém te kérkimi shkencor, por
dhe tek njohurité praktike profesionale duke véné theksin n& specializimin
e tyre t& métejshém. Objektivat e kétij program studimi mbéshtesin
objektivat madhoré t& Institucionit t& Arsimit té lart¢ UET.

(Ref.Dok.Nr.4 PlaniStrategjik pér zhvillimin e programir)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapisé,si pjes¢ e FSHMT
bashkérendon dhe administron veprimtaring e mésimdhénies, veprimtaring
kérkimore duke respektuar liriné akademike t& personelit akademik t&
pérfshiré né kété program.Kjo realizohet pérmes planifikimit t€ ngarkesés
mésimore fillim t& ¢do viti nga Pérgjegjésja e Departamentit duke patur
parasysh pérputhshméring e ekspertizés s¢ stafit akademik me léndét q&
planifikohen t& mbulojng. Lidhur me kérkimin shkencor, n€ nivel fakulteti
me mbéshtetje nga zyrat administrative pér kostot financiare, hartohen
planet e integruara t& kérkimit shkencor, t& cilat pasohen nga planet
individuale t& stafit akademik sipas interesave t& tyre pér fushén e veganté
t& keérkimit shkencor. N& fund t& ¢do viti akademik, anétarét e stafit u
konstatua se raportonin pér punén e tyre kérkimore, pjesémarrjet né
projekte, etj.

(Ref. Takimi me Pérgjegjésen e Departamentit dhe Dekanit )
(Ref.Dok.Nr.3.2 Strategjia e kérkimit shkencor 2021-2025 )

(Ref.Dok.Nr.43. Té dhéna mbi kerkimin shkencor té stafit - Departamenti

Infermieri dhe Fizioterapi)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit pérfshin studentét e interesuar né studime kérkimore,
studime shkencore apo projekte t& ndryshme t& departamentit. Studentét e
universitetit vazhdimisht nxiten e motivohen pér t& marré pjesé né studime,
projekte e aktivitete kérkimore. Kéto kryhen edhe nén mbikqyrjen e
pedagogéve udhéheqes, t& cilét kané tituj e grada shkencore dhe jané t&
specializuar né ndjekjen e kétyre studimeve.(Takimet me studentet)

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin
e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Programi i studimit &sht& akoma i ri dhe ka nevojé pér pérmirésime t&
métejshme, por Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapis¢ gjaté vizités
s&¢ GVJ . konfirmon fokusin e kétij departamenti pér hartimine njé
programiqé zbaton politikat studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.

(Ref.Dok.Nr.4 Planit Strategjik pér zhvillimin e programi; Takimet ne
IAL)

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet

Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore, njésia bazg
mbéshtetet financiarisht nga institucioni i UET dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme.
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financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme

Shkalla e

_ v s&
standardit “

pérmbushjgs;

Standardi 1.8

' Inshtucwm;; arsimit té larté népérmjet pmgramtt té st :‘dl

kérklm shkeucor;

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron . bashképunimin  me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Pér shkak se aktualisht institucioni mbéshtetet né tarifat e studentéve pér
realizimin e programeve t&€ studimit, rekomandojmé t& diversifikohen
mundgsité e sigurimit t& t& ardhurave, pérmes aplikimit né projekte e
sigurimin e granteve fitimprurése q¢é mbéshtesin veprimtaring kérkimore-
shkencore t& stafit.( Ref.Dok.Nr.2 Statuti UET)

dérkombétanmm & studxmevegk he kérkimit.

EVlere?mmi i ekspertéve

mtt ga 'nton n;ohunz tié thelluara, studlme dhe(;

Gjatg v121tes s& GVJ né Instltumon u vu re perpjekja e dapartamentlt per
realizimin e projekteve kérkimore shkencore t& reja, bazuar né eksperiencat
e méparshme si institucion.Pér k&tg, UET, FSHMT dhe Deprtamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé kishin realizuar disa bashk&punime kryesisht
né& drejtim t& kérkimit shkencor.

(Ref.Dok.Nr.3.1 Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Ka nj& angazhim t& plot& t& njésive pérgjegjése pér tupérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e proj ekteé.Institucioni nxit pérfshirjen e stafit akademik
si dhe studentéve né realizimin e k&tyre objektivave.

(Ref.Dok.Nr.55 Ditet e studimeve shqiptare;
Ref.Dok.Nr.3.2 Strategjia e kerkimti shkencor UET 2021-2025)

Kriteri 3. N& fushén e programit t&

studimit,  njésia - pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojng
personelin  dhe studentét pér

arritjen e objektivave

Depatamenti dhe fakulteti pérfshihen né ményré aktive né organizimin dhe
impelmentimin e projekteve shkencore t& nivelit t& konferencave, seminare
apo seancave t& shkémbimit t& eksperiencave.

Té tilla jan& Ditét e Studimeve Shqiptare (hitps://uct.edu.al/konferenca’),
konferenca q& zhvillohen 1 heré n& vit zakonisht né muajin Maj pér stafin
akademik (DSSH) dhe n& muajin Tetor pé&r studentét (DSSH Junior).
Pjesémarrja e studentéve né kété konferencé, konsiston né prezantimin e
punimit mé& t& mirg t& temés s& diplomés.

Né programet dhe né p&rmbledhjet e punimeve nga konferencat ndér vite,
t& publikuara dhe né website e UET, GVJ konstaton dhe punime té stafit t&
angazhuar n& programin e studimit. Po ashtu dhe né programin e DSSH
Junior, konstatohet studente e programit MSH Fizioterapi dhe tematika e
prezantuar né konferencé (hitps//uet.edu.al/wp-
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content/uploads/2021/12/Conference-Programme-DSSH-JUNIOR-
2021.pdD.

Referuar RVB, Departamenti i Infermierisé¢ dhe Fizioterapisé zhvillon
leksione t& hapura ng programin Master me t& ftuar drejtues t& kompanive
dhe institucioneve shéndetésore, duke pérguar praktikén dhe eksperiencén e
tyre tek studentét. ;

(Ref.Dok.Nr.55 Ditet e studimeve shqiptare; RVB)
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardl TIL1

,Insntnciemn ndjek njé pohtlké té qarté pér garantamln dhe promovxmm e cli iseé sé ,

" méslmdhémes dhe harton udh zues té posaéém t© zhvillnmt té metodave dhe mo tommt.

Krlterl 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative - t¢ mésimdhénies’ né
baz& té fushés sé& studimeve,
1éndéve moduleve.

,VEerésnml 1 eksi)ertéve (

Unlver51tet1Europ1an i T1ranes‘ per shkak té spemﬁkes s& 51tuates sé
pandemisé covid 19, ka adaptuar pérdorimin e metodologjisé online t&
mésimdhénies. Megjithaté universiteti ka ndértuar njé strategji zhvillimi pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe me elementé t& caktuar t& tij po punon dhe
aktualisht. Gjithashtu UET ka hartuar dhe materialin udh&zues pé&r metodat e
mésimdhénies né distancé (online).

Gjaté vizités n€ Universitet GVJ u nj oh me investimin e kryer n& ndértimin
e laboratorit virtual (VR), si nj& nga metodat inovative t& mésimdhénies qé&
zbatohej dhe né& programet e fushés s¢ shkencave mjekésore. Pér zbatimin e
kétyre metodave, stafi akademik kishte marré trajnimet e duhura dhe nga
partnerét e projektit ku ishte pérfituar ky laborator.

(Ref.Dok.Nr.5.3 Rregullore tranzitore per mesimin online) (vizita ne IAL)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésite
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Njésia e brendéshme e sigurimit té cilésisé &shté pérgjegjése pér monitorimin
dhe vlerésimin né ményré periodike t& mésimdhénies. Indikatorét e pérdorur
nga kjo njési reflektohen né formularin e performancés s& pedagogut.Kjo
njési pérgatit raportin pérfundimtar me evidentimin e problematikave
eventuale dhe synon t& evidentojé praktika efektive né rritjen e cilésisé s&
mésimdhénies.(Ref. Dok.Nr.30.1 Plani i Veprimit KSBC) >

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e  trajtimit &
ankimimeve.

Né fund t& semestit dhe né ményré péeriodike i kérkohet sudentéve
téplotésojné njé pyetsor pér vlerésimin e pedagogéve dhe t& programit t&
léndéve. Paragiten pyetje t€ shumta me géllim vlerésimin e aspekteve t&
ndryshme né lidhje me 1éndén dhe performancén e pedagogut. Nga ana tjetér
studentét jané vazhdimisht né kontakt me koordinatorin e programit pér
paragitjen e problematikave t& tyre.

Rezultatet e pyetésorit jané analizuar dhe vlerésuar me qéllim pérmirésimin
e indikatoréve dhe tregueséve t& institucionit. N& fund béhet raporti
pérfundimtar. (Ref.Dok.Nr.8 F. VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésise)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Pyetsori pér vlerésimin e pedagogéve dhe t& 1&ndés éshté njé nga elementét
e réndésishém q& pérdoret pér t& moniroruar cilésiné e mésimdhénies.

Rezultatet pérpunohen ng.a Njésia e Sigurimit t& Cilésisé dhe i komunikohen
drejtuesit t& departamentit,i cili merr hapat e nevojshém bazuar né raportin e
KSBC. (Ref.Dok. F. VII Mbi sigurimin ¢ brendshém té cilésise)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,

Rezultatet e pérftuara nga pyetsori, si dhe nga vlerésimi i performacés
reflektohen né& dosjen individuale t& pérsonelit akademik. Institucioni
promovon shembuj t& praktikave mé& t& mira si dhe inkurajon stafin akademik
pér t€ pérmirésuar mé tejmésimdhénien duke organizuar aktivitete té&
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nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém  s¢
mésimdhénies.

cilésisé  sé&

Shkalla e pérmbush;es &

ndardl IILZ

Kriteri 1.
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive

jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

ndryshme trajnimi, leksione t& hapura etj. Institucioni ka nénshkruar
marréveshje bashké&punimi me universitetet ndérkombétare dhe inkurajon
mobilitetin e stafit né bazg t& Projeksit Erasmus+.

(Ref.Dok. F. VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésise)

Format e B

Elementet e stud1meve t& parashlkuara né rregulloren e institucionit n&
pérputhje me specifikén e programit t& studimit pérfshijné leksionet,
seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore e profesionale,
provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e kursit, projekte, etj.

Departamenti organizon trajnime apo workshope pér t& pérmirésuar procesin
e mésimdhénies. Ne kuadér t& mésimit online institucioni ka realizuar
webinareapo leksione t& hapura online.

Ndihmé& né kété drejtim jep Platforma e edukimit né distancg e cila krijojné
gjithashtu mundési pér prezantimin e veprimtarive laboratorike q&
zhvillohen n& institucion. Kjo metodé& ndihmon studentét t& ndjekin né koh&
reale dhe t& jené interaktive gjaté zhvillimi t& saj. (RVB)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigiet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t&€ studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

-Me géllim rritjen e cilésisé s¢ mésimdh&nies dhe mésimnxénies, institucioni

Personeli akademik i pérzgjedhur nga intitucioni ka pérgatitje t& larté
akademike. Gjithshtu ai pérpiqet t¢ identifikojé sa mé& herét céshtjet
problematike t& studentéve dhe kontribuon né zgjidhjen e tyre né
bashképunim me koordinatorin e departamentit dhe pérgjegjésin e
departamentit.

organizon vazhdimisht trajnime pér personelin akademik me tematika
pedagogjike.

(Ref.Dok.Nr.20CV e stafit akademik)

(Vizita né institucion)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundé&son
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e ng
pérputhje me rezultatet e pritshme

Institucioni mbéshtet stafin e tij akademik pér t& pérmirésuar kompetencat
didaktike, si dhe inkurajon dhe motivon stafin akademik pér t& p&rmirésuar
mé tej mésimdhénien duke organizuar aktivitete t& ndryshme trajnimi,
leksione t& hapura dhe workshope me profesoré t& ftuar nga universitete t&
ndryshme. Nga ana tjetér, Departamenti ofron metoda pedagogjike shumé t&
larmishme dhe fleksibile, pérve¢ metodave té zakonshme t& mésimdhénies,
si¢ jané leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjesé né punén
laboratorike, japin detyra kursi dhe projekte, zhvillojné prezantime etj.
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t& t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

(Vizita né institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shtg
kompetent né& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t¢ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie pérmes njé procesi dinamik
t¢ vlerésimit t& njohurive, kompetencave dhe metodologjis€é né
mésimdhénie. Gjithashtu, gjaté vizités né& universitet, u diskutua mbi
shpérndarjen e léndéve té& programit tek stafi akademik, e cila realizohej duke
u bazuar né fushat e ekspertizés. Nga ana tjetér, personeli akademik i
Departamentit t& Infermierisé dhe Fizioterapisépérmirésohet vazhdimisht
duke marré pjesé né projekte t& ndryshme ndérkombétare dhe aktivitete
trajnimi, si dhe organizon aktivitete trajnimi brenda departamentit.

(Vizita né institucion)

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né két& proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Personeli akademik vlergson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né né pérputhje me natyrén dhe profilin e 1éndéve. Zhvillimi
i veprimtarive népérmjet platformés s& edukimit n& distancé kané qéné
objekt i pérmir&simit t& vazhdueshém, duke pérfshiré studentst né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre.

Kétu vlen t& pérmendet dhe roli i koordinatorit t& programit i cili reflekton
ankesat e arsyetuara t& studentéve n& biseda konstruktive me pedagogét pér
rritjen e cilésisé s¢ mésimdhenies.

(Ref.Dok.Nr.33 Te dhénat pér trajnimet profesionale)

Kriteri. 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapis¢ pérdor metoda pedagogjike
shumé té& larmishme, pérve¢ metodave tradicionale t& mésimdhénies, si¢ jané
leksionet dhe seminaret. Studentét marrin pjesé né puné laboratorike,
dorézojné detyra dhe projekte, kryejné prezantime t&€ punimeve t& tyre
studentore, etj. Kjo shuméllojshméri e metodologjisé s& mésimdhénies &shté
shume interaktive. Gjaté leksioneve dhe seminareve, studentét jang t& liré t&
bé&jné pyetje dhe komente. Nga ana tjetér, prezantimet e studentéve jané té&
organizuara né formén e diskutimeve duke i béré klasat mé térheqése dhe
ndérvepruese. (Ref.Dok.Nr.14.2 Plani mésimor;Ref.Dok.Nr.19 syllabuset)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&tén kohs
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit \

Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve, projektet, detyrat dhe punimet
laboratorike, inkurajojné ndjenjén e pavarésisé s¢ studentit, punén né grup
dhe t& menduarit kritik. N& t& nj&jtén kohé ofrohet mbikqyrje dhe mbéshtetje
nga ana e pedagogéve, duke ndértuar k&shtu nj& mjedis bashk&punues, né t&
cilin studentét mund t& zhvillojné vetébesimin e tyre.

(Vizita né institucion)
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Standardi II1.3

Njés;té pérggegjése garanto;né zhvallimm e mésxmdhémes, mésnmnx?émes dhe aftésumm pr‘i’lesmnal duke '
véné né drspozlcion e gjlthéinfrastmkturén f'mke, didaktike e logjistike e nevmshme p@r reahzimm me

sukses té aktmtetlt mésimor e shkencor. ‘

‘Krlteret

Krlterl 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t&¢ mjaftueshme

| dhecilésore, t& cilat jan& t&

T Vierésimi i ekspertéve

Procesi i mé&simdhénies dhe shkencor kryhet né amblente t& pershtatshme dhe
cilésore, t& cilat mirémbahen dhe ruhen si duhet. Institucioni ka kampusin e tij
t& pajisur me klasa leksionesh, seminare dhe laboratore.

(Ref.Dok.Nr.42 Infrastruktura né funskion té programeve té studimit) -

mésimor jané& funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

pastra dhe  mirémbahen

rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e | Ambientet e dedikuara pér procesin e mésimdhénies jang t& pajisura me pajisjet
dedikuara  pér  procesin | mé moderne, duke pérfshiré projektoré, kompjuter n& laboratoré dhe |

instrumente eksperimentale, internet né t& gjithé ambjentin universitar pér t&
gjithé studentét dhe stafin, bibliotekén moderne etj.

(Ref.Dok.Nr.42 Infrastruktura né funskion té programeve té studimit)

Kriteri 3. Personeli akademik

dhe student&t shfrytézojné
sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

(]

Né t& gjithé universitetin &shté i mundur aksesi n& rrjetin kompjuterik t&
shkollés, sistemet € menaxhimit, dhe sekretarisé mésimore.

Studentét kané akses t& palimituar né platformé&n e mésimit online LMS. Pervec
menaxhimit te mésimdhénie platforma e LMS shérben edhe pér marrjen e
shénimevé, njoftimeve t& ndryshme. Studenti mund t& pérdorin kété platform
pér dorézimin e projekteve apo detyrave t€ kursit.

Lidhur me insfrastrukturén e brendshme, institucioni disponon galla leksionesh
seminaresh, t& pajisura me kompjutera dhe projektors, gjithashtu u jepet dhe
akses ne internet nése éshté e nevojshme.

(Ref.Dok.Nr.42.1 Infrastruktura né funskion té programeve té studimit)

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike  dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara n& programin e
studimit.

Institucioni v& né dispozicion njé numér t& konsiderueshém t& teksteve me
formim mjeké&sor. Literatura prezente né Biblioteké &shté e botuar 10 vitet e
fundit. Vlen pér tu theksuar se Institucioni zot&ron 22 tituj librash fiziké t& cilat
ndihmojné studentét kryesisht né njohurité e pérgjithshme mjekésore.
Institucioni zotéron libra fiziké t& cilét ndihmojné dhe orientojné student&t né
pérgatitjen e duhur t& temés s& diplomés. Institucioni zotéron dhe 10 libra online
t& cilét lidhen ngushté me programine studimitbazé dhe literaturé ndihmése né
ambientet e biblioteké&s s& Universitetit Europian. Literatura &shté bashké&kohore
dhe pasqyrohet né programet e 1é€ndéve.Por ka vetém literaturé né gjuhé té huaj
dhe né pérgjithésibazuar né kérkesat e stafit akademik, kjo literaturé zgjerohet
dhe vihet né shérbim té studentéve. Universiteti Europian i Tiranés gjithashtu ka
akses né njé numér bibliotekash on-line. Biblioteka &shté abonuar pér njé
periudhé 5-vjecare né librarité elektronike Sage& Ebsco si dhe Questia.

(Ref.Dok.Nr.45 Inventari i teksteve fiziké pér fushén e programit)

(Inventari i teksteve elektroniké pér fushén e programit)
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Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém  botimesh  t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mé&simor.

Bibloteka funksionon me sistem elektronik dhe aksesohet si nga studentét ashtu
edhe nga pedagogét.

Librat e bibliotekés jané inventarizuar dhe ndaré sipas fushave dhe temave.
Literatura e bibliotekés gjendet kryesisht n& gjuhén angleze. Biblioteka zoteron
shumé pak tituj shqip né lidhje me programin e studimitMaster i Shkencave ne
Fizioterapi,pér veté specifikén e programit.

(Ref.Dok.Nr.45 Inventari I teksteve fizike per fushén e programit)
(Ref.Dok.Nr.45.1 Mbi funksionimin e bibliotekés)

Kriteri 6. Né funksion té&

mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik  dhe  studenté&t

aksesojné librarité on-line té&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Paralelisht me bibliotekén fizike, biblioteka &shté abonuar pér njé& periudhé 5
vjecare né librarité elektronike Sage& Ebsco si dhe Questia e cila shfrytézohet
nga stafi dhe studentét.

(Ref.Dok.Nr.45.1 E-1V Mbi funksionimin e bibliotekés)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve  specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Institucioni zotéron nj& baz& laboratorike digitale moderne. Kjo &shté njé
element bashkékohor q& integron realen me virtualen pér konkretizimin praktik
t& mé&simit.Si dhe or&t laboratorike praktike organizohen né ambiente t& pajisura
me bazén didaktike pér zhvillimin e praktikés. N& Godinén A, jané t& vendosura
dhe Laborator& mé&simoré specifiké pér programin, me shtretérit dhe pasjisjet e
nevojshme.

Pér shkak t& specifikés s& programit t& studimit pjesa mé e madhe e praktikave
profesionale zhvillohet jashté territorit t& universitetit.(Vizita ne IAL)

Kriteri 8. N&¢ funksion t&
| mé&simdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line  (e-learning)  dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e student&t pér
pérdorimin e tyre.

UET-LMS é&shté sistemi kryesor i komunikimit dhe ndérveprimit né institucion
i cili aksesohet nép&rmjet internetit. Personeli akademik, administrativ dhe
studentét zhvillojné t& gjitha veprimtarité népérmjet kétij sistemi qofté proceset
mésimore apo veprimtaritg e tjera administrative e kérkimore.

Po ashtu platforma pérdoret edhe pér informimin e studentéve dhe zhvillimin e
veprimtarive t& tjera si takime, mbledhje, webinare, prezantime, diskutime etj.

Né sistem, studentét informohen jo vetém me njoftimet pér procesin mésimor
por edhe pér veprimtari t& tjera apo informacione t& nevojshme g& lidhen me
kérkimin shkencor, aktivitetet studentore, mobilitetet et;.

Té& dhénat né lidhje me veprimtarité, leksionet, detyrat dhe materiale té tjera,
personeli akademik dhe studentét mund t€ kryejn& népérmjet sistemit
onlineLMS. (Ref.Dok.Nr.46 Manuali i perdorimit te sistemit UMIS/ LMS)

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe student&t shfrytézojng
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin  elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Studentét dhe pedagogét pérdorin sistemin e brendshém t& komunikimit
népérmjet p&rdorimit t& adresave elektronike t& fakultetit, google drive. Por
sistemi me i réndésishém i komunikimit &shté ai i mésimdhénie sé& ofruar nga
Universiteti LMS. Ky system ka rezultuar njé sisitem i miré komunikimi si dhe
mésimdhénie.

(Ref.Dok.Nr.5.2 Rregullore tranzitore mbi vijimin e procesit akademik
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Ref.Dok.Nr.46 Té dhénat per platformén LMS)

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton student&t
né pérzgjedhjen e temave t€
diplomave, asiston dhe

mbéshtet né zhvillimin e tyre

Programi i studimit pérfshin mbrojte diplome me pérgatitien e njé teme t€
vecanté nga cdo student. Kjo temé realizohet né bashképunim, asistence dhe
kordinim t& stafit akademik

(Ref.Dok.Nr.10 -B.II Mbi punimin e diplomes dhe disertacionit)

Kriteri 1. Institucioni organizon

struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mé&simdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésité
kryesore/bazé  aktivitetet n&
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé
sé mésimdhénies.

Vlerésnmi i ekspe

Ng perputhJe me Leg;uslacxonm e Ar51m1t te Larte UET ka krijuar
Komisionin e Sigurimit t& Brendéshme t& Cilésis¢ (KSBC). Kjo njési ka
funksionin e vler&simit dhe monitorimit t& cilésisé. Po ashtu, kjo njési luan
rolin edhe né monitorimin dhe pérmirésimin e programeve mésimore, né
vlerésimin e performancés sé stafit akademik, vien n& ndihmé edhe t&
studentéve. Kjo njési éshté pérgjegjése edhe pér hartimin e raporteve vjetore
ku pasqyrohen problematikat e dala gjaté vitit akademik si dhe rekomandimtet
pér kapércimin e tyre.

(Ref.Dok.Nr.8 -F. VIl Mbi/ sigurimin e brendshém té cilésise)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Nga shqyrtimi i rregullores s& funksionimit t& programit t& studimit vérehet
qé Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisééshté pergjegjés pér cilésing
e mésimdhénies n& programin studimor Master i Shkencave né Fiziotearapi. :
Departamenti, me ané t& nje programi vjetor aktivitetesh, workshop-esh dhe
takimesh, synon rritjen e vetédijes s& stafit akademik dhe studentéve pér
cilésing e programit t& studimit.

(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e programit Msc. Fizioterapi)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
“eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé &shté struktura bazg, e cila né
bashké&punim edhe me strukturén e koordinatorit t& programit &shté pergjegjés
pér mbéshtetjen e eksperimentimin apo zhvillimin e metodave t& reja t&
mésimdhénies. Metodat kryesore pérfshijné pérftimin e njohurive p&rmes
teksteve t& 1éndés, leksioneve, prezantimeve individuale apo n& grup, leksione
t& hapura apo praktika laboratorike. (Vizita né institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&

Nga takimi me stafin akademik t& angazhuar n& programin studimor, si dhe
pas shqyrtimit te CV, konstatohet q& personeli akademik dhe ndihmés
pérfshihen né projekte shkencore rajonale/ndérkombétare, projekte
profesionale vullnetare, seminare/ workshop-e/ konferenca né fushat
pérkatése t& kérkimit shkencor.
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ndihmuar  pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

(Ref-Dok.Nr.20 CV e stafit akademik); ( vizita ne Institucion);
( Ref.Dok.Nr.28.1 Mobility agreement UET)

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pé&r pérmirésimin e
aftésive t& ‘mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té&
reja.

Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapis¢ dhe Zyra e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé organizojné né ményré periodike workshope dhe
aktivitete t& ndryshme trajnimi t&€ mbajtura nga trajnues ndérkombétarg, né
kuadér t& pérmirésimit t& veprimtarive t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe
kérkimore-shkencore. Kéto aktivitete jané t& afishuara né fagen e internetit te
universitetit.

( Ref.Dok.Nr.28.1 Mobility agreement UET)

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Bazuar né Statutin e Universitetit si dhe n& Planin Strategjik t& Departamentit,
stafi akademik i programit t& studimit Master i Shkencave né Fizioterapi dhe
stafi mbéshtetés jané pérgjegjés pér zbatimin e duhur t& programit t& studimit
dhe jang€ t& angazhuar pér té pérmirésuar mésimdhénien dhe zbatimin e
metodave té reja pérmes ndjekjes s¢ vazhdueshme té& planeve dhe strategjive
t& hartuara pér kété qéllim.

(Ref-Dok.Nr.28.1 Te
ndérkombétare)

dhénat mbi projektet dhe bashképunimet

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pé?gjegjése.

Gjatg vizités né Institucion u prezantuan aktivitete t& ndryshme t& zhvilluara,
né t& cilat personeli akademik dhe ndihmés akademik trajnohet dhe teston
metoda t& reja mésimore. Kéto trajnime realizohen kryesosht né kuadér t&
shkémbimeve ndérkombétare pér trajnimin e stafit. Aktivitetet trajnuese,
objektivat, efektet dhe pritmshmérité analizohen dhe raportohen né strukturat
pérkatése .

( Ref.Dok.Nr.28.1 Mobility agreement UET)

(Vizita né institucion)

Keriteri 8. Institucioni, n& kuadér
t& bashképunimeve dhe
pérfshirjes s& partneréve né

procesin mésimor, angazhon né
faza t& ndryshme t& programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencor& pér shkémbim t& ideve
dhe metodave té mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit .

Institucioni ka eksperiencé t& méparshme disavjecare né angazhimin e
lektoréve dhe kérkuesve shkencoré né faza t& ndryshme té programeve té
studimit, me q&llim shk&mbimin e ideve dhe metodave t& mésimdhénies.

Referuar informacionit né RVB e programit, Universiteti angazhon
bashképunétorét dhe partneré me té cilét ka marréveshje, si lektorg t& huaj dhe
né takime pér shkémbimin e pérvojave té tyre. Ndér aktivitetet e zhvilluara
ndér vite jané: “Si t& jemi lektoré t& suksesshém” (Janar 2016); “How to
publish and research” (Qershor 2017); “UET Research” (Gusht 2018).

Kéto aktivitete u konfirmuan dhe nga diskutimet né takimin me stafin dhe
Pérgjegjésen e Departamentit.

( Ref.Dok.Nr.55.1 Kalendari i aktiviteteve UET; RVB; Vizita né institucion)
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Standardl LS

::: Instatucxom harton rregullore dhe procedura té posagme té testlmlt e vlerésnmit e njohurwe, dljeve dhe

aftésive pmfesianale dhe garanton zbatimin e tyre. ,

,Krlteret

Kriteri 1. Kr1teret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen n& rregullore t&
posagme, bghen publike dhe
njihen nga studentét.

Institucioni dhe njésité vkryesore kang hartuar dhe zbatOJne'aktet rregullatore

Vlerésmu i ekspertéve

t& cilat koordinojng ményrén e testimit dhe vlerésimit t& njohurive.

Universiteti informon studentét pér té gjitha rregulloret, proceset, politikat
dhe mekanizmat qé udhéheqin studimet e tyre. Kéto rregullore jang &
publikuara edhe né fagen e Internetit t& Universitetit. Regullorja e
insititucionit parashikon n& ményré t& qarté modalitetet e vler&simi. Procesi i
vlerésimit &shté njé shumatore e vlerésimit t& vazhdueshém dhe atij
pérfundimtar. UET ka hartuar dhe miratuar rregulloren e posagme pér
mésimdhénien online dhe testimin e njohurive.

Komunikimi i rregulloreve népérmjet platformés onlinesiguron informimin e
ploté t& studentéve.

(Ref.Dok.Nr.19Syllabyset e lendes);
(Ref.Dok.Nr.5.2 Rregullore provimesh on line);
(Ref.Dok.Nr.5.3 Udhézues pér provimet online)

Kriteri 2. Né& fillim t&€ ¢do
lénd&/moduli student&t
informohen me metodologjiné e
testimit e vlergsimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i 1&éndés/modulit.

N& javén e paré t& semestrit akademik, pedagogu informon studentét mbi
programin léndor, i cili pérmban informacion mbi: pérmbajtjen e léndés t&
organizuar né javé, objektivat e léndés, rezultatet e t& nxénit t& 1&ndés, librin
shkollor dhe materialet e tjera t& 1&nd&s, metodén e vlerésimit & léndss,
shpérndarjen e ngarkesés etj.

Syllabuset e 1éndeve jang t& publikuara n& ndérfaget e secilit kurs.

(Ref.Dok.Nr.19Syllabyset e lendes);

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e  shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurit¢ dhe kompetencat e
fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt

Sipas shqyrtimit t& syllabuseve t& léndéve né programin studimor, si dhe
takimit me studentét, njohurité dhe aftésité e studentéve vlerésohen pérmes
shumatoreve t& formave kryesore t& vler&simit si: provim i ndérmjetém,
prezantim, laborator,provim pérfundimtar, pjesémarrje aktive.

(Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e Léndéve)

(Takimi me studentet)
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Standardl 1116

7Instituclom garanton vleresxm té drejté dhe transp rent, bazuar ne mentén ;e cdo studentl..

Krlteret :

Krlterl 1. Testlml e vlere51m1 i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithe vitit akademik dhe
reflektohet n&  vlerésimin
pérfundimtar.

Nga shqyrtimi iprogrameve t& [éndéve t& programit t& studimit, konstatohet qé&
testimi dhe vlergsimi i dijeve té& studentéve t& programit t& studimit realizohet
pérgjaté gjithé semestrit akademik. Jan& pércaktuar dy periudha kohore t&
dedikuara pér provimet pérfundimtare. Provimet e ndérmjetme apo vlerésimi
i vazhduesh&ém béhet gjaté semestrit me miniteste, projekte, detyra kursi sipas
syllabusit pérkatés.Programi i studimi ka profil t& theksuar profesional dhe
vlerésimi i studentit pérve¢ njohurive, bazohet dhe né aftésité
profesionale.(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e programit te studimit);

(Ref.Dok.Nr.14 Programi i studimit)

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Testimet dhe provimet e parashikuara pér 1&éndét/modulet e programit t&
studimit zhvillohen gjithnj&é me komisione provimi me t& paktén dy
pedagogé.Pedagogu i 1éndés ka peshén kryesore né& vlerésimin pérfundimtar
duke pérfshiré dhe elementét e vlerésimit né vazhdim. Rezultatet
pérfundimtare t& provimit jang béré t& ditur studentéve né platformén
online.UET ka hartuar edhe platfomormén e provimeve online, e cila u pérdor
né masé gjaté situatés s& pandemisé Covid-19. Pedagogét e pérdorinin kété
platformé& dhe pér zhvillimin e kuizeve dhe detyrave té kursit.

Pér t& siguruar transparencén né zhvillimin e provimeve, ato kryheshin me
sekretim dhe zbardheshin né fund t& korrigjimit t& pedagogut, nga sekretaria
mésimore. Gjithashtu, referuar RVB aplikohej dhe sistemi elektronik “clean
scoring” né bashk&punim me Albanian American Development Foundation
(ADF), per 1&nd& t& ndryshme né& nivelin bachelor e master.

(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore programi studimi),
(Ref.Dok.Nr.14 Programi i studimit)

(Vizita né institucion; RVB)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i l&ndés/modulit.

Provimet vlerésohen nga pedagogu i léndés ose nga komisioni i pedagogéve
né varési t€ 1éndés specifike. Detyrat, prezantimet né klasé, projektet, raste
studimore, etj, vlerésohen nga pedagogu i l&ndés dhe asistenti
mesimor.Vlerésimi me komision &sht& i detyrueshém vetém pér detyrimet si
praktika profesionale dhe punimi i diplomés/provimi i pérgjithshém
pérfundimtar. N& rastin e l&ndé&ve t& programit, &shté né gjykimin e titullarit
nése korrigjimin do e b&jé i vetém, apo né bashk&punim me pedagogét
asistenté.

(Ref.Dok. Nr. 7Rregullore mésimore e programit té studimit, pika 5.3.3)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&

Gjaté realizimit t€ provimit, studenti pajiset me barkodin individual nga
sekretaria mésimore. Vlerésimi i studentéve &shté anonim. Studenti gjaté
provimit online monitorohet né ménnyré té vazhdueshme nga personeli
akademik apo ndihmés akademik si dhe nga sekretaria mésimore. Né& fund t&
provimit student pérfiton pikét pérkatése t& grumbulluara t& cilat mé pas
konvertohet né notg.
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monitoruar me personel dhe/ose
kamera sigurie.

(Ref. Nr. 7.2Dokumenti A.IV. Sistemi i verésimit té studentéve, pika
AIV.2.6.e)

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxé&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Né fletén e provimit pasqyrohen pikét e grumbulluara si dhe komentet
pérkatése pér gabimet e béra. Komentet i pércohen edhe studentit i cili ka t&
drejts ti dijé ato. Néfundté ballafaqimit me studentét, pedagogu bén vlerésimin
pérfundimtar t& studentit.

(Ref.Nr.7.2 Dokumenti A.IV Sistemi i vlerésimit té studentéve)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné dhe
nuk tolerojng  plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra.

Universiteti, népérmjet rregulloreve t& hartuara, dénon kopjen dhe
plagjiaturén.

Studenti penalizohet nése vihen re raste t& kopjimit apo t& plagjiaturés gjaté

realizimit t& detyrimeve akademike t& tij.Gjithashtu, UET qé& prej vitit 2015,

implementon sistemin antiplagjiature (Turnitin Ephorus), n& ményré qé-
punimet e studentéve te mund t& kalojné nj& kontroll elektronik cilésor, t&

shpejté dhe efikas, pér plagjiaturé pérpara se t& marrin vlerésimin final nga

pedagogét, apo komisionet e vlerésimit pérkatés.(Takimet ne IAL)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t¢ dijeve dhe aft&sive
profesionale ~ bazohen  mbi
meritén dhe jepen né kohg sipas
pércaktimeve n& rregulloret
pérkatése.

Afatet e pérfundimiti t& vlerésimit jang t& pércaktuara qarté dhe t& shpallura
edhe né kalendarin akademik t& universitetit. Finalizimi i notave realizohet ng
pérgjithési maksimalisht njé javé pas periudhés s& provimit pérfundimtar.
Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve b&het brenda 2 (dy) javéve nga data e
zhvillimit t& tyre. N& rastin e riprovimeve, duke gené se numri i studentéve
pjesémarrés &shté mé i ulét se né sezonet normale, afati pér. dorézimin e
korigjimeve éshté 1 (nj&) javé.(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e UET, neni 27)

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u

| njohur me vlerésimin, kérkesén

pér rishikim t& vlerésimit né&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Studentéve u ofrohet e drejta t& ankimojné rezultatet e tyre duke paragitur
kérkesé me shkrim prané Departamentit pérkatés. Departamenti ngre njé
komision t& posacem i cili rivleréson tezén né prani t& studentit dhe pedagogut
t& 1éndés.I gjithé ky proces dokumentohet né department.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e UET)

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim,  shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posag&m.
Procedura e ndjekur duhet té&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet

Shkalla e pérmbushjes s¢
‘stand;a‘rd’it; .

Nuk referohen raste ankimi nga ana e studentéve né lidhje me rezultatet e
provimeve pérfundimtare dhe nuk ka pasur asnjé ankimindrejtuar Pérgjegjésit
t& departamentit.

(RVB); (Takimi me studentet)
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Standardl III 7l

Zhvdllml i pmgramlt [ studimlt garanton mtjeu e aftéswe krljuese e zbatuese te studentét,duke dhéné

njékohésnsht njohm‘lté e nevogshme dhe kompetencat e duhura profesmnale e shkencore. .

.Krlteret .

Krlterl 1. Program1 i stud1m1t
zhvillohet n& ményré t& tillg & t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t& vecanta t& studentéve.

/ Vlerésnml i ekspertéve

Permbajt_]a e programit t& studimit Master i Shkencave né& Fizioterapii ofron
studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike n& k&€ fushé. Plani i
programit mésimor rendit 1éndé e module t& cilat pérputhen me nivelin e
ciklit t& dyté& t& programit t& studimit. Krahas njohurive shkencore teorike,
programi synon aftésimin praktik t& studentéve népérmjet laboratoréve dhe
praktikave.Programi Master i Shkencave né “Fizioterapi” ka si qéllim t&
pérgatisé profesionisté t& fushés s& rehabilitimit né p&rmirésimin e cilésisé
s¢ jetesés t& pacientéve t& cilét i drejtohen shérbimeve t& specializuara
fizioterapeutike. Nj& aspekt tjeter i réndésishém i kétij profili &shté analiza e
detajuar e protokolleve rehabilituese sipas teknikave bashkékohore bazuar
n& hulumtime dhe t& dhéna shkencore. Programi synon t& pé&rmirésojé
mendimin kritik t& studentit dhe t& sigurojé rritje profesionale n& lidhje me
fushat rehabilituese t& neurologjisé, ergoterapiség, teknikave fizioterapeutike
dhe ekzaminimit t& pacientit.

(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e Programit t¢ Studimit Msh Fizioterapi, pika
3.3)(Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e léndéve)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Pér zhvillimin e aftésive t& vecanta né fushén e teknologjisé s&¢ informacionit,
humane dhe sociale jan& pérfshiré tema t& caktuara brenda syllabuseve t&
ndryshém né& kurrikulén e kétij program. Gjithashtu né& Institucion ka nj&
kabinet t& teknologjis¢ dixhitale, e cila aksesohet lehté&sisht nga studentét e
kétij programi.Referuar dokumenteve t& akreditimit, syllabuset e programit
jané t& hartuara dhe né€ gjuh&n angleze. Gjithashtu né syllabuset e léndéve
konstatohet se literatura e pérdorur gjendet kryesisht n& gjuhén angleze,
bazuar dhe né& Rregulloren e Universitetit, duke béré t& mundur pérvetésimin
e koncepteve dhe risive q& lidhen me fushén e studimit. Stafi akademik dhe
studentét konfirmuan né& takimet e zhvilluara me ta, se materialet e
leksioneve, literaturés dhe ato ndihmése pér temat mésimore, u vihen né
dispozicion nga pedagogét né platformén online LMS.

(Ref.Dok.Nr.14 Programi i studimit)
(Ref.Dok.19. Syllabueset e programit)

Kriteri . 3. Kompetencat dhe
aftésite q& fiton studenti, t&
paragitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né

pérfundim t& ¢do 1&énde.

Né pérfundim t€ cdo léndep&rmblidhen,analizohen e shqyrtohen
kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti sipas syllabuseve t& cdo lénde.
Bazuar ng kéto informacione t& mbledhura, pedagogu i l1éndés duhet t&
rishikojé& cdo vit syllabusin dhe nisur nga analiza e e zhvillimit t& mésimit,
sygjeron ndryshime me synim pémmirésimin e pritshmérive nga studentét.

(Ref.Dok.Nr.14 Programi i studimit)(Ref.Dok.Nr. 19 Syllabuset e léndéve)

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
v€ né€ pah céshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton

Zhvillimi i procesit m&simor béhet duke pércuar informacionin online.
Meésimi ka interaktivitet dhe komunikim t& rrjedhshém me studentin, gjé e
cila shérben dhe pér ngritjen e problemeve t& ndryshme si dhe orientimin e
studentéve per zgjidhjen dhe implementimin e tyre né sferén praktike.
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studentét pér implementimin e

tyre.

(Takimi me studentét e programit té studimit)

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s& programit t&
studimit.

Stafi akademik mbéshtetet nga Departamenti dhe Universtiteti pér realizmin
e aktiviteteve t& ndryshme si leksione té hapura, konferenca, workshope
etj.Kéto leksione zhvillohen si né kuadér t& léndéve té& caktuara té programit
t& studimit, ashtu edhe si aktivitete ekstrakurrikulare, dhe jan€ t& hapura pér
t*u ndjekur nga té gjithé studentét e interesuar dhe personeli akademik. Gjaté
oréve t& hapura me t& ftuar special dhe institucione t& cilat paragesin
zhvillimet mé te reja né& fushén e teknologjis¢ dhe mjekésise.

(Ref.Dok.Nr.3Trajnime profesionale ); (Takimi me stafin akademik)

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash g€ t'u  japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratorg
dhe praktikat profesionale.

Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash, te cilat jané t&
mirépercaktuara né programét léndore. Studentét e programit Master i
Shkencavené Fizioterapi kang né dispozicion infrastrukturén e nevojshme
dhe e pérdorin até pér t& zhvilluar njohurit¢ e marra n& laboratorét
kompjuteriké, né laboratorét mjekésore, si dhe né praktikat profesionale.

( Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e Léndéve)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né

grup  né  interpretimin  dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Diskutimet dhe puna né& grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave t& ndryshme &shté listuar si njé ndér kompetencat e
programit Master i Shkencave né Fizioterapi.

Né takimet q& GVJ zhvilloi me student&t dhe stafin, u pyet dhe mbi metodat
e zhvillimit t& mésimit, ku u konstatua se né& diskutimet gjaté leksioneve dhe
seminareve t& zhvilluara, studentét prezantoheshin me raste klinike dhe
situata t& ndryshme pacientésh t& shoqéruara edhe me materiale audio-
vizuale. Demostrime t& tilla ishin t& evidentuara dhe paraqitura dhg né
leksionet e hapura dhe workshopet me lektoré té ftuar, specialisté t& fushés.

(Ref.Dok.Nr.14 Kurrikula e programit té studimi)
( Ref-Dok.Nr.19 Syllabuset e Léndéve)

(Vizita né institucion)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Nga vizita né& universitet konstatohet se studentét inkurajohen t& zhvillojng
ide inovative né detyra e projekte, t& avancojné dhe promovojné punimet e
tyre shkencore né seminare dhe aktivitete kombétare dhe ndér-kombgtare.

(Vizita ne IAL)

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentgt.

Nga vizita né universitet konstatohet se studentét inkurajohen té& zhvillojn&
ide inovative t& natyrés teknike, shkencore, por edhe sociale. Universiteti, u
ofron studentéve mundésing pér t'u bashkuar me klubet studentore dhe pér t&
zhvilluar dhe promovuar ideté e tyre inovative dhe aftési t& tjera. Studentét
e FSHMT prej vitesh marrin pjesé aktive n& aktivitete t& kérkimit shkencor
me projekte t& zhvilluara me mbéshtetjen e institucionit.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e UET)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies

Eksperienca e méparshme n& mobilitetin e stafit akademik si dhe studentéve
ka angazhuar Universitetin nérealizimine marréveshjeve t& vazhdueshme
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me institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbu h
standardxt

€S

Standardi I11.8 ;

bashké&punimi. Universiteti ka pasur véshitrési aktuale t& Pandemisg virale
botérore n& implementimin e ploté té tyre, por procedurat jang shtyré& pér njé
periudh& mé t& pérshtashme.

Megjithaté zyra e projekteve dhe marrédhé&nieve ka rol t& rende51shem pér
ndihmén ndaj studentéve.

(Ref.Dok.Nr 3. IStrategjia e kérkimit shkencor 2017- 2020) :

§'Inst:tm;:iom ndjek njé pruceduré té qarté té dxp}omimit té studentit né programin e stndnmt dhe e pérgant
atb me dokumentacionm e nevogsh%m.

: Krlteret

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Procedura pér prov1m1n ﬁnal dhe mbroﬁ]en e d1plomes para d1plom1m1t t&
student&ve &shté e hartuar qarté dhe e publikuar né fagen e internetit, nga ku
studentét mund ta aksesojné lehtésisht.

(Ref-Dok.Nr.10 Mbi punimin e diplomesdhe disertacionit)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&

provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Informacionet dhe udhézimet pér mbrojtjen e diplomés jané véné né
dispozicion t& studentéve dhe &shté publikuar dhe né fagen online.Pedagogét
pérgjegjés pérgatisin njé program mbéshtetés pér provimin pérfundimtar. N&
raste t& caktuara pedagogét jané t& disponueshém pér ofrimin e konsultimeve
pér studentét gjaté procesit t& pérgatitjes sé tyre pér provimin pérfundimtar.

(Ref.Dok.Nr.19 Syllabuset e lendeve);
(Ref-Dok.Nr.14.2 Programi i studimit)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke  pérfshiré t&  gjitha
léndét/modulet n& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Punimi i diplomés béhet duke pergatitur material shkencor,i cili pérfshin
njohurité e marra gjaté t& dy viteve akademike me orientimin kryesor drejt
informacionit shkencor t& dobishém.

NE& rastet kur studentét zhvillonin provim pérfundimtar, sipas rregullores sé
sistemit t& vlerésimit, Komisioni i posatshém e bazon pérmbajtien e
programit t& provimit t& pérgjithshém pé&rfundimtar né disiplinat kryesore t&
programit t& studimit t& ciklit t& paré: 80% léndé nga Kategoria B, dhe 20%
léndé nga Kategoria C. Lista e pyetjeve hartohet nga Departamenti dhe
shpallet pér student&t brenda muajit Mars t& ¢do viti akademik.

(Ref-Dok.Nr.10 Mbi punimin e diplomes dhe disertacionit)
(Ref.Dok.Nr.7.2. Dokumenti A.1V Sistemi i vilerésimit té studentéve)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studenté&t
pér pérgatitien e provimit final

Nga vizita né& universitet mésohet q& stafi akademik pérgjegjés pér provimin
e pérgjithshém pérfundimtar &hté koordinatori i programit i cili
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apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

bashkérendon punén dhe ndihmon si stafin akademik ashtu edhe studentét &
diplomohen. (Vizita ne IAL)

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n&€ mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazg
t& temave dhe fushés sé& studimit.

Programii studimit e realizon pothuajse t& gjithé pjesén e praktikave
profesionale dhe laboratorike né klinika fizioterapie dhe ambjente spitalore,
té cilat jané t& lokalizuara né institucionet shéndetésore me t& cilat IAL ka
marréveshje bashképunimi. Universiteti asiston kéto student& n& marréveshje
me udhéheqgésit kliniké, té cilét ndjekin studentét gjaté praktikave
profesionale, por edhe nén vézhgimin e koordinatorit t& programit.

(Takimi me studentét e programit té studimit)

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin

né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e tem&s  sipas

udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Pedagogét pérgjegjés pér studentét dhe temat e tyre t& diplomés punojné me
studentét e caktuar pérkatésisht né ményré t& pavarur dhe ndajné me to t&
gjitha materialet q¢ mund t'i ndihmojn& ato n& pérgatitjen pér provimin
pérfundimtar.Udh&heqési né seancat metodologjike duhet t& trajtojé ¢éshtje
t& tilla si:

a. Pércaktimin shkencor t& objektit t& studimit;

b. Diskutimin e dobisé s& punimit;

c. Pérzgjedhjen e tematikés dhe t& problematikés g€ do t& trajtohet;
d. Ndértimin e hipotezave dhe sakt&simin e tyre;

e. Ndértimin e strukturés sé¢ punimit;

f. Pércaktimin dhe shqyrtimin e burimeve parésore dhe dytésore ku do t&
mbéshtetet punimi;

g. Hartimin e punimit t& diplomés; Debatimin e pérfundimeve t& studimit etj.

Udhéheqési &shté garantues i cilésing s¢ punimit t& diplomé&s t& studentit.
Diploma nuk mund t& dorézohet p&r mbrojtje nga studenti, pa marré firmén
e pedagogut udhéhegés.

(Ref.Dok.Nr.10 Pér punimin e diplomés, pika B.IL.5.2. dhe B.I1.8.8 ).

Kriteri 7. Né& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Provimi pérfundimtar dhe projekti i diplomimit vlerésohet me noté, nga
komisioni pérgjegjés pér koordinimin e provimin t& diplomés.Rezultati
pérfundimtar shénohet né Procesverbal dhe béhet publik n& fund t& ¢do
seance t& mbrojtjes s¢ diplomave, n€ prani t& diplomantéve.

(Takimi me studentét e programit té studimit)

Kriteri 8. N¢ pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t¢ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha kérkesat e
procedurés s& diplomimit, duke pérfshir& dhe kompletimin e 120 ECTS, zyrat
pérkatése pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit pér studentin.

Né pérfundimine studimeve, studenti pajisjet me Diplomén pérkatése,
certifikatén e notave si dhe me Suplementin e Diplomés. Sipas nenit 40 t&
Rregullores se UET, studenti q¢ ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit
mésimor, ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj UET-it dhe ka p&rmbushur
detyrimet pérmbyllése t&€ programit t& studimit, pajiset nga institucioni
brenda 6 (gjashté) muajsh me diplomén pérkatése, t& shoqéruar me
certifikatén e notave t& marra gjaté studimeve universitare n& UET, me
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suplementin e diplomés (né gjuhét shqip dhe anglisht), t& firmosura nga
Dekani dhe Rektori.

(Ref.Dok.Nr.15 Model diplome dhe suplementi)

Kriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Dokumenti i diplomés do t& shoqérohet me listén e notave dhe suplementin e
diplomés t& firmosur nga organet drejtuese t& Fakultetitdhe i nénshkruar
ngaRektori.

Studenti n& pérfundim t& studimeve, gézon t& drejtén t& pajiset me kopje
zyrtare t& dokumentave t& programit t& studimit, sic jan& p&rmbajtja e
syllabuseve apo plan-programi i studimeve. Ky i fundit gjendet i publikuar
dhe n& fagen zyrtare t& internetit nga ku studentét mund ta ;;rintojné né ¢do
kohé&. Pér t’u pajisur me dokumentet zyrtare t& programit, studenti duhet t&
kryejé njé& kérkesé prané Departamentit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe

paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Programi &shté ende i ri, por né rregulloren e Programit t& studimit theksohet
gé¢ UET arkivon kopje t& dokumentacionit t& studentit pér njé afat t&
pacaktuar dhe rast pas rasti bazuar né& kérkesat e studentit l&shohen vértetime
me géllime te ndryshme.

(Ref-Dok.Nr.7 Rregullore e programit)
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IV.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi IV.1
Institucioni i

arsimit t8 larté nd;ek procedura llg;ore dhe transparente té rekrutlmlt, vlerésnmit dhe

pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té&
dhénat e personelit t& angazhuar ng
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Vlerésimi i ekspertéve

GVJ duke ju referuar dokumentacmmt te paraqltur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konkludon se institucioni ka ngritur dhe
ka funksionale strukturén pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e t& dhénave t& personelit t& angazhuar né programin e
studimit “Fizioterapi” e cila &sht& Zyra e Burimeve Njerézoré.N¢é Zyrén e
Burimeve Njerézore, pércaktohen midis té tjerash llojin e dokumentacionit
(né formé shkresore dhe/apo elektronike) q& mbahet prané institucionit dhe
personin pérgjegjés. Né& lidhje me dokumentat q& pérmban dosja specifike
e stafit akademik dhe administrative, institucioni vepron n& bazg t&
udhézimit pér pérmbajtjen e dosjes s& stafit.Pérveg¢ informacionit personal,
institucioni ruan edhe t& dhéna né lidhje me aktivitetin mésimor dhe
kérkimor t& stafit akademik ndihmésakademik dhe administrativ. Kéto t&
dhéna shérbejné mé& pas pér analiza, raporte t& ndryshme qé kryhen
institucioni n& kuadér t& vlergsimit & performancés dhe vetévlerésimit pér
procese t& ndryshme.

(Ref.Dok.Nr. 11 Dokumenti G Rregullore pér Burimet Njerézore)
(Ref.Dok.Nr. 44.1 Dhe 44.2 Format i dosjes sé stafit akademik PAE dhe
PAK)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pé&rputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e

Bazuar n& informacionin e dosjes s& vetévlerésimit, fagen web t&
universitetit dhe n& informacionin e siguruar nga vizita online, GVJ
konstatoi se procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jan& né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, statutin dhe rregulloren e rekrutimeve

brendshme rregullatore t& | t8 UET.
institucionit. (Ref.Dok.Nr. 11 Dokumenti G Rregullore pér Burimet Njerézore)
Kriteri 3. Institucioni harton | Pérdit&simi i t& dhénave kryhet ¢do vit akademik dhe jang t& hapura, me

procedura e kritere t& posagme e

specifike  pér - rekrutimin - e

personelit, t& cilat jan& pjes¢ e

akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

konkurs dhe synojné& pérzgjedhjen e personave t& kualifikuar q& zoterojné
grada shkencore. Institucioni disponon udhézime dhe dokumenta t& hartuar
qé provojné procedurat dhe kriteret pér rekrutimin e personelit. Kriteret
shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs. Pér ¢do vend vakant
njoftimet béhen né& fagjen zyrtare t& universitetit hitps://uet.edu.al/rreth-
uet/, rrjetetsociale (Shembull thirrje pér staf akademik (Ref. Nr. 11.1) dhe
né gazetén Liberale.
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& rekrutimit t& personelit akademik
publikohen né faqgen zyrtare web t& UET (si edhe né rrjetet sociale t&€ UET)

mbéshtetur ~ n&  kritere & | dhe jan& né pérputhje me kérkesat dhe specifikat t& programit t& studimit.
pérgjithshme dhe specifike t& | Pérzgjedhja e personelit béhet duke marré né konsideraté mungesat né
shpallura e g€  garantojné | stafin e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe ngarkesén mésimore.

pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,

(Ref.Dok.Nr. 5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 22)

modulet dhe pérmbajtjen
programit t& studimit.

Shkalla e
standardnt

" permbushjes

, Standardi 1v. 2

€

s&

Instituclon ars:mxt té larté ka pﬁrgjegjésmé pnmare pér cilésmé e personelit qé mbulon programin e

‘Knteret

Kriteri 1. Inst1tuc10n1
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&

pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

Vleréﬁm: i eksperteve ‘
Bazuar n€ informacionin e dosjes s& Vetevlere51m1t dhe informacionet e marra
gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se institucioni &sht& i angazhuar né
krijimin e njé mjedisi t& pérshtatshém pune dhe me mundési t& barabarta pér
té gjithé personelin e angazhuar né programin e ciklit t& dyté t& studimit n&
“Fizioterapi”. Dokumenti i vén& né dispozicion nga institucioni, tregon se stafi
akademik né pérgjithési ka njé& ngarkesé mésimore qé& &shté né pérputhje me
kuadrin ligjor né fugi, e cila &shté e pérshtatshme dhe mund té realizohet prej
tyre né& ményré profesionale. Stafi ka né dispozicion infrastrukturén
laboratorike dhe pajisjet bashké&kohore q& zbatohen sot n& shéndetési né
vendin tong, t& cilat jan& siguruar edhe fal& bashkéepunimit me partnerét.
(Ref.Dok. Aneks Tabela 4 e ngarkesés mésimore)

(Ref.Dok.Nr. 42 Infrastruktura né funksion té programit)

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e

métejshém  profesional  t&
personelit q& mbulon dhe
administron ~ programin e
studimit.

GVJ konstatoi angazhimin dhe mbéshtetjen e UET pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit akademik.
Personelit akademik u ofrohej mundésia e publikimit pa kosto né& revistén q&
boton FSHMT, pjesmarrja pa kosto né t& gjitha konferencat q& organizon veté
UET.

Ndérkohg, gjaté kétij takimi stafi akademik déshmoi edhe pér mbéshtetjen
financiare t¢ marré pé&r pjesémarrje né konferenca shkencore jashté
institucionit kur ata i kishin b&ré& kérkesé kétij t& fundit.

(Takimet me stafin e programit)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém  profesional  t&

GVIJ konkludon se ka pérpjekje dhe aktivitete t& zhvilluara né funskion t&
kualifikimit dhe zhvillimit t& stafit, trajnimit mbi metoda inovative dhe
déshmon pér pjesémarrje n& aktivitete dhe konferenca t& ndryshme. N&
bashképunim me Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit ofrohen trajnime 1-
ditore ose me gjaté (professional development and research) pér t& rritur
aftésité e stafit akademik pér t& ndérmarré puné& kérkimore t& pavarur qé t&
jeté e botueshme né revista shkencore me faktor impakti. Trajnimet ndahen ng
katér grupe:
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personelit akademik e t&
personelit mé&simor-shkencor.

(1) Trajnime pér Doktorantg;

(2) Trajnime pér Junior Researchers;
(3) Trajnime pér Senior Researchers;
(4) Trajnime Metodologjike.
Gjithashtu, kryhen trajnime nga Zyra e TIK, pér p&rdorimin e sistemit LMS,
pér pedagogét, né kuadér t& dixhitalizimit téprocesit t& mesmdhemes ng UET
dhe menaxhimit mé efektiv tétij.

(Ref-Dok.Nr. 46.4 Video-trajnime mbi sistemin Teams/LMS)

GV]J konkludon si nga dokumentacioni i dorézuar ashtu dhe gjaté takimit se
ka pérpjekje maksimale nga institucioni pér pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimit. :

Universiteti ka njé rregullore mbi procedurén e menaxhimit t& Burimeve
njerézore, ku pércaktohen kriteret e rekrutimit dhe punésimit. Procedurat
ekzekutohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, dhe béhen publike n& fagen e
webit. Shpallja pér punésim pérmban kriteret pér stafin q&¢ do t& rekrutohet,
né bazg t&€ kérkesave q& Departamenti pércjell prang& Zyrés BNJ.

(Ref.Dok. Aneks Tabela 12 e stafit té programit)

(Ref.Dok. 11. Dokumenti G Rregullore pér burimet njerézore)

(Ref. Dok. 11.1. Shembull thirrje pér staf akademik)

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé¢ angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimeve t& ciklit
t& dyts

“Shkalla ¢ pém
standardit

'Stamiardl V.3

Inst:tncm:u i arsnmft t rté vé né d:spozlclan m;edtse mésimore dhe mfrastrukturén e pérshtatshme pér

; posaqme sipas natyres dhe fus
Kriteret
Kriteri 1.

Institucioni &siguron ‘Instltuc1on1 51guron mjedlset e 'mjaﬁueshme dhe te pershtatshme

mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

mjediset e mjaftueshme dhe t& | mé&simore pér zhvillimin e veprimtarisé¢ mésimdhénése teorike.
pérshtatshme mésimore pér | Intitucioni zotéron njé kabinet, kryesisht anatomie, t& teknologjisé
zhvillimin e veprimtarisé | virtuale. Prej themelimit t& tij, deri n& fund t vitit akademik 2020-2021,

UET ushtroi akrivitetin e tij n€ adresén Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd. 70,
H.1 dhe pér vitin akademik 2021-2022, e n& vazhdim, gjendet né&
kampusin e ri universitar me adres¢ Rruga “Xhanfize Keko”, Nd. 56, né
Tirané. Mjediset e ofruara nga institucioni jané t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme, t&€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e
veprimtarisé akademikel30. Sipérfagja totale e godinave t& Universitetit
gshté rreth 7,545 m2 Né& k&t shifér nuk pérfshihet sipérfagja pérreth
godinave, Sipérfaget e shfrytézueshme jang t& ndara né salla leksionesh,
gjithsej 15 salla me sipérfage totale 1447 m? dhe 1138 vende. Salla
seminari jané gjithsej 13, me sipérfage 561 m?, dhe 353 vende.

(Vizita ne institucion)

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé&

Hapésirat didaktike si klasat pér leksione dhe seminare jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik.
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informacionit, q¢  garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik
e praktik, p&rmes pé&rdorimit t&
metodologjive e  teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

N& aspektin praktik edhe pér shkak t& situatés s¢ COVID 19, shumica e
proceseve jan& zhvilluar pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive né distancé.

(Vizita né institucion)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& t&rési.

Mésimi zhvillohet né salla leksioni t& gjitha t& pajisura me mjete audio
vizive si PC, projektore, foni dhe internet. Laboratoré t& tjeré mésimor
jané 9. Né& sallat e pajisura me mjete audio vizive u mundésohet student&ve
paraqitja e materialeve t& ndryshme dhe dokumentacioneve t& cilat do t&
hasin gjaté praktikés s& punés, u demostrohet si b&hen teste t& ndryshme,
etj.

GVJ sugjeron pasurimin e métejshém té laboratoréve té fizioterapisé me
materialet didaktike té nevojshme.

(Vizita né institucion)

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator t& teknologjisé s¢
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€ programit t& studimit q& ofron.

UET ka aktualisht n& pérdorim 7 laborator& mésimoré informatike t& cilét
jané né dispozicion pér programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyt&
dhe mjaftueshém salla mésimore pér zhvillimin e procesit akademik
(leksione dhe seminare) t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektore dhe foni né rastin e sallave t& leksionit.

(Vizita ne institucion)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢ zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar n&pérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jang t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

programit t& studimit.

Me infrastrukturen q€ zotéron institucioni garanton mjedise t&
mjaftueshme pér kryerjen e veprimtarive mé&simore.

Ndérkoh& né&bashk&punim me institucione t& tjera, né funksion té&
studentéve, jan& vénémjedise t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.Marrveshje jané nénshkruar me gendra spitalore dhe klinika t&
ndryshme pér t& kryer praktikat profesionale.

(Ref-Dok.Nr.32 Lista e subjekteve bashképunuese pér praktikén
profesionale );

(Ref-Dok.Nr.34.1-34.8 Marréveshjet e bashképunimit )

Kriteri 1. Institucioni v& né& dispozicion
t& student&ve bibliotekén mésimore,
duke garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét e

ve mjedise mbéshtet

evojshme

_ miiesperttve . =~ =~ 0000 0@ @

Universiteti Europian ka bibloteké t& pajisur me literaturé t& gjeré pér
studentét. Biblioteka e institucionit, e vendosur né godinén A dhe me
njé sipérfage prej 35 m? &hté e aksesueshme nga t& gjithé studentét
n& ményré t& barabarté, pérfshiré dhe studentét e programit MSH
Fizioterapi.(Vizita ne institucion)
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Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mé&simore sipas
natyrés e specifikés s& programit t&
- studimit.

Biblioteka ka nj& fond t& konsiderueshém t& pérbéré nga libra,
periodik, CD dhe harta), né gjuhg shqipe dhe gjuhé t& huaj.
Literatura e bibliotekés gjendet kryesisht n& gjuhén angleze.
Biblioteka zoteron shumé pak tituj shqip né lidhje me programin e
studimitMaster i Shkencave ne Fizioterapi, pér veté specifikén e
programit.

Aksesi i literaturés s& programit nga studentét, garantohet népérmjet:
1. Literaturés fizike né biblioteké. Ka procedura pér pasurimin e
Bibliotekés vit pas viti. Pér kété stafi akademik parashtron kérkesén
pér blerjen e literaturés népérmjet plotésimit t& formatit pérkatés;

2. Aksesit né librarité elektronike Sage, Ebsco dhe Questia;

3. Katalogut t& librave elektronik e krijuar nga biblioteka, i cili ka n&
gjuhé t& huaj gindra tituj;

4. Materialeve t& véna né dispozicion nga titullarét ng sistemin UET
LMS.

(Ref.Dok.Nr.45 Inventari i teksteve );

(Ref.Dok.Nr.45. 1Mbi funksionimin e Bibliotekés);
(Ref.Dok.Nr.45.2E-1V-2 Formular pér pasurimin e fondit té librave
né biblioteké);

(Ref.Dok.Nr.45.3Shembuj procedure blerje literature);
(Ref.Dok.Nr.42;Nr.42.1 Té dhéna statistikore pér fondin e
bibliotekés_Infrastruktura) ‘

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa pages¢
pér studentét, n& bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit.

Abonimi né bibliotekat elektronike Sage, Ebsco dhe Questia dhe
kapacitete infrastrukturore né biblioteké (PC, Wi-fi) garantojné
pérmbushjen e kétij kriteri.

ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela Nr. 17: Té dhéna pér
platformat on-line/strukturat IT/Biblioteka

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet& e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike, q&¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

N& bibloteké& jané té& instaluar kompjutera q&¢ mundésojné kérkim t&
shpejtédhe navigim té literaturés online duke mundésuar shfrytézimin
pa kufizime nga ana e studentéve.

(Vizita né institucion)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues n& mbéshtetie t&
programit.

Institucioni ka parashikuar pérmirésimin e infrastrukturés s&¢ vet pér
shtimin e zé&rave t& bibliotekés me botime t& fushés s&¢ mjekésise.
Pérgjegjésit e programit hartojn& njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés n& mbéshtetje t& programeve. UET bén pérpjekje
t¢ konsiderueshme pér furnizimin me botime periodike dhe
elektronike pér t’i shérbyer studentéve dhe pedagogéve. Procedurat e
pasurimit t& bibliotekés, jan& t& pércaktuara edhe né dokumentat q&
rregullojné veprimtaring e Institrucionit.

E-IV-2 Formular pér pasurimin e literaturés né biblioteké

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve n& orare
shérbimi qé& jang né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit mésimor dhe
pértej tyre, né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe kapacitetit t€ saj

Biblioteka zhvillon aktivitetin e vet gjaté orarit zyrtar t& institucionit.
N& periudh& provimesh apo aktivitetesh t& tjera, ajo punon edheme
orar t& zgjatur.Orari i Bibliotek&s &shté pérshtatur sipas programeve
t& studimit q& fillon: nga e Héné-e Premte 9:00-20:00 dhe e Shtuné
9:00-17:00. Ndérsa gjaté sezonit t& provimeve &shté e hapur me orar
t& zgjatur.(Vizita né biblioteké)
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Standardi IV 5

fpﬁr‘ prog amin e smdimxt

Krlterl 1. Instltumom dlsponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q&é lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim né
programin e studimit.

Vlerésxml i ekspertﬁv ‘ .
Universiteti Europian disponon 51steme té menaxhlmlt temfonnacmmt qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né&
programin e studimit.

Platformat e véna né& dispozicion Microsoft Teams, UET — LMS, Google
meet etj. Institucioni menaxhon informacionin pér studentét dhe aktivitetin
e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né& programin e studimit.
(Ref.Dok.Nr.46 Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit

administrativ dhe partneréve té&
angazhuar né realizimin e
programit.

Institucioni disponon sistem t& brendshém pér menaxhimine informacionit
dhe dokumentacionit institucional.

Sistemi mundéson menaxhimine aktivitetitté personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit.

Ruajtja e t& dhénave nga veprimtarité dhe analiza e tyre mundésohen
népérmjet sistemit q& UET disponon.Studentét mund t& aksesojné
informacionin si leksionet apo materialet didaktike népé&rmjet sistemit
online. . '

(Ref.Dok.Nr.46 Manual i pérdorimit té sistemit UMIS)

(Vizita né IAL)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UET né kuadér t& digjitalizimit t& procesit t& mésimdhénies, ka véné né
pérdorim platformén UET LMS (Learning Management System), duke
filluar nga viti akademik 2016-2017. UET LMS é&shté standardi mé
bashké&kohor i pérdorur nga gjith& universitetet prestigjioze né boté né
informatizimin e procesit t&€ mésimdhénies online. Aktualisht, sistemi UET
LMS &shté azhornuar mé t& gjithé informacionin bazé si: Jané regjistruar t&
gjithé studentét n& l1éndét e tyre pérkatése dhe kané akses t& ploté né
literaturén e léndéve qé ndjekin por jo n& materialet e 1&ndéve g& nuk i
pérkasin; Secili pedagog &shté regjistruar ne sistem né 1éndét e veta; Cdo
pedagog mund t& shohé vetém léndét e veta dhe t& menaxhojé krejt leht&sisht
gjithe literaturén e léndéve pérkatése; Sistemi ofron mundési pér ¢do 1loj
kérkese q& pedagogu mund t& keté pér organizimin e progesit té
mésimdhénies, si p.sh. caktimi detyrave te kursit, t& gjitha llojet e vierésimit,
pyetésoré t& ndryshém, evente, forum diskutimi online mes studentéve dhe
pedagogut, dhe shumé& funksione t& tjera. Sistemi mundéson pedagogéve
auditim t& ploté& t& gjithé aktivitetit dhe pérdorimit t& sistemit nga studentét.
(Ref-Dok.Nr.46 Manual i pérdorimit té sistemit UMIS); (Vizita né IAL)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
q¢ mundésojné forma &

Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q& mundésojné
forma t& komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmjet
personelit dhe studentéve si p.sh MS.Terams, Moodle, LMS.
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komunikimit  interaktiv  dhe
shkémbimit t&€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

(Ref.Dok.Nr.46 Manual i pérdorimit té sistemit UMIS)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohg reale
t¢  aktivitetit akademik e
administrativ. dhe = mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

UET mundéson monitorim t& shumicés s& veprimtarive q& zhvillon
institucioni veganérisht aspektet mé&simore. Népérmjet platformés se
mésimit online, institucioni garanton monitorim né& kohé reale t& aktivitetit
mésimor dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna n& kohé reale
pjesmarrjen, frekuentimin dhe zhvillimin e veprimtarive akademike.

(Vizita né IAL)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e  studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit n& t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

&

UET &sht& mjaft aktiv n& web dhe n& rrjetet sociale. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit dhe pérditésohen n& ményrs tg
vazhdueshme.

Faqja zyrtare e internetit gjenden n& gjuhén shqipe dhe até angleze, po ashtu
dhe informacionet e sipérpérmendura pér stafin akademik, aktivitetet dhe
programin gjenden né web né gjuhén angleze.

Stafi https://uet.edu.al/fakulteti-i-shkencave-mjekesore-teknike/
https://uet.edu.al/en/fakulteti-i-shkencave-miekesore-teknike/

uet.edu,al/master-shkencor/
https://uet.edu.al/wp-content/uploads/2022/04/MSc-Physiotherapy.pdf

Programi i studimit https://

Aktivitetet https://uet.edu.al/te-rejat/
Revista shkencore “Medicus” https

uet.edu.al/medicus/

“Kriteri 1. Instltucmm harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbar&vajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

inanciare té nevo_]shme pér real imin

Ht lhe mbeshtetjen e studentév

NJesne pérbérése & UET dhe depaﬂamenteve t& tl_], hartOJne pI'O_]ekt
buxhetin né muajin tetor t& ¢do viti dhe pérzbatimin e kétij buxhetimi,
ngarkohet Administratori dhe Zyra e Financés. Pér programin e studimit,
plani p&r mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programit
t€ studimit,&shté e limituar. Projekt buxheti hartohet n¢ ményré té tillg ku
percaktohet ¢do muaj njé raport i drejté i t& ardhurave dhe shpenzimeve
duke pércaktuar dhe rezervat e nevojshme pér shpenzimet q& kané prioritet
né vazhdimési. Pér ¢do veprim bletje dhe shitje, zyra e financés pajiset me
“Keérkesé pér Lévrim fondesh”, e miratuar nga Administratori. Veprimet e
shogérise kryhen vetém népgmijet sistemit bankar duke siguruar
transparencé t&€ ploté. Raportet hartohen né bazé institucioni dhe nuk jané
té ndara sipas programeve specifike, pér vet& natyrén e institucioneve jo
publike t& arsimit t& lart&.
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(Ref.Dok.Nr.50.1-50.3 Pasqyrat financiare me shénime);
(Ref.Dok.Nr. 50.4-50.6 Raportet e auditimit)
(Vizita né IAL)

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimiduhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive ~ mbéshtetése  t&
procesit mé&simor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t&€ huaja t&
pérfituara  dhe  kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Plani i financimit hartohet né nivel institucional, ku pérfshihen t& gjith&
kostot dhe t& ardhurat. Pér shkak t& pérmasave t& institucionit, por edhe
faktit q& infrastruktura por edhe stafi angazhohet né programe t&€ ndryshme
gshté praktikisht e pamundur t& hartohen raporte né bazé t€ programeve t&
studimit.

(ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela 18.1: Té dhéna mbi koston pér
student; Tabela 18.2: Té ardhura dhe financime té ndryshme)

(Vizita né IAL)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vler&son
dhe dokumenton gjendjen e
financimit  dhe  efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban  nj¢  pasqyré  té&
hollésishme ~financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Programi &shté i ri megjithaté né funksion t& analiz&s vjetore, institucioni
kryhen vlerésimin e tij dhe t& programeve q& ofron. Programi i studimit
Master i Shkencave ne Fizioterapi ka numér t& vogél studentésh gjaté 3
viteve t& fundit akademik pér pasojé t& ardhurat financiare kan€ gené
minimale. Kjo ka dalé edhe nga raportet e auditit financiar.Pér pasqyrat
financiare t& ¢do viti audituesi ligjor i pavarur ka dhéné opinionin ng lidhje
me pozicionin financiar, performancén dhe pérputhjen me"standardet e
kérkuara t& kontabilitetit. Pasqyrat financiare paragesin né ményré té& drejtg
né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t& shoqéris€ ng& 31
Dhjetor, si dhe rezultatin e operacioneve té€ saj dhe rrjedhjes s¢ parasé pér
vitin e mbyllur né kété daté, ng pérputhje me Standardet Kombétare t&
Kontabilitetit.

(Vizita né IAL); (Ref.Dok.Nr.50.1-50.3 Pasqyrat financiare me shénime)

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuring dhe mbargvajtjen
normale t& tij.

Programi i ofruar &sht€ i ri por Universiteti pérpiqet pér térhegjen e
studentéve né kété program studimi. Kjo bazuar né takimet me drejtues dhe
me stafin akademik t& angazhuar né két¢ program studimi.UET ka raport
auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné transparencé né lidhje me kontabilizimin
e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe kategorizimin ng& llogaritg
pérkatese, shfrytézimin dhe eficencen e t& ardhurave pér funksionimin dhe
rritjen e cilésisé s&€ mé&simdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve pér
studentét.

(Vizita né IAL)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka

Universiteti Europian ka njé histori relativisht t& gjat& né arsimin e lart€ n&
vend. Ai ka déshmuar se garanton qéndrueshméring financiare t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér p&rmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen.
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kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
t& ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen

Pér shkak se aktualisht institucioni mbéshtetet né tarifat e studentéve pér
realizimin e programeve té studimit, rekomandojmé qé né té ardhmen fé
diversifikohen mundésité e sigurimit té té ardhurave, pérmes aplikimit né
projekte e sigurimin e granteve fitimprurése qé mbéshtesin veprimtariné
kérkimore-shkencore té stafit pér kété program studimi.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larte harton, nd;ek dhe zbaton politika dhe procednra pér prammm, pérzg;edhjen, 1
iptirpamnm e student%ve, transfenmm, njohjen, vierésimin e dueve dhe dlplomlmmné programin e

studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe  zbaton politika dhe

.| procedura q¢ mbulojng ciklin e
plot¢ akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, n& pérputhje
me legjislacionin né¢ fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Vlerﬁsum i ekspertéve .
Bazuar né Planin mésimor, elementét e mé&simdhénies 1AL, hartohet nJe
shpérndarje t& aktiviteteve akademike dhe pércaktohen kushtet dhe mundésité
pér njé pérfundim me sukses t& kétij programi nga ana e studentéve.
Rregullorja e programit mé&simor parashikon procedurén e pranimit, t&€ drejtat
dhe detyrimet qé& lindin nga statusi i studentit, si dhe kushtet e diplomimit.
Politikat e programit jané t& barabarta pér t& gjithé studentét.

(Ref. Nr.7 Rregullore e programit te studimit)

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hytja n¢ dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t& nj&jta pér t& gjithg kandidatet
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

"Modalitet e pranimit né t& gjitha programet e studimit pércaktohen me vendim

senati né mbéshtetje t& kritereve kombétare t& pércaktuara né LAL dhe
propozimeve t& njésisé bazé. Kriteret shpallen dhe u béhen t& ditur t& gjithg
aplikantéve gjaté periudhés sé& informimit. Kushtet dhe procedura e
transferimit té krediteve gjithashtu jané t& kuptueshme dhe u béhen t& ditur
aplikantéve nga koordinatori i programit.

Ref.Dok.Nr.27.1 Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e
pranimit té studentéve )

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, té&
vler&simit t&¢ dijeve dhe t&
diplomimit jan& leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

N& kété program studimi pranohen student t& cilét kang pérfunduar me sukses
studimet Bachelor né fusha t& ngjashme ose t& péraférta me programin e
studimit né& fjalé.Kriteret dhe procedurat jang t& aksesueshme online, dhe jané
t& pércaktuara dhe t& zbatueshme sipas Nenit 35 t& Rregullores s¢ UET mbi
‘transferimin dhe mobilitetin e studentéve’ q& pércakton t& drejtén dhe
procedurat mbi transferimet dhe kriteret e duhura. Ato i b&hen t& ditura t&
interesuarve gjaté vizités né institucion,sikurse dhe gjenden ng& aktet
rregullatore t& cilat i vihen né& dispozicion studentéve sikurse jan& t&
aksesueshme dhe né intranetin e UET.

(Né intranetin e UET ndodhet folderi Dokumenta UET né ¢ cilin gjenden
aktet rregullatore)

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyt& t&
studimeve.

Politikat e pranimit t& studentéve kang& ardhur duke u konsoliduar. Megjithatg,
vlen t& theksojmé se né UET pérpara fillimit t& vitit akademik organizon
takime pune pér t& vlerésuar ¢faré ka nevojé t& pérmirésohet pér vitin né vijim
dhe ndryshimet e nevojshme n& dokumentacionin rregullues duke ju referuar
rregullores pér Masterin Shkencor dhe Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe akteve
nén-ligjore. T& gjithé kriteret, si t& pérgjithshme edhe t& vecanta, publikohen
né fagen e UET, i béhen t& ditura t& interesuarve gjaté kontakteve me ta,
sikurse dhe reflektohen né dokumentet respektive t& listuara ng kriterin 1 dhe
3 mé lart.(Takimet ne IAL)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni i
arsimit t& lart& udh&zon publikun
dhe t& interesuarit n& lidhje me

Para fillimit t& vitit akademik institucioni organizon fushatén e informimit pér
té gjitha programet e studimit. N& afatet e pércaktuara nga MASR pér
aplikimet, pran& ambjenteve t& Universitetit, stafi i ngarkuar p&r informim pret
dhe jep informacionin e nevojshém pér pranimin e student&ve, dhe
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kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit

Shkalla e permbushjes
istamiardxt

Standardl V 2

Kriteret
Kriteri 1.
dispozicion informacion t& plot&
dhe té& hollgsishém né& lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& . studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik n&
tjetrin.

shpérndahet pérmes rrugéve te ndryshme t& komunikimit. Informimi kryhet
vazhdimisht pérmes Zyrave té Kujdesit ndaj Studentit, gjimnaz-tureve t&
organizuara gjaté vitit, fushatave publicitare t& organizuara nga zyra e PR,

‘informimeve dhe takimeve t& hapura n& universitet me gjimnazistét e ftuar.| -

nga gjimnaze t& ndryshme, pérmes broshurés s& UET, si né formatin hard-
copy, po ashtu edhe online. Gjithashtu n& kuadér t& fillimit t& vitit t&€ ri
akademik, UET zhvillon Javén e Orientimit. Kjo &sht& njé tradité q¢ UET e
zhvillon ¢do vit pér t& ndihmuar studentét e rinj q& t& njihen mé shumé me
programet, pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat bazg t& universitetit.
(Ref.Dok.Nr.51 Komunikimi i integruar i marketingut);

" (Ref.Dok.Nr.48 Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit té

UET online)

Institucioni vé né

Zyra e KUJ de31t ndaj Studentit njeh studenten me rregulloren e program1t né
lidhje me kushtet e frekuentimit, format e kontrollit t& dijes, pikézimin e
elementéve t& shumfishtg, konvertimin e pik&ve né noté si kushet pér t& kaluar
nga njé vit n& tjetrin.

NE& bazé t& kushteve t& njohjes dhe transferimit t& krediteve studentéve u b&het
e ditur se Procedurés s& ekuivalentimit i n&nshtrohen studentét q& kang
mbaruar apo kryer pjesérisht programe universitare me orientim mjek&sor me
module t& ekuivalentuara nga komisioni pérkates i ngritur nga UET.
Ekuivalentimi dhe njohja e krediteve t& fituara nga kandidati né studimet e
kryera prej tij, béhet nga Komisioni i Ekuivalentimit.

(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e programit té studimit MSH Fizioterapi )

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve  t&
kualifikimeve t& m&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Pikézimi i elementéve t€ vecanté kryhet n€ varési t€ ngarkesés dhe
karakteristikave t&€ modulit. Ky pikézim shprehet né syllabusin e modulit dhe
u béhet i ditur student&ve né& ditén e paré t& mésimit. N& pérputhje me parimet
e Kartés s& Bolonjés, UET-i informon studentét né lidhje me kriteret dhe
progedurat e njohjeve te kualifikimeve ose studimeve t& pjesshme. Zyra e
Kujdesit ndaj Studentit, n& bashk&punim me Departamentin, informojné
studentét dhe b&jné vler&simet paraprake pér studentét e interesuar pér t&
transferuar studimet. Institucioni sipas Nenit 35 t& Rregullores s¢ UET ka t&
pércaktuar procedurat dhe kriteret mbi transferimet dhe mobilitetin e
studentéve. UET pranon transferime té studentéve nga shkollat e tjera
universitare, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e student&ve té tij né shkolla t& tjera.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Kreu VII)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e

Mbéshtetur né Kreun V t& Rregullores s&€ UET dhe né& Nenin 23 dhe 24 mbi
Meényrén e Kontrollit dhe Sistemine Vleré&simit, Institucioni ka t& p&rcaktuara
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procedurat e vlergsimit t& dijeve
e aftésive t&€ studentéve né
programin e studimit.

qarté kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve
n& programet e studimit. Né& fillim t& vitit akademik, studentit p&rmes
koordinatores s& departamentit i vihet n& dispozicion silabusi pér ¢do 1€ndé
te programit t& studimit. Pjesé e silabusit éshté edhe ményra e vlerésimit t&
dijeve dhe aftésive t& studentéve né programin e studimit.

(Ref.Dok.Nr.7 Rregullore e programit té studimit MSH Fizioterapi);
(Ref.Dok.Nr. 19 Silabuset e léndéve).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret €
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Koordinatori i programit informon studentét pér procedurat e diplomimit ng&
fillim t& vitit akademik n& ményré q& ata t& pérgatiten. Po ashtu koordinatori
i departamenti koordinon punén shkencore t& studentéve né pérgatitjen e
temave t& Diplomés.Dokumenti pér punimin e diplomé&s, pjesé e Broshurés’
s& Dokumenteve UET, pércakton né ményré t& detajuar planin e diplomimit,
qé nga momenti i aplikimit pér tem& diplome, miratimin e temé&s dhe
pedagogun udhéheqés t&€ Departamentit, procesin e shkrimit t& tezés,
kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret t&
punimit, dorézimin dhe mbrojtjen.

(Ref.Dok.Nr.10 Dokumenti B.I1 Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

jShkalla e pérmbushjes o sé
f»standardlt

Studentét dhe gjithé t& interesuarit kang mundési t& marrin informacion pér
programin e studimit nép&rmjet fages zyrtare t& UET, fletéve informuese,
sekretarisé, stafit akademik dhe pérgjegjésit t& Departamentit, vecanérisht né
muajin shtator gjaté periudhés sé informimit. Gjithashtu UET organizon
grupe pedagogésh t& cilét vizitojné gjimnaze t& ndryshme t& vendit pér ti
informuar studentét potencial& mbi programet e studimit ge ofron UET.
Edhe pér faktin q& regjistrimi kryhet n& disa raunde sipas udh&zimeve té&
MASR, gjaté gjith¢ kohés s¢ regjistrimeve dhe periudhat midis raundeve
konsiderohen dité t& hapura pér informacion.

StandardiV. :

té t& nxénit dhe mun

Kriteret .
Kriteri 1. Studentet 1nformohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit t&
studimeve.

s:té e punésnmxt.

ploté e (& hollésishém pér
1dimit, rezultatet e pfitshme

Vlerésimi i ekspertﬁve .

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit, staﬁ akadem1k si dhe rregullorja e programlt
t& studimit,u jep studentéve informacionin e detajuar pér organizimin e
procesit mé&simor, kalendarin akademik ku pérfshihen datat e fillimit dhe
mbarimit t& procesit mésimor, periudhat e teorisé dhe praktikés, sesionet e
provimeve dhe mbrojtja e diplomés.

Mbéshtetur edhe n& nenin 37 mbi Tutoriatin dhe késhillimin akademik,
Késhillimi akademik &shté nj& shérbim qé& iu ofrohet studentéve t& ciklit t&
dyt& dhe synon t’i ndihmojé ata t& identifikojné dhe t& arrijn& qéllimet e tyre
akademike.(Ref.27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin
akademik)
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Kriteri 2. Institucioni
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues . . . t&
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen . dhe
veprimtarité formuese.

vé€ né

Pérvecse ményrave t& informimit pérmendur mésipér, studentét informohen
pér planin mésimor t& programit edhe né fagen web t& UET, apo edhe né&
platformén LMS (Learning Management System).

Veg t& tjerash, vlen t& p&rmendet fakti se q& nga momenti i shpalljes s&
pandemis¢ dhe fillimit t& mé&simit online &sht& detyrim akademik g& ¢do
informacion né& lidhje me modulet t& publikohet pér studentét né klasén e
planifikuar né& platformén LMS.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Institucioni informon student&t pér mundé&si punésimi népérmjet Zyrés s&
Késhillimit t& Karrierés e cila ofron ké&shillim pér zhvillimin e njé karriere
t& suksesshme pér t& gjithé studentét si dhe Bordeve t& Tregut t& Punés.
Qéllimi kryesor i Zyrés s& Késhillimit t& Karrierss &shté q& t’u vijé né
ndihmé t& gjith¢ studentéve q& vazhdojné dhe q& kang pérfunduar studimet
n€ UET, pér t& arritur potencialin e tyre maksimal dhe pér tu mirgorientuar
né tregun e punés. :

Zyra e Késhillimit t& Karrierés pérpiqet t& mbajé kontakte me studentét e
diplomuar por vlen t& theksohet se t& gjith& brezi i paré i studentéve t&
diplomuar kané& gen& dhe jang t& punésuar né intitucione t& ndryshme té&
kujdesit shéndetésor.Ndérsa Bordet e Tregut t& Punés jané njé mundési
tjetér lidhése e UET me tregun e punés.

(Ref.Dok.Nr.12.1 Bordi i Tregut té Punés)

| Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
& tij.

Studentét informohen dhe pérditésohen vazhdimisht nga koordinatorja e
departamentit, pér zhvillimin e programit si oraret mésimore, auditoret,
praktikat dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém qé lidhet me procesin
mésimor.Platorma LMS e véné né dispozicion t& procesit akademik éshté e
aksesueshme nga studentét dhe stafi akademik n& funksion t& realizimit t&
mésimdhénies online ne kushtet e krijuara nga COVID-19. Cdo ndryshim
né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u njoftohet studentéve pérmes
njoftimeve t& koordinatoreve t& departamenteve dhe shpallet né kéndin e
njoftimeve (referuar Neni 21, Orari i mésimit, Rregullore UET). Cdo
informacion tjetér ne lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t& ndryshme mésimore q& organizohen né UET, dérgohen pérmes
postés elektronike dhe sistemit LMS.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 21)

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje
me  programin e  studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né& distancé.

Studentét e UET informohen mbi ecuring e programit t& studimitnépérmjet
platformés UMIS, qg& &shté njé sistem i brendshém menaxhimi t& dhénash,
ku studentét logohen individualisht me t& dhénat e tyre personale dhe mund
t& marrin informacion qg lidhet me performancén e tyre akademike.

(Ref.46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS)

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i

menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor  t&
studentéve

Sistemi i brendshém i menaxhimit bén te mundur pasqyrimin dhe
administrimin e informacionit, dokumentacionit duke e vén& até né
dispozicion t& studentit, i cili e akseson n& ¢do kohg. T& gjitha dokumentat
ndodhen dhe mund t& shkarkohen sa heré &shté e nevojshme, né sistemin e
menaxhimit UMS né& formén online. Studenti merr informacion lidhur me
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Shkalla
standardit

Standardi V.4

¢ pérmbushjes sé

dhe pikét népérmjet kétij sistemi. Nga ana tjeter, aktiviteti mésimor i
studentéve, mund t& aksesohet nga zyrat e IT dhe t’i vihen né dispozicion
pedagogut e studentit.

Institucioni i arsimit té iarté mbledh, admimstron, ptérdltéson dhe ruan té dhéna te hollésxshme ne lidhje
‘me numrin e profilm e studentéve q¢ ndjekin programin e studlmlt t€ ciklit té dyté, nga pranmu né
diplomlm, sn dhe té dhiina té punésxmlt té tyre pérmes njé s:steml menaxhlmi mformank t¢ brendshém.

Kriteret ‘
Kriteri 1. Institucioni dlsponon
dhe mban statistika vjetore pér

numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

Vlerésimi i ekspertéve . .

Sekretaria mé&simore mban 1nforma01on né& lidhje me studentet e regustruar
dhe t& diplomuar né két& program studimi. N& vitin 2020-2021, jané&
diplomuar 3 studentét e paré nga ky program studimi, ku t& 3-t& rezultojné
t& punésuar né pérputhje me diplomén.

(Ref.Dok.N1.29 Monitorimi i ecurise se studenteve, diplomimit dhe
punesimit te tyre )

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& regjistruar n&
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimit.

Universiteti ruan né regjistrat fiziké dhe elektroniké gjith& dokumentacionin
vjetor pér regjistrimin, ngrirjen e studimeve dhe largimin e studentéve gjaté
ciklit t& studimit. Ky informacion &shté i ruajtur n& kohg reale né sistemin e
brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave nga sekretaria mésimore si dhé né
dosjen e secilit student n& sekretaring mésimore. Konkretisht né vitin
akademik 2019-2020, ka patur 3 studentg t& regjistuar, n¢ vitin akademik
2020-2021, 9-studenté t& regjistruar dhe né vitin akademik 2021-2022, 6
studenté.

(Takimi né Sekretariné Mésimore).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit g& nga pranimi, deri n&
diplomimin e tyre.

Sekretaria mésimore disponon dokumentacionin e duhur pér arritjet e
student&ve né bazé t& moduleve dhe cikleve akademike. Ky informacion
&shté né formé fizike me nénshkrimet e personave sipas karakteristikés s¢
dokumentit dhe i ruajtur elektronikisht né sistemin e brendshém UMIS, ku
secili person i autorizuar ka akses t& kufizuar né bazg t& pozicionit t& punés.
(Ref.Dok.Nr.9 Dokumenti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore)

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pé&rmes
sistemit t¢  brendshém  t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta ~ dhe  lehtésisht =~ &
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Pérveg dokumentacionit fizik t&¢ nénshkruar (procesverbalet, regjistrat)
rezultatet e studentéve disponohen edhe ng formé elektronike n& platformén
UMIS. NE sistemin e brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave kané t& drejté
t& hedhin dhe t& modifikojn& informacionpersona t& autorizuar n¢ varési t&
detyrés q& kané.Pérmbajtja e informacioneve/njoftimeve q& lidhen me
UMIS, administrohet nga personi pran& Zyrés IT-s&€ me detyr& funksionale
menaxhimin teknik t& sistemit UMS.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e

Institucioni pérpilon njé raport vjetor gjithépérfshirés té t& gjitha njésive dhe
programeve ¢ ofrojng, ku mes t& tjerash analizohet cilésia e studentéve né
hyrje dhe nég dalje dhe sygjerohen masa p&r p&rmirésim.
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duhura né drejtim t& pérmirésimit
t& kétyre treguesve

e pérmbushjes

Standardi V.Sv

kuadér t&
m{%slmdhén

1., “

Krlterl
parashikon  pérfshirjen  dhe
angazhimin e  studentéve

dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
organet  vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
[AL-ve.

Institucioni

(Ref.Dok.Nr.8 Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e
objektivave formuese té programit t¢ studimit dhe rezultateve té pritshme
1é té nxénit dhe aftésimit professional)

Institucioni i arsimit té larts pérfshin dhe angazhon studentﬁt né organet vendnnmarwse e késh:]}ues ‘né
;hartimit, miratimit, rashlkimit e permirésimit te:

programxt 8 stndimit, metodave té

Bazuar né RVB dhe Satutm e mstltucmmt studentét perfaqesohen né organe
dhe komisione t& ndryshme vendimarrése dhe késhilluese.
Ndér strukturat kryesore pérmendim:
e Késhilli i Studentéve - realizon pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese.
o Senati Akademik —ka pérfagésues t& studentéve.
e  Késhilli Etikés - njé anétar i rekomandohet Rektorit nga Kesh1111 i
Studentéve.
° KSBC - ka njé anétar pérfaqésues nga K&shilli i Studentéve. -
Mbledhjet e departamenteve, njé né muaj &shté e hapur pér studentét.
(RVB); (Ref.2. Statuti UET)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pésfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin ~ mbi  procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

Zgri dhe pérfshirja e studentéve né procese t& réndésishme akademike
garantohet me pjesémarrjen e tyre né komisione organe che komisione t&
réndésishme si NJSBC, GVB, Senati Akademik etj.

Té¢ dhénat e mbledhura nga kéto instrumente, jang pjesé e diskutimeve né nivel
drejtues t& institucionit, me q&llim evidentimin e situatés dhe marrjen e masave
pér pérmirésim € vazhdueshém. Njé student i programit MSH Fizioterapi ,
ishte pjesé e GVB t& ngritur né kuadér t& hartimit t& kétij raporti.

(RVB);(Takim me zyren e cilesise);

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh  ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit té&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

N& két¢ program studimi, institucioni kryesisht népérmjet pyetésorit t&
studentéve i cili realizohet dy héré né vit, mer mendimin e tyre mbi programin
e studimit. Aktualisht n& k&té program studimi studentét ndjekin né total t& dy
viteve 18 lend&. N& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, daté& 22.07.2015 “Pér Arsimin
e Lart¢é dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, udhézimeve pérkatsse t& MAS-it dhe né pérputhje
me parimet e Kartés s¢ Bolonjés, Universiteti Europian i Tiranés pranon
transferime t€ studentéve né vitet ndérmjetése nga shkollat e tjera té& larta,
vendase ose t&€ huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e
studentéve t& tij n€ shkolla t& tjera t& larta, sipas procedurave t& parashikuara
ng kété dokument. Studenti duhet t& ndjeké n& UET, jo mé pak se 30% t&
ECTS-ve teorike, si dhediplomén dhe praktikén profesionale. N& ¢do rast

studenti duhet t& ndjeké n& UET, jo m& pak se 25% t& ECTS-ve teorike, si dhe
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diplomén dhe praktikén profesionale. Studenti ka t& drejté t€ aplikojé vetém
njé heré pér transferim 1&ndésh dhe kreditesh.

(Ref.Dok.Nr.5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Kreu VII,
Neni 35);

(Ref.Dok.Nr.2 Statuti UE T neni 37);

(Ref.Dok.Nr.28 Dokumenti D.II Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin e studentéve)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pérfshirja e studentéve n& procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit realizohet pérmes Pyetésorit me studentét. Pyetésori
organizohet dy heré né& vit, né pérfundim t& ¢do semestri, pér t& gjitha
programet e studimit, pér & gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagoget.
Ndér elementét q& vlerésohet &shté edhe silabusi i 1éndés. Gjithashtu edhe
takimet e drejtuesve té institucionit me studentét, marrja e opinioneve nga
“fokus grupet” si edhe pyetésorét me frekuencé simestrale apo mbi njé
problem specifik, marrin opinionin e studentéve mbi ¢do program studimor n&
térési, mbi ¢do 1&ndé t& vecanté dhe pedagogéve me t& cilét studentét kané
kryer mésimin. Gjetjet e tyre, béhen pjesé e diskutimeve dhe mund t&
shogérohen me ndryshime né& programin e studimit.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundé&sing e
ankimimit te rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.
Shkalla e pérmbush;es &
},stan ardlt ' .

Standardi V.6

s - 3 .

Personeh‘al,gademak‘{i ang/a?ihuai;' né progra;min e studimit merr pmé neé aktivife
»dhe motivon pjesémarrjeu ¢ studentéve dhe pﬁrfshlrgen e tyre né studime e projekte.

Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé n& konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Studentét kang t& pérshkruara t& drejtat e tyre né dokmentat rregullatoré dhe
ato respektohen nga stafi akademik, administrativ, sekretaria dhe drejtuesit e
institucionit. Ata kané t& drejté t& njihen me tezén e tyre t& provimit me qéllim
komentimin e rezultatit dhe kang t& drejté t& ndjekin t& gjitha shkallét e
ankimimit pér rivlerésim.

(Ref.Dok.Nr.40.1 D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve)

e ey s

e shkencore

Vlerésimi i ekspertéve - . . -
Personeli akademik ka marré pjes€ né konferenca dhe kongrese
ndérkombétare, me prezantim oral apo postera. UET &shté angazhuar né
programin kérkimor “Shqipéria Inovative 2015-2020”, gjithashtu n& kuadér te
programeve 250+ dhe 500+,ka marréveshje bashképunimi me institucione apo
kompani te ndryshme, me synimin q& t& realizojé studime t& pérbashkéta
kérkimore, programe shk&mbimi t& studentéve, shk&mbimin e t& dhénave
kérkimore akademike dhe materialeve teknike, organizimin e veprimtarive t&
pérbashkéta akademike dhe shkencore si konferenca, seminare, simpoziume,
etj.Stafi akademik motivon studentét t& botojné n& revisten Medicus q€ ka
institucioni.(https://uet.edu.al/medicus/)
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Ky program studimi si njé program né fushén e shkencave mjekésore, synon
t& angazhojé stafin akademik dhe studentét né rrugén e kérkimit shkencor
duke u pérpjekur t& pérfshihet né studime inovative apo t& hapé rrugé drejt
patentave. -

(Ref.Dok.Nr.43.1 T¢ dhéna mbi publikimet dhe veprimtaria kérkimore e
stafit 2018-2021)

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje  partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
lart¢, institute, me qg&llim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve té&
pérbashkéta.

Sipas Planit strategjik 2021-2025, “Prioritetet né marrédhéniet me studentét
dhe jetén studentore “pika 3, UET synon nxitien e sa mé shumé
bashképunimeve e kooperime dypal&she apo shumépaléshe t& shoqatave dhe
grupeve t€ studentéve me universitete analoge né Shqipéri, rajon, vendet e BE
dhe mé gjeré. Né Planit strategjik 2015-2020, “Prioritetet né bashképunimin
dhe kooperimin ndérkombétar”, pika 3, thuhet se UET synon organizimin dhe
ofrimin e diplomave t& pérbashkéta me universitetet partnere né kuadrin e disa
programeve t& caktuara studimesh me interes t& pérbashkét. UET ka lidhur
marréveshje bashképunimi me institucione dhe organizata t& ndryshme, ku
parashikohet edhe bashk&punimi n& funksion t& kryerjes s& praktikave
profesionale t& studentéve.

(Referim Shtojces mbi institucionet e praktikés pér Masterin Profesional |
dhe Shkencor)

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné ~ dhe  publikojné
studime e punime shkencore.

Personeli akademik motivon studentét t& hartojng, shkruajng dhe publikojné
studime dhe punime shkencore. Tashme ge departamenti ka edhe revistén e tij
shkencore me ISBN, studentét do kené mundési t& gjéra t& publikojné
gjeresisht. Edhe pse Departamenti éshté njé njési e re s& bashku me programin
e studimit MSH Fizioterapi, me profil “Teknika Rehabilitimi”, n& UET,
treguesit e pérfshirjes s€ studentéve né aktivitete shkencorejepen né Tabelén
22 (Aneks Tabelat). Pér mé& tepér, Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapis€ ka formuludk politikat dhe ofron mbéshtetje ndaj studentéve, dhe
né t€ ardhmen ka potencial pér rezultate akoma mé pozitive.

(Ref.Dok.Nr.02 Dokumenit Tabelat pérmbledhése pér Ankes RVB / Tabela
22)

(Ref.Dok.Nr.4 Plani strategjik pér zhvillimin e programit té studimit,
Prioritetet né kérkimin shkencor)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore

ndérkombétare t&€ punimeve
kérkimore shkencore té
personelit akademik té

institucionit dhe studentéve.

Sipas Planit strategjik 2020-2025, pika 1, prioritet t& madh ka kérkimi
shkencor ku UET duhet t& shndérrohet né njé qéndér t& réndéshme kombétare
dhe rajonale né& zhvillimin dhe cilésing e kérkimit shkencor, né njé institucion
qé kérkimin shkencor e ka prioritar n§ aktivitetin e pérditshém t& saj, q&
shmang praktikat e gabuara t& njé& “kérkimi shkencor formal apo fasad&” duke
u pérqéndruar n& kérkimet shkencore teorike dhe aplikative me prioritet
“studimet shqiptare e rajonale” né funksion t& zhvillimit ekonomik, social e
kulturor.(Ref.Dok.Nr.3.5 Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021 -2025)

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét té&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Studentet motivohen nga personeli administrativ dhe akademik pér t& marré
pjes¢ aktive n& studime inovative, t& cilat mund t& keng njé pikésynim né
ndihmé & veté institucionit apo t& aplikohen né jetén e pérditshme né t&
ardhmen. (Ref. Dok.Nr.3.5 Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave, matjeve

Ne kuadgr t€ realizimit t& diplomés, ¢do student ka né dispozicion njé pedagog
udh&heqés, i cili e orienton lidhur me ményrén e punimit, kryerjen e analizave,
matjeve, pérmbledhjes s¢ literaturés s¢ konsultuar dhe kryerjes s& studimit,

Adresa: “Rruga e Durrésit”Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: ww.ascal.al 63




studimeve dhe pérpunimit t& | pas késaj né momentin e pérpunimit t& rezultateve, atij i géndron prané edhe

rezultateve n&  kuadér
realizimit t& diplomés
Shkalla e pé mbushjes &

té | pedagogu i Metodologjisé s& Kérkimit Shkencor, por edhe zyra e IT.

Standardi V.7 . : : g = =
Mbéshtatja e mstltucionit té arsimit té Iarté siguron vazhdnmés: né studimo tﬁ thelluara (ihe kérkim {

shkencor.
Kriteret

Kriteri 1. Instltumom ndjek njé
politik& bashké&punimi me
organizmat shkencorg, kombétarg,
me géllim rritjen e aktiviteteve dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve

7 Vlerés:mt i ekspertéve

Institucioni n¢ funksion t& strateg]lse sé nderkombetarlzmlt ndjek dhe
realizon politika bashk&punimi me organizmat shkencoré, duke mundésuar
mobilitetin e studentéve dhe personelit. Institucioni né kuadér té&
marréveshjeve t& shumta né numér, rreth 95 marréveshje, mundéson
praktika t& mobilitetit pér studentét.

t& programit t& studimit. (Ref-Dok.Nr.34 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese:
Marréveshjet e bashképunimit UET )
Kriteri 2. Implementimi i | N& takimin me studentét u njoftuam edhe me raste konkrete mobiliteti, ku u

metodave t&  kérkimit nga
personeli akademik dhe studentét
siguron vijueshméri dhe pérgatitje
t& studentéve pér ciklin e treté t&
studimeve.

informuam né ményré mé t& detajuar pér eksperiencén dhe vlerén e fituar né
semestrin jashté. Programi i studimit né vija t& pérgjithshme ofron mundési
pér vijueshméri dhe pérgatitje t& studentéve pér ciklin e treté t€ studimeve.
(Takimi me studentét)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& studiuesve
té¢ rinj n& projekte kérkimore
vendés dhe t& huaj.

Nga CV-t& e dorézuara t& personelit akademik dhe bisedave me ta
konstatohet q& ka angazhim t& studiuesve t& rinj né projekte kérkimore t&
institucionit.Institucioni synon ndérkombétarizimin e vet dhe mobiliteti i
studenteve t& kétij programi pérmes programit Erasmus + &shté njé
pérpjekje pozitive.

Ky kriter pérmbushet, Plani strategjik 2020-2025, pika 4. Studentét
pérfshihen né projekte t& ndryshme kérkimore, mé shumé kemi patur raste
t& projekteve kérkimore véndase e mé pak t& huaj, por sapo universiteti arrin
njé marreveshje apo realizon pjesémarrje né njé projekt, e vé até né
dispozicion t& studentit. (Plani strategjik 2021-2025, pika 4)

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencorg t& huaj.

Institucioni ndjek nj& politiké integruese pér kérkuesit shkencorg t& huaj. Ky
kriter pérmbushet, Plani strategjik 2021-2025, pika 4. Kérkuesit shkencoré
t& huaj jan& gjithashtu témirépritur n€ universitet, duke u véné atyre né
dispozicion t§ gjitha t& dhénat qé ata mund t& aksesojné, por nuk kané& qéné
t& shpeshta mundé&sité pér ta béré kété shkémbim, duke gené se programi
g&shté licencuar né vitin 2018.(Ref. Plani strategjik 2021-2025, pika 4.)

Kriteri 5. Institucioni ndjek nj&
politik& favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve g€
angazhohen n& veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Ky kriter pérmbushet, Plani strategjik 2020-2025, pika 4. Shkémbimet
ndérkombétare studentore jang nj& ndér politikat e preferuara t&
institucionit, i cili e ndérmerr két& mobilitet sa heré shfaget mundésia pér
aktivitete ndérkombétare.

(Ref.Plani strategjik 2021-2025, pika 4.)
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Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe studenté t& huaj, pér periudha
t& ndryshme kohore

Shkalla
standard

e :'pérmbushjes;}{sé

8

Standard

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim t&

informimit e  shé&rbimit &
studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet

rregullatore t& [AL-ve.

Njésia kryesore/bazé &shté Departamenti (Neni 5, Rregullore e Universitetit
Europian t& Tiranés). Kreu II Struktura Organizative e Rregullore e
Universitetit Europian t& Tiranés pércakton njésité pérbérése t& strukturés
dhe se si ato jané t& ndérlidhura me njera-tjetrén né funksion t& p&rmirésimit
t€ vazhdueshém t& mésimdhénies dhe t& koordinimit t& aktiviteteve né
funksion t& cil&sisé s& mésimdhénies.

Nj€ ndér njésité kryesore qé& asiston né pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé s€ mésimdhénies pérmes trajnimeve dhe projekteve t& vazhdueshme
ku pérfshin stafin akademik &sht& Zyra e Projekteve pér Kérkim dhe
Zhvillim, misioni i sé cilés &shté t& ndlhmo_|e né rritjen e misionit akademlk
dhe kérkimor t& UET-it. :
Bazuar né dokumentacionin e akreditimit, UET ka hartuar strategjing e
ndérkombétarizimit ng nivel institucional -duke pérfshiré edhe programet e

studimit pé&r FSHMT. Gjithashtu, lidhja e marréveshjeve ndérkombétare

zhvillohet né kuadér institucional.

Pérmes programeve Erasmus +, Universiteti mundéson lévizshméring

studentéve dhe stafit akademik, né Universitete t& tjera jasht& vendit, pér t&

shkémbyer eksperiencat e tyre.

N& programin e studimit MSH Fizioterapi, nuk ka patur raste t& mobilitetit

t€ studentéve, ndérsa pér sa i pérket mobilitetit t& stafit akademik ka patur

raste t€ vizitave pér mésimdhénie n& universitetin partner Universitetin

Szczecin, né Poloni.

(Ref.Dok. 35 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashkepummtt )

(Ref. 28.1. Projektet UET 2014-2020)

‘ 1

VleréSIml i ekspertiéve - - .
Dokumeti Nr. 12 (Dokumenti E. VII Mbl funkswntmm e Zyres sé
Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit), pércakton rregullat e
funksionimit t& zyrés s& késhillimit t& karierés dhe kujdesit ndaj studentit,
dhe kjo zyré duket t& jet& zyré kryesore q& e plotéson kété kriter. Po ashtu
secili departamenti sipas raportit t& vetévlerésimit ka késhillim akademik
dhe metodologjik, e cila &shté pércaktuar dhe pérmendur né dokumentin
Ref. Nr. 27.2.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér céshtjie q&¢ kané t&€ b&jné me

Krahas késhillimit q& ofrohet nga personeli akademik pérmes tutoriatit dhe
késhillimit akademik, studenti ng¢ UET mund t’i drejtohet edhe Zyrés s&
Kujdesit ndaj Studentit dhe Zyrés s¢ Karrierés, pér t& marré informacion
dhe késhillim akademik pér procesin mésimor dhe aktivitetet studentore
brenda e jashté UET-it.

‘Vémendje e veganté i kushtohet mendimit dhe kérkesave t& studentéve
ekselenté, me té cilét jané zhvilluar vazhdimisht “fokus grupe’ pér t& marré
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procesin mésimor dhe programin e
studimit.

informacion né lidhje me aspektet q& kané nevojé t& pérmirésohen, por
edhe nevojave dhe ndihmés ndaj studentéve q&€ kané¢ mbetur prapa me
studimet, duke u ofruar mbéshtetjen e nevojshme.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t¢ karrierés. Zyra/njésia  pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t& tjera
dhe orientimin né& tregun e punés.

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit dhe Zyra e Keshillimit t& Karrierés, ndjek
ecuriné e studimeve té& studentit, q¢ nga momenti i regjistrimit, deri n&
diplomimin e tij, sikurse ruan edhe kontaktet pas diplomimit, duke ofruar
konsulencé pér ¢éshtje akademike dhe studentore. Ky shérbim nuk
z&vendéson késhillimin q& jepet nga personeli akademik gjaté oréve t€
tutoriatit dhe késhillimit akademik, por jang plotésues t& njéra-tjetrés.

(Ref.12. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit)

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dh&na
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve  t&
programit t& studimit dhe ua vé& ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

Shkalla
;st ' darglit

e pérmbushjes

‘Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés V

GV]J konstatoi nga takimet me pérfaqésuesit e zyrés dhe dokumentacioni i
shqyrtuar, se institucioni ka t& dh&na pér shkallén e punésimit qé jané t&
dokumentuar. Studentét kontaktohen né ményré t& vazhdueshme népérmjet
pyetésoréve dhe takimeve mujore me Departamentin, kurse Zyra e
Karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, p&rpunon t& dhénat mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve dhe i v& ato n& dispozicion
té& organeve dhe autoriteteve drejtuese né ményré periodike.
(Ref-Dok.Nr. 12 Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit),
(Ref-Dok.Nr. 29 Monitorimi i ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe
punésimit té tyre)

O
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SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TF STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE/ARTEVE

StandardiVLI =

Keiteret, ™
Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Institucioni i arsimit t& lartg ‘hartqil dhe zléaton pohtika e
e cilésisé s programit té studimit, n& kuadér té strukturave e sistemit
| Viergsimi i ekspertéve

procedura trénépai-ente & posagme pér siguﬁniin
& brendshém t& sigurimit té cilésisé,

Pér t& siguruar instrumenetet e duhura t& sigurimit t& cilésis&, UET funksionon
né pérputhje me normat ligjore né fuqi, sic jané Statuti i UET, Rregullorja e
UET dhe aktet rregullatore.

N& UET sigurimi i bréndshém i cilésisé realizohet népérmjet Komisionit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBCQ) i cili &shté i pérbéré nga 12
anétare, dy prej t& ciléve studenté dhe nj& ekspert i jashtém Ky komision &sht&
ngritur dhe funksionon né pérputhje me rregulloren specifike hartuar sipas t&
drejtave dhe detyrimeve statutore t& UET.

(Ref-Dok.Nr.30 Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC Tabela 24
Aneks)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t&
Cilesis¢ dhe zbaton njé strategji
institucionale pér p&rmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studentg dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Né& kuadér t& ngritjes se grupeve vjetore t& punés pér SBC sigurohen t& gjitha
progedurat e caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t& programeve.
Institucioni p&rve¢ KSBC ka né strukturén e tij dhe njé tjetér zyré e cila jep
kontributin e saj n& sigurimin e cilésisé, si¢ &shte Zyra e Standardeve dhe
Cilésisg.

(Ref.Dok.Nr.30.4 Urdhér mbi pérbérjen e KSBC)

¢

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésing.

Réndésia e implementimit t& standardeve t& cilésisé u shpjegohet né
vazhdimési stafit dhe studentéve té rinj dhe atyre q¢€ marin pjesé né programet
e ndryshme ekstrakurikulare.

UET né kuadér t& planit t& pérgjithshém strategjik réndési dhe vend t& veganté
i kushton cilésisé s& progesit mésimor si edhe t& shérbimeve mbéshtetése pér
realizimin e kétij progesi. Pér kété arsye zhvillohen monitorime periodike nga
Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, p€rmes pyetésoréve online t&
vlerésimit t& léndéve dhe pedagogéve, zhvillimit t& fokus grupeve, kontrollit
t& syllabuseve, kontrollit t& provimeve, por edhe veté Departamenti pérmes
vizitave né orén e mésimit, shqyrtimit t& syllabuseve, takimeve t& hapura me
studentét, takimeve me Bordin e Punés, '

Po ashtu, né kuadér t& promovimit dhe pé&rmirésimit t& cilésisé, i jang
néshtruar procesit t& akreditimit ng ményré periodike dhe programet e
studimit. N& két& drejtim, ng UET &shté zbatuar procesi i kontrollit t&
ligjshmérisg i ushtruar nga MASR né vitin 2014, sipas s& cilit UET ploté&sonte
standardet dhe kriteret ligjore pér ushtrimin e aktivitetit akademik; jang
zhvilluar vizita monitoruese t& MASR mbi pé€rmbushjen e kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore né funksion t& miratimit t& kuotave pér ¢do
vit akademik.

(Vizita né institucion)
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(RVB)

(Ref.Dok.30.1 Plani veprimi KSBC)

(Referuar té dhénave pér akreditimin e programeve t¢ Fakultetit té
Shkencave Mjekésore Teknike, qé gjenden né fq.2 té Dok.Nr.26 Té dhéna
pér numrin e programeve qé ofrohen nga departamenti_Tabela 3 Aneks)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté¢ dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit
qé ofron, né¢ kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé cilésisé né rang institucional,
t€ njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit

Shkalla e pérmbushjes s&

stanc ardlt

‘;:Standardl VLZ

Kriteret ‘

Kriteri 1. Institucioni nére N_]e51a ofrues“e‘ e»progralmt t& studlmlt (departamentl) dhe KSBC mOIlltOI’Q]l’lC

njési t& posagme  pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& studimit t& ciklit
t& dyté.

Veprimtaria e KSBC mbéshtetet né dokumentet e saj stategjiké, dhe
zhvillohet e organizuar sipas njé plani kalendar (Plani i veprimit) t&
pérvitshém, né t& cilin programohen sektorét apo proceset q& i nénshtrohen
vlerésimit e q& shogérohen me raportet dhe gjetjet pérkatése.

Né& ményré periodike KSBC informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre t&
gjithé stafin e UET-it rreth rezultateve t& monitorimeve dhe vlerésimeve t&
zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
performances sé institucionit, njésive té tij baz¢ dhe individéve né t& ardhmen.
(Ref.Dok.Nr.30.3 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-
2022)
(Ref.Dok.Nr.30.1 Pl

it KSBC)

ecuring e programit t& studimit si edhe vler&sojné syllabuset e 1éndéve konform
planit mésimor. Gjithashtu rol t& rendésishém n& ket aspekt kané edhe
koordinatorét e programeve t& studimit.

Bordet e Tregut t& Punés kané gjithashtu nj& kontribut t& réndésishém pasi
reflektojné dinamikat dhe kérkesat ¢ vijné nga tregu. Kéto rekomandime b&hen
bazé pér ndryshime né kurrikula n& funksion t& pérshatjes sa mé& mire me kéto
kérkesa.

(Ref.Dok.Nr.36 Vendimi pér emérimin e Koordinatoréve té programeve té
studimit)

(Ref.Dok.Nr 30.3 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-
2022)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbiké&qyrjen e
herépashershme t& programit
t& studimit t& ciklit t& dyté.

Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojshém duke pérdorur instrumente
matése dhe vlerésuese pér vlerésimin periodik té programeve t& studimeve dhe
i ka pérfshiré informacionet e nevojshme né t€ gjitha vlerésimet e brendshme t&
cilésisé. Institucioni ka njé hierarki funksionimi dhe mbikqyrje q¢ mban nén
kontroll t& vazhdueshém zbatimin me rigorozitet t& rregulloreve. Dekani,
pérgjegjési i departamentit dhe Kordinatori i programit t€ studimit si dhe KSBC,
koordinojné dhe mbikqyrin vazhdimisht zbatimin e programit mé&simor.

Kriteri 3. Institucioni pé&rdor
metodologji vleré&simi,
instrumente  matése  dhe

KSBC bashképunon me aktorét kyc q&¢ marrin pjesé né mésimdhénie dhe
komunikon me aktor& jasht& njésisé me réndési né funksionimin e institucionit.
Problematikat e hasura i transmetohen nga njésia e SBC Rektorit i cili ja
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vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjien e programit t&
studimit.

komunikon senatit i cili merr masat e duhura pér pérmirésim. Vendimet mbi
hapat q& do t& merren pér p&rmirésim t& problematikave diskutohen né senat rast
pas rasti.

(Ref.Dok.Nr.30.7 Shpérndarja e relacionit t¢ KSBC Pér monitorimin e
silabuseve)

Kcriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve  dokumentohen
dhe u bghen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijng
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e manggésive dhe
pérmirésimin né& vijim té&
cilésisé

standardtt

Standardi VI 3

;Instxtncmm i arsnmt & larté p§
pér hapjen, : zhvillimin dhe ecur: »
studimeve t& métejshme té studentéve.

Kriteret -

institucional n& kuadér

Shkalla e pérmbushjes sé

UET népermjet KSBC, ¢do fund viti akademik publikon raportin vjetor i cili
pérmban edhe plan masa pér pérmirésimin e treguesve me vleré t& ulét, Ky kriter
plotésohet pasi rezultatet e vlerésimit t& cilésisé s& programeve t& studimit,
pérpilohen né formé dokumenti dhe u béhen t& njohura autoriteteve
pergjegjésesikurse dhe titullarit t&¢ léndés, pérgjegjésve t& grup-léndéve,
peérgjegjésit t& departamentit, etj.

Raportet e vlerésimit evidentojné pérputhshméring e aktiviteteve me aktet
rregullatore dhe standardet e cilésisé. KSBC dhe strukturat e tjera t& pérfshira
né sigurimin e brendshém t& cilésisg, monitorojné procesin e marrjes sé masave
né kuadér t& adresimit t& mangésive.

(Ref.Dok.Nr.8 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé, Pika
F.VIL3-7)

Kriteri 1. Vlerealml i brendshém
i programit t& studimit kryhet ng&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé& lidhet me
kété program studimi. Institucioni
i arsimit t& lart& e pérfshin kéte
informacion n& vetévlerésimin

r procednra e metodologgl vlerésumx, mstrumente matése dhe vlerésuese
e programit té studmut d}plomimm dhe dak;en 3 tregnn ¢ punés apo

Vlerés:mi i eksperféve .. - . .
Gijetjet e vlgrésimit vjetor, q&jané pjesé e raportlt VjetOI te KSBC i v1hen né
dispocion rektoratit. Kéto t& dhéna jan& bazé pér vlérsimin e brendshém té
programeve t€ studimit dhe vetévler&simit. Gjithashtu institucioni kryen njé
vler&sim t& brendshém vjetor gjithépérfshirés q& pérfshin gjith& programet,
njésité kryesore/bazé dhe ndihmése q& e paraget né njé raport vjetor té
Universitetit i cili shérben si njé historik pér performancén institucionale. Ky
raport i pérvitshém dérgohet konform legjislacionit edhe né MASR.

t€ | UET ndgr t& tjera ofron edhe programe studimi t& profilizuara né fushén e
akreditimit apo vetévler&simeve

shkencave mjekésore. Formimi i profesionistéve né kété fushé &shté pjesé e

studimit.

t& brendshme periodike. misionit dhe strategjisé s& universitetit dhe pérputhshméria midis tyre
vlergsohet periodikisht.

Kriteri 2. Pér kryerjen e | Bazuar n& RVB, UET pér garantimin e mbarévatjes s& programit t& studimit

vlerésimit, institucioni pérdor | pérodor metoda t& drejtépérdrejta ku pérfshihen:

metoda e  instrumente  t& e VIErésimi me piké;

ndryshme, t& posagme e t& ® Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét;

pérshtatshme n& pérputhje me e Testet e standardizuara;

natyrén dhe specifikén e fushés o Dégjimet n& Auditor;

akademike &  programit & e Testimet paraprake dhe ato pérfudimtare etj.
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Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e  cilésis€  s€
programit t& studimit pérdor

metoda t& drejtpérdrejta, si
vlergsim i cilésisé sé
mésimdhénies,  vlerésim  t&
didaktikeés, kurrikulés, té

mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né& auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né& testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té& tjera.

Vlerésimi i studentéve béhet né format e pércaktuara ligjore t& cilat jané
inkorporuar né& Statutin, Rregulloren e pérgjithshme dhe né Programet e
veganta t& studimit. T& gjitha kéto jan& pjesé e dokumentacionit mésimor
(proges verbale) té& cilat jan& né. pérputhje me legjislacionin dhe aktet
rregullatore.Pér stafin akademik t& kategorisé Lektor dhe Asistent Lektor,
zhvillohen dhe vizitat nga eprori (Pérgjegjés/Dekani) gjaté zhvillimit t€ njé
ore mésimi. Ky proces pérfundon me plotésimin e njé raporti vlerésimi.

Pér vlerésimin e studentéve pérdoren t& gjitha format ligjore, pérfshi kétu
testimet, Seminaret, Detyra Kursi, Projektet, Prezantime etj.

Té gjithé studentét gjaté kryerjes s&.Praktikave t& tyre mbikqyren nga
pérgjegjésit e caktuar.

(Ref.Dok.Nr.30.8 G.II1.4.1 Formulari i vierésimit té pedagogut nga eprori-
kolegu)

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té¢ vlergsimit t& realizimit,
mbarévajties e cilésis€¢ s
programit t& studimit pé&rdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té¢ studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet & bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e

kompetencave t& pérftuara nga ky

Kriteret

Kriteri 1.
parashikoj& dhe garantojé né
politikat ~ dhe  procedurat

Metodat e térthorta:

Sondazhe népérmjet pyetésoréve t& studentéve, ku ata mund t& shprehen né
kushte anonimiteti pér t& gjitha kéto progese.

Sistemi i koordinatoréve t& programeve, mundéson né ményré pérmanente
intervistimin e studentéve pér t& gjitha aspektet e progesit arsimor.

Stafit mésimdhénés i kérkohet né ményré t& vazhdueshme gjaté vitit
akademik raporte mbi problematikat e hasura gjaté procesit akademik,
gjithashtu nj& feedback merret edhe nga mbikqyrésit e praktikave né lidhje
me miréfunksionimin dhe angazhimin e studentéve n& shérbimet spitalore.

(Ref.Dok.Nr.30.8 G.II1.4.1 Formulari i vierésimit té pedagogut nga eprori-
kolegu)
(Ref.Dok.Nr.40G.I11.4.2 Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét)

Institucioni duhet t&

Vlerésiml i ekspert‘ e * ~ ~
Né pérbérje t& KSBC ka nga nje anétar nga ¢do fakultet, nje ekspert té
jashtém dhe pérfaqésues t& studentéve. Megjithaté n& funksion t& procesit

e | akademik ka njé angazhim t& shuméfishté q& pérfshin personelin
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brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pé&rmirésimin e . vazhduar t&
cilésisé s& programit t& studimit.

administrativ, koordinatorin e programit, sekretariné mésimore si dhe
drejtuesit e njésive bazé qé jané né kontakte t& vazhdueshme me studentét.
Gjaté periudhés 2016-2019, UET ka arritur t& sigurojé pérfshirjen si
partner n€ dy projekte europiane q& kané né fokus sigurimin e brendshém
t€ cilésisé ng institucionet e arsimit t& larts: projekti TEMPUS
“ENCHASE” dhe projekti Erasmus+ QAinAL. Aspektet pozitive t&
pérfshirjes né kéto projekte lidhem me shkémbimin e pérvojave, njohja me
qasje t€ reja dhe t& ndryshme, trajnimet dhe vizitat studimore, sikurse dhe
me rishikimin e akteve rregullatore, metodologjisé dhe instrumenteve pér
monitorimin dhe vler&simin e proceseve n& funksion t& sigurimit t&
brendshém t& cilésisé. Lidhur me sigurimin e cilésisg, ka patur gjithashtu
shkémbime t& stafit akademik dhe administrativ — me fokus né
mésimdhénie dhe trajnim — né kuadér & projektit Erasmus+ KA1,

(Ref.Dok.Nr.30.9 Fisha e projektit ENCHASE);
(Ref.Dok.Nr.30.10 Fisha e projektit  QAinAL)(Ref.Dok.Nr.30.3
Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 201 7-2022)
(Ref.Dok.Nr.28.5 Té dhéna stafin dhe student té angazhuar né projekte)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t&€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit
t€ studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

T¢ gjitha strukturat dhe anétarét e pérfshiré né procesin e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé, i kané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e tyre né
aktet rregullatore t& UET. Strukturat e ngarkuara veganérisht né procesin
e sigurimit t& brendshém t& cilésisé jang, departamenti, koordinatori i
programit, stafi akdemik, sekretaria mésimore, zyra e ké&shillimit t&
karrierés, t& cilat bashképunojné ngushté me KSBC.

Komunikimi me studentét realizohet népérmjet pyetésoréve, nga ku
raportohet problematika mé e réndésishme e progesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

(Ref-Dok.Nr.2 Statuti i UET, Neni 11, 16, 20.5, 20.6 )

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ.  dhe studentst e
programit t& studimit.

KSBC bashképunon mé departamentet si njési baz& né ményré q& ato t&
realizoj¢ rritien dhe ruajtjen e cilésisé s& mésimdhénies konform
rregullores s& njésisg.

Ky komision njési ka né pérbérje grupin pérkatés, i cili vleréson
periodikisht cilésing dhe efikasitetin e veprimtarive mésimore-kérkimore
pér personelin akademik dhe studentét, si edhe aktivitetin administrativ t&
institucionit. Ky komision &sht§ i pavaruar dhe siguron ushtrimin e
kompetencave t& strukturave pérbérse t& insitucionit né pérputhje me
kufijt¢ e autonomisé q& ato gézojné sipas statutit.Detyrat dhe roli i
anétaréve t&€ KSBC pércaktohen né rregulloren e funksionimit t& tij.
(Ref.Dok.Nr.8 Dokumenti F. VII, Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t¢ shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Ky kriter pérmbushet duke qéné se ng pérzgjedhjen e anétaréve t& KSBC,
q¢ kryen proceset ciklike t& vlerésimit, meren parasysh kriteret e
méposhtme:

e Kompetencat profesionale;

e  Paanshméria;

® Mundésité pér grumbullimin e informacionit pér t& kryer
vlerésimin;

e Shkalla e nevojshme e njohjes t& anétaréve t& Komisionit;

e Té&mos jené pjesé e autoriteteve drejtuese t& UET; Etj.
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(Ref-Dok.Nr.8 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésise,
Pika F.VIL7)

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t& bghen
edhe  bashképunétoré  dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésingé e
programit dhe pérmirésimin e saj.

T

Ky kriter pérmbushet népérmijet angazhimit & ekspertit t& jashtém né
strukturén e KSBC-s&, népérmjet takimeve me Bordin e Tregut t&€ Punés.
Edhe pjesémarrjet q& UET ka patur né projektet e lidhura me sigurimin e
brendshém t& cilésisé, jané tregues i angazhimit t& aktoréve té jashtém n&
proceset e lidhura me sigurimin e brendshém t€ cilésise.

(Ref-Dok.Nr.30 Té¢ dhéna pér anétarét e NJSBC );
(Ref-Dok.Nr.30.4 Urdhér Administrativ. Mbi pérbérjen e KSBC);
(Ref.Dok.Nr.12.1 Bordi i Tregut te Punés);

Fisha e projektit ENCHASE (Ref. Nr. 30.9); Fisha e projektit QAinAL
(Ref. Nr. 30.10)

e

& jené publl e, i

Kriteri 1. Polmka strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€ né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
e studimit jan& transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe té
gjithé t& interesuarit.

‘;Vlérésum l ekspertéve

Politika q& ndiqet pér perrnlresmm e c11e51se né bazé té kontrolleve
periodike &shté trajtimi dhe zgjidhja e problematikave qé raportohet apo
zbulohet nga auditimet e strukturave t& institucionit apo nga pyetésorét e
studentéve, veté pedagogét apo hallkat mé t& larta drejtuese @
institucionit. KSBC-ja n& punén e saj vepron sipas nje plani veprimi t&
miratuar.

(Ref.Dok.Nr.30.1 Plani veprimit KSBC)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té&
lart¢  publikon  rezultatet e
vlerésimeve té programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

KSBC ¢do fund viti akademik diskuton raportet vjetore me aktor&t e
pérfshiré né to, por pér shkak t&t& dhénave té cilat insitucioni i konsideron
sensitive, nuk i publikon ato. Ky raport i dorézohet Rektorit i detajuar,
ndérsa publikohet njé pérmbledhje e tij pa emra konkret. Pér problematika
e evidentuara diskutohen mundésité e pérmirésimit né senat dhe né
ményré individuale komunikohet pér gjetjet problematike.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Raporti vjetor i KSBC s& bashku me plan masat e sugjeruara, kalohet n&
senatin akademik i cili nxjerr né formén e vendimeve masat q& duhet t&
merren pér pérmirésim.

Senati Akademik ndérmerr masat q& vleréson né kuadér t& p&rmirésimit
t& cilésisé dhe ka autoritet pér t& monituruar implementimin e tyre.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive ~ n&  kuadér &
monitorimit e vler&simit t& cilésisg,
né pérmirésimin n& vijim t& cilésisé
s& programit t& studimit.

UET pérmes kontrrollit t& kryq&zuar népérmjet disa hallkave si,
pérgjegjésit e grup-léndéve, KSBC, Zyrés s¢ Kurrikulave dhe Zyrés s&
Standardeve dhe Cilésisg, siguron kontrollin dhe ndérgjegjésimin dhe
pérfshirjen e stafit akademik pér sigurimin e cilésisé n€ programin e
studimit.
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(Ref-Dok.Nr.36 Aneks: Pér pércaktimin e detyrave té koordinatorit té
programit té studimit )

(Ref.Dok.Nr.13 Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Kurrikulave) e

(Ref-Dok.Nr.8 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té
cilésise)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé sé programit t& studimit

ushjes sé

VI

Perfshirja e stafit akademik dhe studentéve né sigurimin e brendshém t&
cilésisé garantohet né ményré t& drejtpérdrejté nga pérfshirja e tyre né
strukturat e garantimit t& cilésisé, por edhe né ményré t& térthorté duke
qén€ se veprimtaria i bghet e ditur si stafit akademik, ashtu edhe
studentéve. Informacioni pér studentét shpérndahet népérmijet:

e Rregulloreve;

* Studentéve t& pérfshiré né struktura t& ndryshme brenda
institucionit (KSBC, Senatin Akademik);

e  Késhillit t& studentéve;

e Javés sé orientimit (e cila zhvillohet né fillim t& vitit akademik).
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né

“Fizioterapi” me profil “Teknika Rehabilitimi” té Institucionit t&€ Arsimit t€ Larté
“Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1

Mésimdhénia e mbéshtetur né metoda bashkékohore dhe sistem e-learning né& shérbim t&
studentéve dhe personelit akademik.

Mbéshtetja dhe trajnimi i vazhdueshém i personelit akademik dhe njohja e tyre me metodat
mé bashkékohore t& mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, publikimi i revistés
shkencore t& Fakultetit: Medicus (https://uet.edu.al/medicus/).

Marréveshjet me institucionet shéndetésore, gendra spitalore si brenda dhe jasht€ vendit,
ofrojné mundésiné e trajnimit dhe kualifikimit t& métejshém pér studentét dhe i bén ata t&
jené t& gatshém pér tregun e punés menjéheré pas diplomimit.

Aplikimi i bursave t& ekselencés népérmjet aktiviteteve t& pérvitshme si “tour”-eve né
gjimnaze, Shkolla Dimérore, Klubet Studentore, trajnimeve profesionale si dhe mbéshtetja
e tyre me bursé studimi q& nxisin ruajtjen e rezultateve t& larta akademike, jan€ njé
investim i UET qé& shkon drejtpérdrejt né shérbim t& rritjes sé cilésisé s& studentéve q&
pranohen n& program, e si rrjedhoje edhe t& ofrimit ne te ardhmen e njé stafi t€ kualifikuar
né institucionet ku ata do t& punésohen.

Pika té dobta:

Stafi pedagogjik i angazhuar kryesisht pér léndét profesionale pa grada dhe tituj sipas
Ligjit t& Arsimit t& Larté Shqiptar.

Pavarésisht disponibilitetit t& literaturés sé nevojshme pér programin e studimit t&
Fizioterapisé n& formatin elektronik, biblioteka nuk &sht e pajisur mjaftueshém me tekste
pér fushén e fizioterapisé né hard copy né dispozicion € studentéve, edhe pse u
konstatuan né raftet e bibliotekés mjaftueshém tekste pér Mjekésing e pérgjithshme dhe
jo pér fizioterapin.

Rekomandime:

Rekomandohet gé institucioni t& krijojé mundésing e stimulimit dhe pjesémarrjes s stafit
t& brendshém t& programit, t& profilit fizioterapeutik, né studimet e ciklit t€ treté;

Té mundésohet nga institucioni pérkthimi/ pérshtatja e teksteve pjesé e literaturés s€
detyruar dhe ndihmése né gjuhén shqipe.
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3. Krahas mjeteve didaktike prezente ng laboratorét mésimor té dedikuara pér programet e
Fakultetit & Shkencave Mjekésore Teknike, rekomandohet t& shtohet baza materiale
didaktike né& funksion t& programit.

4. Sugjerojmé t€ shikohet mundésia e rritjes s& numrit t& studentéve Master Shkencor, me
ang t& reklamimit t€ vlerave t& Universitetit né ditét e hapura né takimet me maturantét e
gjiimnazeve jo vetém t& Tiranés por edhe t& rretheve, népérmjet promovimit t&
Universitetit n€ media t& ndryshme ose publikimeve t& ndryshme.

5. Rekomandojmé gg institucioni t& promovojé dhe t& mundésojé diversifikimin e burimeve
t€ financimit pér programin e studimit i cili aktualisht mbéshtetet kryesisht né tarifat e
shkollimit t& studentéve.
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Conclusions of the evaluation of the study program of the second cycle Master of Science

in_“Physiotherapy” profile “Rehabilitation Techniques” of the Institution of Higher

Education “European University of Tirana”

Strengths and Affirmations:

1

Teaching based on contemporary methods and e-learning system at the service of students
and academic staff.

Continuous support and training of academic staff and their familiarization with the most
contemporary methods of teaching and scientific research, publication of the scientific
journal of the Faculty: Medicus (https://uet.edu.al/medicus/).

Agreements with health institutions, hospital centers both inside and outside the country,
offer the possibility of further training and qualification for students and makes them ready
for the labor market immediately after graduation.

The application of excellence scholarships through annual activities such as “tours” in
gymnasiums, Winter School, Student Clubs, professional trainings as well as their support
with scholarships that encourage the maintenance of high academic results, are an
investment of UET which goes directly to the service of increasing the quality of students
who are accepted into the program, and therefore also the provision in the future of a
qualified staff in the institutions where they will be employed.

Weak points:

1. Pedagogical staff mainly engaged in professional subjects without degrees and titles
according to the Albanian Higher Education Law.

2. Despite the availability of the necessary literature for the Physiotherapy study program

in electronic format, the library is not sufficiently equipped with texts for the field of
physiotherapy in hard copy available to students, even though enough texts for General
Medicine were found on the library shelves, but not for physiotherapy.
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Recommendations

. Tt is recommended that the institution creates the possibility of stimulation and
participation of the program’s internal staff, of the physiotherapeutic profile, in the
studies of the third cycle.

2. The institution should enable the translation/adaptation of the texts that are part of the
mandatory and auxiliary literature in the Albanian language.

3. In addition to the didactic tools available in the teaching laboratories of dedicated to the
programs of the Faculty of Medical and Technical Sciences, it is recommended to add
didactic materials in function of the program.

4. We suggest looking at the possibility of increasing the number of Master of Science
students, by advertising the values of the University on open days in meetings with high
school graduates not only in Tirana but also in the districts, through the promotion of the
University in various media or various publications.

5. We recommend that the institution promotes and enables the diversification of funding
sources for the study program which currently relies mainly on student tuition fees.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésis€ sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

1. MESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

| IV.BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TI

STUDIMIT
. . =
V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE
VI. SIGURIMI 1 X
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
X
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